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Zarzuty
a rzeczywistość

Cel mowy ministra spraw wewnętrz
nych p. Raczkiewicza był jasny. Była 
ona, podobnie zresztą, jak przemówie
nie premjera Kościałkowskiego, wy
głoszona — że się tak wyrazimy — ku 
grupie pułkowników. I p. Raczkiewicz 
otrzymał oklaski od p. Sławka, dotąd 
tak powściągliwego w stosunku do 
obecnego rządu. Tarcia w obozie, „sa
nacyjnym“ zmniejszą się na pewien 
przeciąg czasu.

Min. Raczkiewicz nie jest młodzień
cem, musiał więc zdawać sobie spra
wę zarówno z wagi swych oskarżeń, 
jak i ze stosunku ich do — rzeczywi
stości.

W numerze porannym wykazali
śmy już, czem jest zarzut pod adresem 
Stronnictwa Narodowego w dziedzinie 
pracy społecznej. „Sanacja“ najpierw 
wywarła nacisk na prawie wszystkie 
dziedziny życia społecznego j samo
rządowego, by z nich usunąć narodow
ców, względnie całkiem skrępować, 
a teraz p. Raczkiewicz, jak gdyby 
przedwczoraj był zstąpił z obłoków, 
pyta z wyrzutem i oburzeniem: Cze
muż was tam niema? Gdzież jeste
ście?

A organizacja sił zbrojnych? Jeżeli 
komu, to min. Raczkiewiczowi wiado
mo, kto po wybuchu rewolucji w Ro
sji był za stworzeniem samodzielnej 
armji polskiej z wojskowych Polaków, 
służących podówczas w armji rosyj
skiej, a kto ten ruch sparaliżował; 
wiadomo p. Raczkiewiczowi, że spara
liżowali go t. zw. demokraci i socja
liści, występujący w roli piłsudczy- 
ków. W pewnej coprawda mierze 
przyczyniła się do tego słabość Naczel
nego Polskiego Komitetu Wojskowego 
(„Naczpolu“), którego p. Raczkiewicz 
był bardzo wątłym prezesem. Na in- 
nem miejscu przypomina to korespon
dent nasz warszawski.

Zwolennicy „legend“ zwykli wma
wiać w swych cierpliwych słuchaczy, 
że to niby tylko piłsudczycy byli za czy
nem zbrojnym, a narodowcy go rzeko
mo odrzucali, stawiając wyłącznie na 
kartę wysiłku polityczno - dyploma
tycznego. W rzeczywistości wiadomo 
każdemu, kto umie być troszkę bez
stronny, że narodowcy byli tak samo za 
organizowaniem sil zbrojnych, jak pił
sudczycy, tylko, że narodowcy nie obcię
li sił tych uzależniać od państw cen
tralnych.

Narodowcy nietylko we wspomnia
nym ruchu zbrojnym w Rosji rewolu
cyjnej. ale niemniej i przedewszyst- 
kiem przy organizowaniu armji pol
skiej we Francji postawili za warunek 
całkowicie niezależny charakter pol
skiej armji narodowej. Armja polska 
we Francji miała nietylko polskiego 
wodza, ale podlegała też politycznie 
władzy polskiej, a mianowicie Komite
towi Narodowemu Polskiemu w Pa
ryżu.

wojskowy zamach w Japonii
Zamordowanie kilku ministrów z premjerem na czele — Żądania zamachowców — 

Cesarz polecił utworzyć nowy rząd
Londyn. (Tel. wł.) Ag. Reutera 

przynosi z Szanghaju sensacyjną wia
domość o dokonaniu zamachu wojsko
wego w Tokio dziś we wczesnych go
dzinach.

L o n d y n. (Tel. wł.). Dalsze wiado
mości z Tokio potwierdzają dokonanie 
zamachu stanu. Wyszedł on z kół, któ
re już od dłuższego czasu domagały 
się ustąpienia rządu i powołania do 
steru osób wolnych od wszelkich wpły
wów partyjnych. Czy zamach się udał, 
trudno w tej chwili osądzić.

Pewne japońskie koła wojskowe, 
rozporządzające w kraju dużemi wpły
wami, domagają się powierzenia im 
kierownictwa polityki zagranicznej 
oraz przeprowadzenia zasadniczych re
form wewnętrznych. Żądają mianowi
cie kontroli państwowej nad przemy
słem i handlem, usunięcia wpływów 
wielkiego kapitału, sprawiedliwego 
rozłożenia, ciężarów, oraz rzeczywistej 
pomocy dla sfer pracujących.

Celem zamachu jest ustanowienie 
rządu wojskowego, opartego na zjedno
czonym narodzie.

Lon dy n. (Tel. wł.). Do Nowego 
Jorku nadeszły wiadomości o udałym 
zamachu stanu w Japonji. Cesarz po
lecił tworzyć nowy rząd. Parlament 
zwołany został na 20 kwietnia.

Londyn. (Tel. wł.). Według do

Teraz — temat rozruchów antyży
dowskich.

Już w wydaniu porannem wyrazili
śmy ubolewanie. że min. Raczkiewicz 
pominął w swem przemówieniu zagad
nienie prowokatorów, i to — jak się wy
raziliśmy — prowokatorów szczególne
go powołania. Na zarzuty jako takie 
odpowiada „Warsz. Dziennik Narodo
wy“, co następuje:

Liczne procesy polityczne, jakich 
byliśmy świadkami, wykazały jedno, 
że władze Stronnictwa Narodowego 
nigdy nie dawały zleceń swoim człon
kom, któreby stały w sprzeczności 
z porządkiem prawnym państwa. Ob
iektywnie rzecz biorąc, ma to chyba 
decydujące dla sprawy znaczenie i dla
tego dziwią nas słowa min. spraw we
wnętrznych.

Jeszcze bardziej dziwią nas jego 
wywody o anonimowych ulotkach i 
drukach, których, jak twierdzi, pełno 
jest w kraju i które pochodzą od „nie
legalnych przybudówek“ Stronnictwa 
oraz organizacyj, pozostających rzeko
mo w związku ze Stronnictwem Naro- 
dowem.

Pragnęlibyśmy wiedzieć, jakie to są 
„nielegalne przybudówki“ Stronnic
twa oraz jakie to są organizacje, 
pozostające z niem w łączności. Takie 
oskarżenia wymagają jasnych stwier
dzeń i wyraźnych adresów. Nam nic 
nie wiadomo o żadnych przybudów
kach Stronnictwa. Od Jat dziesięciu 
idziemy sami, z nikim się nie łączy
my, jesteśmy, z czego nam robi się 
zarzut, ekskluz^ wni. Anonimową bro
nią nie walczymy. Mówimy jawnie, 
do czego dążymy i nie ukrywamy 
swego oblicza przed nikim.

Wielu nawet członków do niedaw
na obozu „sanacyjnego“ podszywa się 
dziś pod nasze hasła, ale zarówno my, 

jak i nasi przeciwnicy, a zapewne i p. 
minister spraw wewn., wie dobrze, że 
nic nas z nimi nie łączy i łączyć nie 
może.

niesień z Manili, japoński konsul ge
neralny, po połączeniu się z Tokio, o- 
świadczył, że w Japonji dokonano woj
skowego zamachu stanu. Premjer Oka- 
da, minister finansów Takahaszi i Ma
kato Saito, zostali zamordowani.

Szanghaj, (PAT). Dotychczas 
niepotwierdzone wiadomości z Tokio, 
według Hayasa, w następujący sposób 
przedstawiają położenie w stolicy Ja
ponji:

3.000 żołnierzy opanowało minister
stwo spraw zagranicznych oraz inne 
urzędy. Wielu ministrów zostało za
mordowanych, wśród nich minister 
finansów Takahaszi. Ogłoszono stan 
wojenny.

Giełdy w Osaka i Tokjo są zamknię
te. Surowa cenzura wstrzymuje 
Wszystkie wiadomości, wychodzące z 
Tokjo.

Szanghaj. (PAT.) Zamach zo
stał dokonany przez 3 pułk piechoty, 
należący do garnizonu tokijskiego. 
O wschodzie słońca żołnierze zajęli, 
pomimo oporu straży, rezydencję pre
mjera, min. spraw wewn. i główną 
komendę stołecznej policji.

Pułki gwardji cesarskiej już wystą
piły przeciwko powstańcom.

S z a n g h a j. (PAT.). Wiadomość o 
śmierci min. spraw wewn. Goto do
tychczas, nie znajduje potwierdzenia.

Dla każdego, kto się zapozna z mo
wą min. Raczkiewicza, stanie się ja
sne, że istota sprawy sprowadza się do 
naszego stanowiska w kwestji zasad
niczej państwa narodowego i sprawy 
żydowskiej. Gdybyśmy w tych spra
wach zmienili nasze stanowisko, za
pewne nacjonalizm polski wieleby 
zyskał w oczach min. Raczkiewicza.

Ale główną cechą obozu narodo
wego było to, że więcej on myślał o 
przyszłości, niż o teraźniejszości, że 
usiłował zawsze wychowywać społe
czeństwo w tych zasadach, bez któ
rych trwała przyszłość kraju nie da 
się pomyśleć. To też zarówno w dąże
niu do państwa narodowego, jak i w 
dążeniu do odżydzenia Polski, powo
dujemy się nie przemijającemi wzglę
dami, ale trwałym interesem narodu 
polskiego, którego przyszłość, bez za
łatwienia tych spraw podstawowych, 
nigdy nie będzie dostatecznie mocną 
i wielką.

W tem dążeniu nie zmienimy na
szego stanowiska. Min. Raczkiewicz 
myli się, cytując ustęp mowy posła 
Berezowskiego z przed czterech lat, 
jako dowód innego stosunku Stron
nictwa Narodowego. Przytoczony cy
tat nabiera właściwego znaczenia, jeśli 
się zważy, że dotyczył kwestji ludno
ści ruskiej i jeśli się go dokończy. W 
dalszym ciągu poseł Berezowski mó
wił, że „obok praw jednostki istnieją 
prawa zbiorowości. Te prawa zbioro
wości muszą być inne dla większości 
etnicznej, a inne dla mniejszości, gdyż 
państwo musi być czyjąś własnością“. 
Mówił wreszcie, że nasza polityka na
rodowościowa dopóty nie postąpi na
przód, dopóki „polityka władz i admi
nistracji nie stanie na tem jedynie 
słusznem i mocnem stanowisku, że 
Polska jest państwem narodowem i że 
prawa zbiorowości polskiej na jej zie
miach są najpierwsze“.

Min. Raczkiewicz mówił w sposób 
dość optymistyczny o trudnościach, 
jakie napotyka w Polsce .robota komu
nistyczna. Nie podzielamy -'wprawdzie 
tak dalece tego optymizmu. ' Skoro 
jednak min. spraw wewnętrznych pod

Krążą natomiast pogłoski, iż minister 
Goto i premjer Okada są uwięzieni 
przez buntowników.

Londyn. (PAT). Reuter donosi z 
Szanghaju:

Według wiadomości otrzymanych 
z Tokio, bunt trzeciego pułku nastąpił 
w chwili, gdy załadowywano go do 
Mancłżurji. Żołnierze, którym rozdano 
naboje, pod dowództwem pewnej licz
by oficerów zajęli punkty strategiczne 
miasta.

Według skąpych wiadomości otrzy
manych w Pekinie z Mandżurji, tokij
ski zamach stanu nie jest wymierzony 
przeciw tronowi. Zbuntowani oficero
wie i żołnierze oświadczają, iż popiera
ją cesarza. Zamachowcy spotkali się z 
nieznacznym oporem kiedy zajmowali 
gmachy państwowe. Później jednak 
wybuchły w mieście rozruchy, a w kil
ku miejscach zaczęły szerzyć się po
żary.

Londyn. (Tel. wł.) O godz. 11 na
deszła dalsza wiadomość z Tokio. W 
Stolicy japońskiej panuje spokój, ulice 
przepełnione są wojskiem. Bank ja
poński jest dziś zamknięty.

Pomiędzy zamordowanymi znajdu
je się również prezydent policji sto
licy, Przy zamachu oficerowie uży
wali karabinów maszynowych.

łym względem nas wszystkich do pew
nego stopnia uspokaja, wypada zapy
tać, czemu przypisać ten słaby postęp 
komunizmu.

Przecież władze bezpieczeństwa z 
natury rzeczy mogą liwidować tylko 
zewnętrzne przejawy roboty komuni
stycznej. Z ideologją komunistyczną 
może walczyć nie policja, ale mocna, 
żywa inna ideologja. Ideologja socja
listyczna wałki tej nie wytrzymuje, 
zresztą w obecnej chwili powszechne
go flirtu z komunizmem, do niej się 
zbytnio nie kwapi. Ideologja „sana
cyjna“ również zdała już egzamin pod 
tym względem. Legjon Młodych wy- 
padłó rozwiązać, gdyż jawnie szedł ku 
komunizmowi.

Sądzimy, że najlepszą i najtrafniej
szą odpowiedzią na to ważne pytanie 
będą słowa zmarłego posła sowieckie
go w Warszawie, Wojkowa. Nie krył 
on swojej opinji co do losów komuni
zmu w Polsce i mówił otwarcie, ż© 
trudności roboty komunistycznej są tu 
ogromne, stoi jej bowiem na drodze 
zorganizowany nacjonalizm polski.

Tyle „Warsz. Dziennik Narodowy“. 
Jeżeli wrócić jeszcze do kwestji rozru
chów antyżydowskich, to ponowni© 
stwierdzamy, że zbadać i odważyć na
leżałoby w tej dziedzinie przedewszyst- 
kiem rolę prowokatorów. Inne znowu 
wypadki są dziełem odruchu, nie liczą
cego się. jak wiadomo, z refleksją po
lityczną.

Co jest na to najlepszym środkiem 
zaradczym? Usunąć przyczyny 
i źródło zła — powiedział przed 
sądem adw dr. Wł Mieczkowski —, 
a nie będzie dochodziło do zajść.

Tu zbliżamy się do istoty rzeczy: jak 
w kwestji żydowskiej usunąć przyczy
ny i źródło zła. Pod tym względem 
istnieje między stanowiskiem obozu 
narodowego a poglądami obozu „sana
cyjnego“ s— przepaś^
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Macki komunistycznego polipa
„Teraz kolej na Hiszpanię!“ - Systematyczne dążenie do wywołania rewolucji świa
towej — Agenci Moskwy w Polsce — Zastrzeżenia francuskiej prasy umiarkowanej
Londyn. (Tel. wł.) „Morning 

Post“ w artykule wstępnym podkre
śla fakt, że nowym rządem hiszpań
skim w gruncie rzeczy kieruję, komu
niści. Należy przypomnieć słowa 
Trockiego „teraz kolej na Hiszpanję“. 
Straszliwe niebezpieczeństwo komuni
zmu niepokoi nietylko półwysep Pire- 
nejski, lecz również cały świat.

Rosja sowiecka dąży do przyjęcia 
jej przez wszystkie narody, Francja 
zawiera nawet traktat z Sowietami, a 
mimo to konsekwentnie Moskwa prze- 
prodza swe plany, zdążające do wywo
łania czerwdnej rewolucji. Dziś robi 
się to w Hiszpanji, wczoraj w Połu
dniowej Ameryce. Wpływy komuni
styczne coraz wyraźniej uwidaczniają 
się w południowej Walji i w innych 
częściach Anglji.

Warszawa (Tel. wł.). Władze 
prokuratorskie prowadzą dochodzenia 
w sprawie zlikwidowanej swego ćza- 
su grupy komunistycznej, złożonej z 
26 osób. Podczas dochodzeń wyszło na 
jaw kilka seńsacyjńych szczegółów.

Grupą tą kierował początkowo dzia
łacz Jan Kowalski, którego aresztowa
no. Po odbyciu kary 4-letniego wię
zienia w Rawiczu Kowalski wyjechał 
przez Gdansk do Sowietów. Okazało 
się wówczas, że jego prawdziwe nazwi
sko brzmi Jodłowski i że jest wyso
kim oficerem armji sowieckiej.

Swego czasu Jodłowski był doradcą 
wojskowym i jednym z sterników 
powstania Abel Krima w Maroku. Ści
gany przez władze francuskie po u- 
padku powstania zbiegł do Polski. W 
Rosji był przez dłuższy czas kierowni
kiem jednego z wydziałów sztabu, 
¡kiem jednego z wywiadów sztabu. 
Obecnie pełni obowiązki dowódcy bry-

Wraz z Jodłowskim działał na te
renie Polski pułkownik 4 oddziału 
sztabu sowieckiego Bortnowskij vel 
Bronowski. Podczas likwidacji grupy 
Bronowski zbiegł do Czechosłowacji, 
gdzie obecnie jest kierownikiem od
działu „Kominternu". Nazwiska pozo-1 
stałych członków są narazie trzymane 
w tajemnicy. (w)

Paryż. (Teł. wł.) W sprawie raty
fikacji paktu z Sowietami toczy się 
nadal namiętna dyskusja w prasie. 
Dzienniki lewicowe pochwalają wystą
pienie Flandina.

Herriot w „E r e Nouvelle“ dzię
kuje mu, że miał odwagę w obronie 
paktu powołać się na Rewolucję Fran
cuską, co prawica przyjęła milcze
niem, a lewica z wielkim entuzjaz
mem.

Prawicowy „L e J o u r“ ironizuje 
wywody ministra, dając je pod tytu
łem „Brawo towarzysz Flandinow!“

W „L'Ordre“ sternik polityczny 
tego pisma, Buré, wyraża zdziwienie 
i rozczarowanie z powodu oświadcze
nia gen. Weyganda, który stwierdził, 
że nigdy nie wypowiadał się za pak
tem z Rosją Sowiecką i nigdy nie py
tano go się o radę w tej sprawie. Buré 
zaznacza, że rozmawiał przed trzema 
laty z jednym z bliższych współpra
cowników gen. Weyganda i dowiedział 
się wówczas, że francuski sztab gen. 
przystępuje do układów z rosyjskim 
sztabem. Te układy dały pewne owo
ce, których gen. Weygand wówczas

4?^
W pobliżu miejscowości Sezanne (120 

km. na północny - wschód od Paryża) 
spad i czeski samolot. Pilot i mechanik po
nieśli śmierć.

*
„Maitin.“ donosi z Rzymu, iż wicem. Su- 

vich zamierza udać się wkrótce do Buda
pesztu.

*
B. król hiszpański Alfons udaje się do 

Londynu, gdzie spotkać się ma z królem 
Edwardem.

*
W czwartek odjeżdża do Buenos Aires 

mianowany na ostatnim konsystorzu kar
dynał argentyński Jakób Copello. Przed 
odjazdem pierwszy prymas Argentyny 
przyjęty był na audjencji u Ojca św.

*
Donoszą z Meksyku, że grupa kobiet i 

dzieci w liczbie przeszło 200, dokonała, na
padu na dobra b. prezydenta Meksyku Cal- 
lesa, położone w odległości około 30 kilo
metrów od stolicy. Zajęto zabudowania i 
postanowiono założyć w nich „dom dla ko
biety pracującej“ oraz dokonać podziału 
dóbr, których wartość oblicza 6ię na 800.000 
pezów.

nie potępił. Od współpracownika ciem rozmów otrzymał zachętę do 
„Echo de Paris“, Pertonaxa, dowie- I tych rozmów od gen. Weyganda. Bure 
dział się w czasie wizyty Lavala w I uważa obecne wystąpienie gen. Wey- 
Moskwie, że Titulescu przed rozpoczę- | ganda za manewr polityczny.

Flandin o pakcie z Sowietami
Paryż (Teł. wł.). W toku dysku

sji nad ratyfikacją francusko-sowiec- 
kięgo paktu przemawiał min. spraw 
zagranicznych Flandin. Zauważył on, 
że geneza tego paktu, mającego stano
wić zaczątek łańcucha umów zbioro
wych sięga kilku lat. Daje on moż
ność przystąpienia również innym 
krajom. Francja otrzymała odpowied
nią zgodę szeregu państw, zwłaszcza 
Małej Eutenly, a ponadto doszła do po
rozumienia z Anglją. Polska dała od
powiedź Wymijającą. Niemcy nato
miast stanowczo odmówiły udziału w 
pakcie.

Obecny pakt nie ma nie wspólnego 
z dawniejszemi sojuszami wojskowe-

0 wspólny front narodowy
Paryż. (PAT) Stowarzyszenie „So

lidarité Française“ zorganizowało w 
sali Wagram zebranie prywatne przy 
udziale mówców z pośród członków 
„Frontu Narodowego“ i .Action Fran
çaise“. Zebranie urządzono pod ha
słem: „Wszyscy przeciwko paktowi 
francusko - sowieckiemu“.

Przywódca „Solidarité Française“ 
Jan Renaud otworzył obrady, protestu
jąc w wygłoszonem następnie przemó
wieniu przeciw zarzutom namawiania

Tarda w gabinecie Sarraut
Paryż. (PAT) W kołach parla

mentarnych wywarły duże wrażenie 
wiadomości w kilku dziennikach na te- 
iiiat wystąpienia min. Nicóllea na po
siedzeniu rady gabinetowej. Miał on 
dać wyraz zaniepokojeniu z powodu 
ostatniej mowy premjera, którą część 
prasy opozycyjnej uważa jako zapo
wiedź bardziej lewicowej polityki.

Na to — jak podaje socjalistyczny 
„Populaire“ — premjer miał 
oświadczyć, iż ostatnią debatę politycz
ną nie wywołał rząd. Premjer miał na
stępnie wspomnieć o czynionych przez 
prawicę próbach nakłonienia niektó
rych ministrów umiarkowanych do po
dania się do dymisji. Miał również dać 
do zrozumienia, że w razie, gdyby na
stąpiła dymisja któregoś z członków ga
binetu, natychmiast stanowisko to bę
dzie obsadzone przez inną osobę z łona 
parlamentu.

Podobno min. Nicolle, oraz inni mi-

Czerwony napór na Chiny
Pekin. (PAT) Główna kwatera 

marsz. Jen-Hsi-Szaua w Taj-Juan-Fu 
potwierdza, że chińskie wojska komu
nistyczne zagrażają prowincji Szan-Si.

Opór, stawiany komunistom wzdłuż 
północnego biegu rzeki Hoang-Ho, jest 
częściowo przełamany. 6000 żołnierzy 
armji czerwonej ma oblegać Szih-Lou. 
Spodziewają się dalszych ataków.

Zawierucha na Dalekim Wschodzie?
N a n k i n. (PAT) Wiadomości, 

nadchodzące z Tokio, wywołały wiel
kie zaniepokojenie w Chinach. Są one 
uważane za wstęp do japońskiej akcji 
wojskowej w wielkich rozmiarach w 
Azji.

Zdaniem kół chińskich, przyczyny, 
które wpłynęły na wybuch rewolty by
ły różnego rodzaju. Przedewszystkięm 
opór, jaki japońscy mężowie stanu sta
wiali zapędom władz wojskowych, oraz 
odmowa polityków udzielenia zezwole
nia na zaatakowanie Związku Sowiec
kiego przed czterema laty, kiedy siły 
ZSRR na Dalekim Wschodzie nie mo
gły jeszcze przeciwstawić poważnego 
oporu.

W kołach chińskich obawiają się, iż

1

mi. Jest on całkowicie przystosowany 
do postanowień Ligi Narodów, oraz 
zgodny z przepisami układu lokarneń- 
skiego. Wejście jego w życie nastą
pić może tylko w ramach Ligi.

Z temi zastrzeżeniami ówczesny 
premjer Laval parafował pakt w maju 
1935 r., co przyjęły wówczas różne pań
stwa z zadowoleniem. Jedynie Niem
cy rozpoczęły kampanję, przeciw 
paktowi uznając, że sprzeciwia się on 
postanowieniom Locarna, mimo, że 
rząd angielski pouczył Rzeszę, iż tak 
nie jest. Obecny pakt stanowi podsta
wę częściowego bezpieczeństwa dla 
Francji i z tego tytułu dla każdego 
Francuza jest koniecznością chwili.

do zabójstwa oraz przeciw groźbie roz
wiązania organizacji, której jest pre
zesem.

Zkolei przewodniczący „Frontu Na
rodowego" pos. Taittinger protestował 
przeciwko rozwiązaniu lig patriotycz
nych i „Action Française" i podkreślił, 
że dla uniknięcia rozwiązania innych 
organizacyj, jak „Jeunesses Patriotes“, 
„Solidarité Française“, „Croix de Feu“ 
itp., należy utworzyć jednolity front 
narodowy.

nistroyvie, najeżący do. ugrupowań.. u- 
miarkowanych, a mianowicie Pietri, 
Beauguitte i Thellier, nie domagali się 
dalszych wyjaśnień.

„Echo de Paris“ odtwarza 
nieco inaczej cale zajście. Min. Nicolle 
miał zapytać premjera, czy jego ostat
nie przemówienie może być rozumiane 
jako zapowiedź zmiany kierunku poli
tycznego gabinetu w stronę skrajnej le
wicy. Premjer miał oświadczyć, iż nié 
zamierza zrzec się roli arbitra pomiędzy 
partjami, Min. Nicolle miał uznać te 
wyjaśnienia za zadowalniające.

„Le Jour“ zaznacza, iż tej spra
wy nie należy jednak uważać za zakoń
czoną, dlatego trzeba skrócić obecną 
kadencję izby i przyśpieszyć wybory, 
gdyż w przeciwnym razie dymisja nie
których członków rządu stanie się nie
unikniona. Przesilenie gabinetowe na 
6 tygodni przed wyborami mogłoby być 
szczególnie niebezpieczne.

Armja czerwona jest pod ddwódz- 
twem Liu-Tse-Tana, byłego ucznia 
Czang-Kai-Szeką w kantońskiej akade- 
mji wojskowej. Jest to młody, zdolny 
oficer, który już niejednokrotnie zada
wał ciężkie porażki przeciwkomuni- 
stycznej armji marszałka Czank-Hsue- 
Ljanga.

logicznem następstwem ujęcia władzy 
przez japońskie koła wojskowe może 
być decydująca akcja w Chinach i Mon- 
golji zewnętrznej, a nawet na Syberji.

Nowy poseł
Warszawa. (Teł. wł.) Nowy po

seł czechosłowacki dr. Slavik wręczy 
swoje listy uwierzytelniające Prezy
dentowi Rzpiltej w piątek, (w.)

Zasypany pociąg
Lwów (Tel. wł.). Wskutek wiel

kich śnieżyc pomiędzy Samborem a 
Lwowem został zasypany pod Kalino- 
wem pociąg osobowy, który po kilku 
godzinach odgrzebano

Aresztowany adwokat - Żyd
Lwów. (Teł. wł.). Wielkie wraże

nie w kołach palestry lwowskiej wy
wołała wiadomość o aresztowaniu na 
polecenie prokuratora znanego i boga
tego adwokata żydowskiego dr. Józefa 
Rabinera.

Rabiner jest właścicielem szeregw. 
kamienic we Lwowie i uchodzi za bar
dzo zdolnego prawnika i interpretato
ra prawa.

Aresztowanie adwokata nastąpiło 
po przeprowadzeniu szczegółowej re
wizji w jego .mieszkaniu i kancelarii 
skąd zabrano akta w pewnej sprawie 
mieszkaniowej, w której dr. Rabiner 
zastępował swego klienta fryzjera M. 
Zuckerkandla.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
tował kurs dolara 5.22 zł, w obrotach nie
oficjalnych w Warszawie 5.23% — 5.23/4 zl-

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEI3ię2NA
Poznań, 26. 2. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna, jednakże obroty były 
ograniczone z powodu braku odpowiednie
go materjafu.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż. koriwers. po 60,— bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano jedynie i%% zlotowe listy po 41.50 
do 42,— oraz 4% listy zast. konwert. po 
39,—39,50 w płaceniu.

Akcje bdnkowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnef 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

i%'% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 41,50—42,— P.

4% listy zast. konwert. ostempl. P Z. K.
39,-39,50 P.
Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 26. 2. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za lbO kg.:
STAND ARTY:

1) żyto 700 g/1.,
2) pszenica 753 g/1.,
3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) . . 12,50— 12,75
Pśźehica (Usposob. stale) . 19,25— 19,50
Jęczmień browarowy 14,25— 15,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. . . , 13,75— 14,25
Jęczmień 670—680 g/t. . , , 13,25— 13,tO

Usposobienie stalsze.
Owies 450—470 g/1. . . . . 14,00- 14.25
Owies Standartowy ... . 13,50— 13,75

Usposobienie stalsze.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 19,.E0 — 19,75 
żytnia gat I 0-45% wł w. . 19,25— 19,50
żytnia gat. I 0-55% wl w. 18,75— 19,00
żytnia gat. I 0-65% wł. w. . 18,00— 18.50
żytnia gat. II 45-55% wł. w. 15,00— 16,CO

Usposobienie spokojne, 
pszenna gąt. IA 0-20% wl. w. 31,75— 33,50 
pszenna kat. IB 0-45% wł. w. 31,00— 31,50
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 30,00— 30.50
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 29,50— 30,00
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 28,50 — 29.00
pszen gat. IIA 20-55% wl. w. 27,75— 28.25
pszen. gat. 1IB 20-65% wl. w. 27,25— 27,75
pszen. gat. IID 45-65% wl. w. 24,75— 25,25
pszen. gat. 1IF 55-65% wł w. 22,75— 23,25
pszen. gat IIG 60-65% wl. w. 21,25— 21,75

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. . . » . 9,50— 10,00
Otręby pszen. grube stand. 11,50— 12,00 
Otręby pszenne średnie st . 10,25—- 11,00
Otręby jęczmienne .... 9,75— 11,00
Rzepak zimowy , , « , , 38,00— 39,00
Siemię lniane .>•■■■ 36,00— 38,00
Gorczyca........................... .... 33,00— 35,00
Wyka Tatowa .»>•»> 22,00 — 24,00 
Peluszka ..<>■■>« 24,00— 26,00
Groch Viktorja. a « ■ ■ . 24,00— 28,00
Groch Folgera 22,00— 24,00
Lubin niebieski < . , . , 9,50— 10,00
Lubin żółty . . , , , , , 11,00— 11,50
Seradela . . i » , « > , 22,00 — 24,00
Mak niebieski . . . , , , 60,00— 62,00
Ko-niczyna czerw, surowa . . 120,00—130,00 
Konicz. czerw. 35-97% czyst. 135,00—145,00 
Koniczyna biała . . , , , 75,00—100,00 
Koniczyna szwedzka . t . 165,00—190,00 
Koniczyna żółta odłuszczona 65,00— 75,00
Przelot.................................... 75,00— 90,00
Makuch Inian. w taflach . . 16,75— 17.00
Makuch rzepakowy w tafl 14,25— 14,50 
Makuch słoń, w tafl. 42/43% 18,25— 18,75
Śrut Soja .i.................. .... 21,00— 22,00
Stoma pszenna luzem . . , 2,20— 2,45

m pszenna prasowana . 2,70— 2,95
„ żytnia luzem .... 2,50— 2,75
„ żytnia prasowana . . 3,00— 3,25
« owsiana luzem . , . 2,75— 3,00
« owsiana prasowana . 3,25— 3,50
„ jęczmienna luzem . . 2,20— 2,45
„ jęczmienna prasow. . 2,70— 2,95

Siano zwykłe luzem .... 5,75— 6,25
„ zwykle prasowane . . 6,25— 6*75
„ nadnoteckie luzem . . 6,50— ?'oo
„ nadnoteckie pras. . . 7,50— s’oo
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2954,2 tonny, w tem żvta

1597 tonn, pszenicy 335 tonn, ięezmierra. 
225 tonn, owsa 30 tono.
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Zbrojenia i kryzys Ligi Narodów Wlamusui, pomóż mi co nauce!
„Kurjera Poznańskiego“)

Prasa włoska nie uwzględnia oczy
wiście celowo pobudek europejskich 
i światowych tych zbrojeń Anglji i 
wskazuje natomiast na sprzeczność tej 
polityki zbrojeń z duchem i konstytu
cją Ligi Narodów. „Rozbrojenie, pisze 
„Giornale d Italia“, jest, jednym z pro
blemów konstytucyjnych Ligi. Wszel
ka inicjatywa pozytywna czy negatyw
na w tym względzie powinnaby, w 
myśl ducha Ligi do niej się odnieść. 
Rząd angielski twierdził, że pokój 
i bezpieczeństwo są to sprawy zastrze
żone wyłącznej kompetencji Ligi i że 
odtąd akcję swą w świecie podporząd
kuje decyzji Ligi. Dlatego też próbo
wał nadać swojej interwencji między
narodowej i swej opozycji przeciwko 
Włochom w Afryce maskę zbiorową". 
Problem zbrojeń zatem, którego na
stępstwa muszą odbić się na postano
wieniach wszystkich państw, powi- 
nienby, zdaniem „Giornale dTtalia“, 
być zbadany i rozstrzygnięty zbioro
wo. Ale logika polityki angielskiej, 
kończy pomieniony dziennik, jest in
na. Co innego utrzymuje lord Cram- 
born, podsekretarz parlamentarny Fo- 
reign Office, twierdząc, że Anglja i in
ne państwa, należące do Ligi, przed- 
sięwezmą wszystkie środki celem nie
dopuszczenia, by jakiekolwiek mocar
stwo gwałciło pakt i zagrażało pokojo
wi, a co innego admirał Sueter, który 
bez ogródek ogłasza, „że Anglja nie 
może liczyć na Ligę, lecz jedynie na 
własne ramię".

Zdaniem tutejszych sfer politycz
nych, bankructwo Ligi, które tylekroć 
ujawniło się w ostatnich czasach, u- 
wypukliło się z całą jaskrawością na 
tle ostatniej dyskusji w izbie gmin.

Liga Narodów miała trzy cele za
sadnicze — pisze „Gazzetta del Po- 
polo“ — przygotować rozbrojenie, prze-

(Od własnego korespondenta 
Rzym, 24 lutego 

Opinja światowa odwróciła na 
chwilę swą uwagę od konfliktu afry
kańskiego, zajęta takiemi problemami 
jak: zbrojenia niemieckie i w związku 
z niemi dyskusja w angielskiej izbie 
gmin, którą można nazwać historycz
ną, jak pakt francusko-rosyjski i zao
strzający się z dnia na dzień konflikt 
na Dalekim Wschodzie,

Zasługuje zwłaszcza na oświetlenie 
to, co się tu mówi i pisze o dwu pierw
szych problemach. Dyskusję w izbie 
gmin na temat zbrojeń angielskich u- 
ważają tu za przełom w polityce an
gielskiej i w poglądach Anglików na 
bezpieczeństwo imperjum. Dogmatem, 
z jakim Anglik rodził się i umierał, by
ła do niedawna wiara we wszechpotę- 
gę floty angielskiej i w fakt, że Gibral
tar i Malta, te dwie twierdze i oparcia 
dla floty, zabezpieczające drogę im- 
perjalną do Indyj, są nietylko nie do 
zdobycia, ale wogóle nie obawiają się 
ataku. Technicy wojskowi jednakże 
zaraz po wojnie zaczęli co do tego wy
rażać powątpiewanie, bo skoki w ja
kich rozwijało się i rozwija lotnictwo, 
uprawniały do krytyki, aż wreszcie su
premacja floty powietrznej nad mor
ską stała się faktem i rozdarła zasłonę 
legendy, przy której kołysano do snu 
całe pokolenia angielskie :

„Gdy konflikt włosko-abisyński — po
wiedział w swej mowie w izbie gmin admi
rał sir Murray Sueter — doszedł do punktu 
krytycznego, flota nasza przeniesiona zo
stała z Malty do Aleksandrji. Nie wiem, 
czy to przeniesienie zostało spowodowane 
obawą o zbombardowanie jej przez po
tężne aeroplany włoskie typu „Savoia“, ale 
stwierdzam, że admiralicja sądziła, iż na
leży przedsięwziąć powyższe środki o- 
strożności. Flota nie może dziś pozosta
wać dłużej w porcie wobec niebezpieczeń
stwa powietrznego. Bomby stanowią broń 
o wręcż okropnych skutkach. To odnosi 
się zarówno do Malty jak i Gibraltaru... 
Również porty Tamizy, Devons-port, Port- 
smouth, Chatham, Sheerness nie są obron
ne ...“

Poseł liberalny George Lambert 
zaś, mówił o bezbronności Londynu, 
kanału La Manche i t. d. i domagał się 
dla Anglji lotnictwa, równego sile dwu 
najsilniejszych mocarstw (Two power 
standard).

Sir Austin Chamberlain zkolei gro
mił rząd Baldwina za nieprzygotowa
nie całego narodu: „Wojna nowocze
sna wciąga cały naród, a nietylko woj
sko i obydwie floty. Trzeba zatem my
śleć o uzgodnieniu wszystkich sił na
rodu.“

Z życia
(—) W naszej rubryce „Z życia“ w nr. 19 

z 14 stycznia podaliśmy fakt, potwierdzony 
przez. Najw. Izbę Kontroli, wypłacenia 
przez ministra opieki społecznej, gen. Hu
bickiego, w r. 1933/34 do rąk „Stowarzysze
nia Opieki nad niezatrudnioną młodzieżą“ 
zł 5.494.000,— z czego 4.843 812 zł poszło 
na. „pokrycie wydatków organizacyjnych 
i na kapitał obrotowy“

Informacje nasze obiegły całą prasę 
polską. Wśród innych posłużyły ks. Piwo
warczykowi do artykułu w „Głosie Na
rodu“ i Zygmuntowi Nowakowskiemu do 
feljetonu w „Ii. Kurj. Codz.“.

Sprawa stała się głośną. Po 4 tygod
niach zabrało głos ministerstwo opieki

Najpiękniejszy obowiązek matki — fo wycho
wanie dziecka. Ale Jednocześnie musi się 
troszczyć, o gospodarstwo domowe i bieliznę, 
która zawsze powinna być czysta. Jakźełatwo 
Jest pogodzić Jedno z drugięm, Jeżeli do prania 
używa się Radionu, który Jest taki łatwy w 
użyciu: wystarczy rozpuścić go w zimnej 

wodzie, 15 minut 
gotować bieliznę, 
płukać najpierw 
w gorącej, potem 
w zimnej wodzie 
i bielizna będzie 
i n I o -r rt r» i nici

Pg 2431 -62,43

prowadzić rewizję niesprawiedliwych 
traktatów pokoju (przedewszystkiem w 
zakresie mandatów) i utrzymania po
koju. Czy o-siągnęła choć jeden z tych 
celów?... Powołana do zabezpieczenia 
pokoju, pracuje nad przyśpieszeniem 
wojny...

Oczywiście „Gazzetta del Popolo“ 
zrzuca odpowiedzialność za to głównie 
na Anglję i na Francję, przemilczając, 
że do wyścigu zbrojeń dały powód i 
tym razem Niemcy, a ostatnio przy
czynił się również do nich konflikt 
włosko-abisyński. S. M.

społecznej. W „sanacyjnej“ prasie z 8 lu
tego pojawił się komunikat, który przy- 
znaje, że fakt, przez nas opisany, miał 
istotnie miejsce. Pieniądze tę poszły na 
koszty organizacji ośrodków pracy: na bu
dowę baraków, remont budynków, zakup 
namiotów, koców, sienników, poduszek, 
sprzętu kuchennego, umundurowania, bie
lizny, obuwia i narzędzi pracy dla 10 000 
junaków. Na koszty ściśle administra
cyjne wydało Stowarzyszenie niespełna 
350.000 zł.

Wyjaśnienie oficjalne nie kończy się 
na wyliczaniu się z sum, otrzymanych od 
rządu. Podaje ono, że młodzieży było 
do 20.000, że rekrutowano ją głównie 
z ośrodków miejskich, że wprawdzie więk
szość na zimę rozpuszczono do rodzin, ale 
z wiosną Fundusz Pracy, który objął spu

ściznę po zlikwidowanem Stowarzyszeniu, 
rozpocznie znowu rekrutację młodzieży do 
obozów pracy.

Te dalsze wyjaśnienia głównie zmu
szają nas do ponownego zabrania głosu.

Że pan min. Hubicki i senatorka Hu
bicka (wiceprezeska Stowarzyszenia) — 
powiedzmy oględnie — pomylili się i wpa
kowali wiele miljonów zł w akcję nieprze
myślaną, to nas niezbyt dziwi. Wiemy, 
że ministerstwo opieki społecznej nie 
ograniczyło się do jednorazowej subwencji 
554 milj. zł, ale w ciągu dalszych dwu 
lat powtórzyło swą operację kilkakrotnie. 
Nawet w budżecie na rok 1936/37 wid
nieje suma 10 milj. zł na „zatrudnienie 
młodzieży“. Ale dziwi nas to, że rząd 
chce dalej topić pieniądze, o które tak 
ciężko, w akcji, która się nie udała, która 
doszczętnie zbankrutowała! Zapytujemy, 
co ważniejsze: szkoła dla młodzieży, czy 
obozy junaków?! Na pierwsze pieniędzy 
nie ma, na drugie są!

Zaprzeczenie
Polska Agencja Telegraficzna do

wiaduje się, że pogłoski o ustąpieniu 
komendanta straży granicznej płk. Ju- 
ra-Gorzechowskiego oraz o przejściu 
na jego stanowisko wojewody pole
skiego pik. Kostka-Biernackiego są 
całkowicie bezpodstawne.

25 lutego.
Tak się zdarzyło, że zrana dowie

dziano się o nagłej śmierci wskutek 
anewryzmu serca bardzo łubianego 
artysty Kazimierza Justjana, lwowia
nina, który od lat przeszło 10 zżył się 
ze stolicą, a Warszawa z nim. Justjan 
podbił publiczność warszawską swo- 
jemi rolami charakterystycznemi i 
wysoką kulturą artystyczną, wielką 
subtelnością i dyskrecją. Jakkol
wiek nie należał do czołowych „gwia
zdorów“, zajmował w świecie arty
stycznym stanowisko bardzo poważne.

To też przerażenie ogarnęło publicz
ność, zebraną na premjerze prasowej 
w Teatrze Polskim na „Wieczorze 
Trzech Króli“, kiedy przed drugim 
aktem wystąpił przed rampą reżyser 
Borowski i oznajmił, że przedstawienie 
musi ulec przerwie wskutek nagłego 
zasłabnięcia artysty, odtwarzającego 
Chudogębę, popularnego Wład. Gra
bowskiego. Najczarniejsze myśli ogar
nęły wszystkich. Grabowski grał w 
pierwszym akcie, ale czuć było w je
go grze coś osobliwego. Przypomnia
no sobie Justjana, który przecie także

do północy po występie radjowym 
grał w „Przepióreczce“, a po północy...

„Wieczór Trzech Króli“ przerwano.
Grabowskiego odstawiono z trudem do 
domu. Niebardzo się niepokojono o 
niego, zwłaszcza ci przyjaciele, którzy 
mogli się z nim bezpośrednio podczas 
jego przypadku zetknąć. No, zdarza 
się... A ileż to razy bywało z innymi! 
Bywało, że Jaracz szukał przez parę 
dni niekiedy wzorów dla typów, które 
miał odtwarzać na scenie.

Zrana przeczytano komunikat dy
rekcji. Okazało się. że p. Szyfman nie 
uznał, iż przypadek Grabowskiego 
rozwiązuje z nim automatycznie umo
wę. Opinja czekać ma na wyjaśnienie.

*
Ludzie wiele mówią o wystąpieniu 

min. Raczkiewicza. Utrzymują, że 
jest to realizacja mowy premjera i 
urzeczywistnienie zapowiedzi „silnych 
rządów“. Opowiadają, że nastąpiła 
zmiana w ministerjum spraw we
wnętrznych: od poniedziałku mamy 
człowieka żelaznej ręki i stanowczej 
decyzji.

Przemówienie jego było pierwszem 
stwierdzeniem przez Sejm i rząd, że 
poza obecnym Sejmem istnieją prądy 
i ugrupowania, dotąd bowiem nigdy 
się o nich nie mówiło. Tak jakby nie

1' istniały. A tu minister stwierdza, że 
nietylko istnieją, ale wywierają silny 
wpływ na masy społeczne.

Zwracano także uwagę na znaczną 
dystynkcję, z jaką minister potrakto
wał ugrupowania lewicowe, i jak się 
do nich odniósł jako do tych czyn
ników, które powinny przeciwdziałać 
rozwielmożnieniu się wpływów komu
nistycznych w związkach zawodowych. 
A z drugiej strony organizacja narodo
wa, która przed tygodniem ogłosiła 
uchwały, zdecydowanie występujące 
przeciwko propagandzie komunistycz
nej, zastała zestawiona...

*
Na marginesie mowy p. Raczkiewi

cza uderza każdego słaba pamięć i 
słabe znawstwo dziejów, zwłaszcza lat 
ostatnich. N. p. kwestja wojska pol
skiego. Byłaby bardzo ciekawa mono
grafia, przedstawiająca ideologję tego 
zagadnienia.

W starych rocznikach pism wszech
polskich znaleźlibyśmy artykuły i na
woływania w sprawie wojska, pisane 
znacznie naprzód przed r. 1905, kiedy 
to czynniki lewicowe, a zwłaszcza PPS 
powołały organizację bojową. Na ła
mach „Przeglądu Wszechpolskiego“ 
znacznie przed temi latami toczyła się 
dyskusja, wywołana wystąpieniem J. 
L. Popławskiego, W. Więcka, Wł. 
Stadnickiego, który wówczas współ
pracował z tym kierunkiem. Ba, na 
łamach londyńskiego organu PPS 
„Przedświtu“ tow. Mazur, pod którym

to pseudonimem ukrywał się St. Grab
ski, marzył o stworzeniu polskiego 
wojska i o transporcie polskich armat 
poprzez kordony.

Albo rzecz późniejsza. Tworzenie 
wojska polskiego w Rosji po rewolucji. 
Był zjazd wojskowych Polaków w Pio- 
trogrodzie, na którym przewodniczył 
por. W. Raczkiewicz, na którym wy
stępował kap. Ign. Matuszewski. Był 
Naczelny Komitet Polskiej Siły Zbroj
nej, na którego czele stał por. Wład. 
Raczkiewicz. Była wtedy Rada Polska 
Zjednoczenia Międzypartyjnego, dokła
dająca wszelkich sil do stworzenia 
wojska polskiego. Jej się nie wszyst
ko udało, ale Komitet Narodowy Pol
ski zyskał wkońcu dekret Poincare‘go 
o stworzeniu zupełnie niezależnej, na
rodowej armji polskiej.

Dużo materjałów znajdzie się w 
podstawowej w tej mierze książce Ma- 
rjana Seydy. Warto przeglądnąć te 
karty, warto odtworzyć je w pamięci, 
ażeby potem kontrolować rozmaite o- 
pinje, jakie się dzisiaj słyszy.

Niedarmo przecież mądrzy ludzie, 
jakimi byli starzy Rzymianie, mawiali, 
że ,shistorja jest nauczycielką życia“.

Dobra pamięć i znajomość dziejów 
przyda się bardzo — nawet niektórym 
ministrom.

WARSZAWIANIN
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Ostre zatargi w łonie „sanacji“
Warszawa (Tel. w}.). Około g. 

23 zakończyły się niemal równocześnie 
obrady Sejmu i komisji budżetowej 
Senatu. W komisji referat p. Kozłow
skiego na 13 obecnych spotkał się z 
sprzeciwem wszystkich z wyjątkiem 
tylko jednego Heimana - Jareckiego 
Wobec tego Kozłowski oświadczył, że 
na plenum zmieni swój referat tak. 
aby istotnie odzwierciedlał opinję ko
misji, a nie jego indywidualną.

Na posiedzeniu sejmowem w toku 
dyskusji p. Wojciechowski wystąpi! 
przeciwko przewadze kapitału zagra
nicznego w naszym przemyśle i przy 
tej sposobności skrytykował działal

Zuchwały napad bandytów
Witkowo. (Tel wł.) We wtorek, 

25 bm., o godzinie 19 do mieszkania 
rolnika Zycha w Wiekowie, poczta 
Witkowo w pow. gnieźnieńskim wtar
gnęło ośmiu zamaskowanych bandy
tów, którzy zastali domowników przy 
darciu pierza i rozpoczęli natychmiast, 
strzelaninę.

Jedna z kul przeszyła przybyłego 
przed pół godziną w odwiedziny inwa
lidę wojennego Józefa Zycha, mie
szkańca wsi Ostrów Kościelny, pow. 
wrzesińskiego, który zwalił się na pod
łogę. Broczącego krwią bandyci pora
nili jeszcze nożem w plecy. Ponadto 
pokłuli niebezpiecznie w głowę i plecy 
jego brata. Piotra Zycha z Wiekowa. 
Reszta domowników zdążyła uciec 
oknem i zaalarmować cala wieś.

Zawezwany lekarz, p. dr. Samulski 
z Witkowa, udzielił ofiarom napadu

Anglia wobec sankcyj i dozbrojenia
Londyn. (Tel. wł.) Angielska 

rada ministrów ustali na dzisiejszem 
posiedzeniu stanowisko W. Brytanji 
w genewskiej komisji sankcyj, która 
rozpoczyna obrady w poniedziałek.

Dyplomatyczny współpracownik 
»Daily Telegraph“ dowiaduje się 
z kół jakoby dobrze poinformowanych,

pomaga Aspirina, obec
nie preparał krajowy.

ASPIRINA 6B
Do nabycia wa wuysłklch spiekach.

Cena za 8 tabL obecnie iuż 
tylko zł 0,90. za 20 tabL zł 2,25

na 6597

Samarytańska praca na froncie
Sztokholm (PAT) Szwedzki 

Czerwony Krzyż otrzymał raport od 
kierownika lazaretu w Abisynji dr. Hy- 
landera

Raport głosi, że rozpoczęła się reor
ganizacja sekcji lazaretu, którą zbom
bardowali Włosi 20 grudnia na froncie 
somalijskim. Poza tem straciła ona

Przekroczenie granicy
Praga. (PAT). Przez Zinnwald na 

granicy Czechosłowacji północnej z 
Niemcami przejechał szybko samo
chód Rzeszy, w którym znajdowało się 
6 osób w mundurach lotników.

Zatrzymany przez straż celną w 
odległości paru kilometrów od grani
cy. samochód zasekwestrowano. a 
znajdujące się w nim osoby odstawio
no do Teplice-Sanowo. Wszczęto do
chodzenie. Jest to trzeci wypadek 
przekroczenia granicy Czechosłowacji 
przez Niemców w ciągu ostatnich 
trzech tygodni.

ność p. Rajchmana na stanowisku mi
nistra.

Kiedy obradiy zbliżały się już ku 
końcowi, p. Rajchman zabrał głos w 
sprawie osobistej, stanął w swojej o- 
bronie i zaatakował p. Wojciechow
skiego twierdząc, że musiał bronić 
Lwowa jako minister przemysłu i 
handlu przed p. Wojciechowskim, któ
ry reprezentował kartel gazowników. 
Wówczas p. Wojciechowski oświad
czył, że za ten zarzut pociągnie p. 
Rajchmana przed sąd marszałkowski. 
Zresztą uważa, że nawet Sejm dosta
tecznie zdyskwalifikował Rajchmana, 
nie wybierając go dwukrotnie do ko
misji. (w)

Pierwszej pomocy. Józefa Zycha w sta
nie beznadziejnym przewieziono do 
do szpitala miejskiego w Gnieźnie, 
gdzie dokonano natychmiast ooeracji.

Powiadomiona policja z Witkowa 
i Powidza urządziła obławę, podczas 
której aresztowano rozpoznanych 
przez domowników dwóch uczestni
ków napadu, Włodarczyka i Spław- 
skiego z Wiekowa. Bandytów, skutych 
w kajdany, przewieziono o godz. 1 w 
nocy do Witkowa i umieszczono w 
więzieniu. Ujęcia pozostałych sześciu 
napastników należy oczekiwać w naj
bliższym czasie.

Napad ten nie miał tła rabunko
wego, a urządzony został raczej z ze
msty. Bandyci dawno odgrażali się 
Zychowi i jego rodzinie. Zbrodnia wy
wołała w całej okolicy zrozumiałe 
przerażenie.

że jest bardzo mało prawdopodobne, 
aby rząd angielski w chwili obecnej 
wypowiedział się za rozszerzeniem 
sankcyj Coraz bardziej jest jasnem, 
że nie można liczyć na współpracę 
Ameryki przy zakazie wywozu olejów 
do Włoch. Gdyby mimo to w komisji 
genewskiej wypłynęły próby ograni
czenia tego wywozu, rząd angielski 
ma być gotów przychylić się do podob
nego zakazu.

Zdaniem socjalistycznego „Daily 
He ra I d“, w tej sprawie niema w rzą
dzie jednomyślności. Eden obstaje 
przy zakazie, podczas, gdy inni mini
strowie wypowiadają się raczej za 
zamknięciem dla statków włoskich 
portów wszystkich państw należących 
do Ligi.

Głównym wszakże tematem dzisie- 
szej rady ministrów będzie nie poli
tyka sankcyj, lecz program dozbroje
nia. Oczekuje się teraz, że „Biała 
Księga* wyjdzie w przyszłym tygo
dniu, a dyskusja parlamentarna roz- 
pocznie się 9 marca

W kuluarach żywo omawia się kan
dydatury na ministra dla uzgodnienia 
obrony krajowej. Propozycja „Timesa“ 
mianowania na to stanowisko min. 
skarbu Neville Chamberlaina nie jest 
brana poważnie w kołach parlamen
tarnych.

wielką część materjału podczas odwro
tu. Reorganizacja odbywa się w trud
nych warunkach, bowiem żywność, in
strumenty i lekarstwa trzeba sprowa
dzać ze składów zapasowych w Adis 
Abebie

Inna sekcja lazaretu tx>d kierownic
twem dr Aggę pracuje owocnie na 
froncie południowym.

Adis Abeba. (PAT) Samolot 
brytyjskiego Czerwonego Krzyża w kil
ka chwil po wystartowaniu zawadził o 
drzewo i runął na ziemię. Pilotujący go 
kpt. Hayter oraz towarzyszący mu Abi- 
syńczyk odnieśli ciężkie rany.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO GŁÓWNA

Zebranie plenarne z referatem p. Holasza odbędzie się w czwartek 27 
b. m. w lokalu p. Księżyka ul. Główna 38. początek o godz. 19,30

Wszystkich członków o punktualne przybycie prosi
Kierownik

Koło Stare Miasto
Zebranie odbędzie się w dniu 27 bm w lokalu p. Wróbłewleza Cbwa- 

liszewo 68. Początek o godz. 20-te],

350-LECIE GIMNAZJUM ŚW. ANNY 
W KRAKOWIE

Założone przez Bartłomieja Nowodwor
skiego i noszące obecnie jego nazwisko 
gimnazjum św. Anny w Krakowie przygo
towuje się do obchodu 350-lecia swego 
istnienia. Dyrekcja tego zasłużonego za
kładu naukowego prosi wszystkich daw
nych uczniów o podanie wiadomości o dal
szych studjach. obecnem zajęciu i t. 1. 
pod adresem: Gimnazjum Nowodworskiego, Kra’-ńw-Gmble 'KAP'

Pożar w Gen. Inspektoracie
Warszawa. (Tel. wł.) W gma

chu Generalnego Inspektoratu Sił 
Zbrojnych w Alejach Ujazdowskich 
wybuchł w poniedziałek wieczorem 
na III piętrze pożar. Powstał on od 
belki, wpuszczonej do przewodu komi
nowego. Wkrótce zajęły się pułapy 
i ogień zaczął zagrażać mieszkaniu 
gen. Sosnkowskiego i gen. Stachie- 
wicza.

Pożar był cor:.z większy i obawia
no się, że przedostanie się także do 
mieszkań gen. Berbeckiego i Orlicza- 
Dreszera, zamieszkałych na II oiętrze. 
Wezwano straż ogniową, która pożar 
zlikwidowała.

Sufity i pułapy zostały spalone na 
przestrzeni około 40 m.

Ofiara lawiny pod Howerlą
L w ó w. (PAT). Prasa donosi z 

Worochty, że wczoraj odnaleziono 
zwłoki Szymona Laski, urzędnika tar
taku państwowego w Worochcie.

Laską przed dwoma tygodniami 
zginął tragiczną śmiercią, przysypany 
u podnóża wodospadu Prutu między 
Howerlą a Breskulem lawiną. Poszu
kiwania za zwłokami trwały dłuższy 
czas i natrafiały na wielkie trudności, 
gdyż warstwa śniegu z lawin docho
dziła w miejscu, gdzie został przysy
pany Laska, do 7 metrów

Zwłoki Laski przewieziono do Wo
rochty, gdzie odbędzie się pogrzeb.

Wymowne zestawienie
Miasto Watykańskie. (KAP). 

„Osserwatore Romano“ podkreśla zna
mienny dla dzisiejszych stosunków 
fakt, że obok Rosji Sowieckiej jedynie) 
Niemcy nie będą reprezentowane na 
światowej wystawie prasy Katolickiej 
w Watykanie Stało się to wskutek 
zduszenia katolickiej prasy niemiec
kiej przez system hitlerowski. Sąsiedz
two Sowietów i Niemiec hitlerowskich 
jest wr każdym razie wysoce poucza
jące.

Zatwardzenie magistratów 
socjalistycznych

Po jednorocznym „okresie próbnym“, 
władze nadzorcze zatwierdziły socjali
styczny magistrat w Piotrkowie z pre
zydentem Fiszerem na czele, na okres 
10-ciu lat.

Także magistrat PPS-owy w Rado
miu łącznie z prezydentem został przez 
władze zatwierdzony.

Nie zatwierdzono natomiast, jak 
wiadomo, w r. ub wyborów prezyden
ta, dokonanych przez narodowe więk
szości rad miejskich w Poznaniu i Gnie
źnie.

Echa w prasie żydowskiej 
i niemieckiej

Ustępy ostatniej mowy min Racz- 
kiewicza, atakujące w ostrych słowach 
Stronnictwo Narodowe, ze specjał nem 
zadowoleniem, przeważnie w całej roz
ciągłości, cytowane są przez prasę ży
dowska i niemiecka (zarówno w Rzeszy, 
jak w Polsce).

Tutejszy „Posener Tageblatt“ posu
wa się przy tej okazji nawet do świado
mego okrojenia słów ministra, miano
wicie tam, gdzie mowa jest o „akcji 
podburzającej przeciw mniejszościom 
narodowym, a w szczególności przeciw 
mniejszości żydowskiej“ — opuszcza te 
ostatnie słowa, dotyczące Żydów, zosta
wiając tylko ogólny zwrot o „mniejszo
ściach narodowych“.

KAISER
BORAX

. nadáje cerze delikatny 
i piękny wygląd.

Wyrób .polski, ? ,
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BROŃ SZYBKOSTRZELNA W POLICJI
Pisma stołeczne donoszą, że w połłeji 

wprowadzone ostatnio nowego typu rewol
wery szybkostrzelne marki amerykańskiej 
..Thompson" 1 fińskiej „Suomi" W związ
ku z tem policjanci przejdą odpowiednie 
przeszkolenie dla zaznajomienia się ze spo
sobem używania broni szybkostrzelnej.
WYROK NA SPRYTNYCH AFERZYSTÓW 

LOTERYJNYCH
Przed sądem okręgowym w Warszawie 

toczył się przez szereg dni proces prze
ciwko grupie osób, które, jak już swe
go czasu j tem donosiliśmy, wzięły się na 
sprytny sposób grania w loterję państwo
wą. Otóż w dniach ciągnienia losów śledzi
li pilnie, które losy wychodzą, a mając wy
notowane z poszczególnych kolektur nu
mery nierozsprzedane, w ostatniej chwili 
ieszcze starali się ie wykupić. Udało im się 
to np. w kolekturze Rappaporta. ale ż© 
chodziło o wygraną 100 tysięcy, sprawa ta 
jednak zwróciła na siebie uwagę i dopro
wadziła do wykrycia tej niezwykłej szajki 
kombinatorów. Przed sądem stawało kilka
naście osób, którym za oszustwo wymierzo
no w sobotę karę po roku, po 10, 8 i 6 mie
sięcy więzienia. Na mocy amnestji kara zo
stała im zmniejszona do połowy.

SPRAWA WYKUPU ŻYRARDOWA 
ZNÓW SPEŁZŁA NA NICZEM

Z Paryża powrócili ostatnio przedsta
wiciele grupy akcjor.arjuszów z Polski Za
kładów Żyrardowskich, którzy pertrakto
wali we Francji z koncernem Boussaca w 
sprawie ewentualnego wykupienia z rąk 
francuskich pakietu akcyj, stanowiącego 
większość. Była to już trzecia próba za
łatwienia w ten sposób ugodowo tej spra
wy. która jednak spełzła na niczem.

NIEPOWODZENIA STRAGANIARZT 
ŻYDOWSKICH

Ruch, mający za zadanie przestrzega
nie hasła kupowania tylko u swoich, zy
skuje wśród ludnoś -i sąsiednich ziem b. 
Kongresówki coraz większe nasilenie. Do
noszą nt). z Pyzdr, gdzie w ubiegły czwar
tek odbył się miesięczny jarmark, na któ- 
iry przybyło także wielu żydowskich stra- 
ganiarzy. Spotkał ich jednak niemiły za
wód, gdyż społeczeństwo poznało już zna
czenie hasła ..swój do swego“ i dzięki te
mu żydowskie stragany świeciły zupełnie 
oustkami. Żydostwo poczęło około godziny 
11 pakować swoje tłumoki i opuszczać Pyz
dry, wv voź„c ze sobą nie sprzedaną tande
tę. Większość z nich nie utargowała ani 
grosza.

CIEKAWE ODKRYCIA W LUBLINIE
Przypadek zrządził, że dokonano w Lu

blinie dalszych ciekawych odkryć. W Ryn
ku pod domem nr. 8 odkryto antyczną wi
niarnię z XVI wieku. Są to dwie izby. Któ
rych ściany i sufit pokryte są malowidła
mi. Niektóre z nich zachowały się zupełni© 
dobrze. Między malowidłami widnieją na
pisy, które jednak trudno odcyfrować. Dru
gie odkrycie — to lochy pod gmachem daw
nego trybunału. Są to dawne więzienia. 
Grube mury, drzwi obite żelazną blachą, 
ciemne cele. Na ścianach napisy ryte w 
kamieniu. Niektóre alfabetem łacińskim, 
niektóre cyrylicą. Jest także jeden napis 
żydowski. Wyryli te napisy prawdopodob

nie ówcześni więźniowie. Wiele jest w mie- 
Jście zaniedbanych pamiątek przeszłości,
¡niemal cały Lublin stoi na lochach.
IŚMIERTELNY WYPADEK W KOPALNI
I Na kopalni węgla w Sosnowcu, gdzie 
od pewnego czasu trwa strajk protestacyj
ny, wydarzył się pożałowania godny wy
padek. Sztygar kopalni Hanak, wraz z 
trzema innymi zjechali na dół do kopalni, 
celem sprawdzenia, czy wszystko znajduje 
się tam w porządku i czy nie zagraża znaj
dującym się tam górnikom jakieś niebez
pieczeństwo. Kiedy sztygarzy po przepro
wadzonej inspekcji chcieli opuścić kopal
nię, zostali przez strajkujących górników 
zatrzymani.

Chcąc się uwolnić od przymusowego sie- 
dzenia na dole kopalni, sztygarzy wdrajia- 
li się po drabinach na t. zw „poziom“ znaj
dujący się o 15 m. wyżej nad podszy
biem i tu po ulokowaniu się w windzie da
li sygnał maszyniście na wyjazd w górę. 
Ponieważ winda nie ruszała, sztygar Ha
nak postanowił dać znak telefonem i za
bierał się do wyjścia.

W tym momencie jednak winda ruszy
ła, strącając sztygara Hanaka w przepaść 
i przyprawiając go o śmiertelne obrażenia-

Nieszczęśliwy ten wypadek sztygara 
Hanaka, który osierocił żonę i dziecko, wy
warł na miejscu głębokie wrażenie, eze- 
mu dano wyraz przez liczny udział w po
grzebie zmarłego.
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Afryka i Azja przeciw Europie
W pałacu Matignon, w paryskiej 

rezydencji premjera francuskiego, ze
brała się w ub sobotę nadzwyczajna 
narada t zw. Komitetu Śródziemno
morskiego. Przewodniczył obradom 
premjer Sarraut, a uczestniczyli w ze
braniu minister spraw zagranicznych 
Fiandin, ministrowie kolonij, mary
narki, spraw wojskowych, generał- 
gubernator Algieru, rezydenci general-

Przy astmie, chorobach serca, cier
pieniach piersiowych i płucnych, zoł
zach, rachityźmie, powiększeniu gru
czołu tarczykowego, wolach, naturalna 
woda gorzka Franciszka Józefa sta
nowi ustalony środek regulujący funk
cje przewodu pokarmowego.

Tg 349

ni rządu republiki w Tunisie i Marok
ko oraz delegat wysokiego komisarza 
z ramienia Francji w Syrji.

Już sam skład konferencji oraz po
śpieszne jej zwołanie wskazywały na 
doniosłość spraw, które miały być o- 
mawiane i — najoczywiściej — spowo
dowały zwołanie Komitetu. Istotnie Ko
mitet zebrał się na żądanie gen.-guber- 
natora Algieru, który nadesłał alarmu
jący raport o sytuacji w tej koionji 
francuskiej. Równie niepomyślne wia
domości nadeszły z Syrji, gdzie ruch 
panarabski zatacza coraz szersze koła 
i prowadzi do formalnych walk ulicz
nych, jak np. w Damaszku, gdzie do 
pomocy policji trzeba było użyć woj
ska

We wszystkich północno-afrykań- 
skich kolonjach oraz na Bliskim 
Wschodzie daje się we znaki usilna, 
podsycona zzewnątrz propaganda an
tyeuropejska, której głównem hasłem 
jest wypędzenie białych z Afryki i z 
Azji. .

W Azji ośrodkiem tej propagandy 
jest Japonja, z której rozchodzi się 
ona wszędzie tam, gdzie znajdują się 
kolonje i punkty oparcia państw eu
ropejskich, w Afryce — Abisynja i E- 
gipt. Wojna włosko-abisyńska podsy
ciła ten ruch, a obecnie powodzenia 
Włochów doprowadziły ksenofobię tu
bylców w samej Abisynji do stanu 
wrzenia. W Egipcie agitacja antyan- 
gielska prowadzona jest pod hasłem 
niepodległości, a chwilowe na terenie 
samego Egiptu jej osłabienie i przytę
pienie wypływa tylko z oportunizmu. 
Ale akcja agitatorów egipskich poza 
granicami ojczyzny faraonów nie 
słabnie ani na chwilę.

Nacjonalizm i klerykalizm maho- 
metański działają tu naprzemian. W 
Syrji i Libanonie doszło do otwartych 
rozruchów i buntu przeciw władzom 
mandatowym francuskim. W Algierze 
i w Tunisie wykryto poważne ośrodki 
agitacji i akcji przeciwfrancuskiej, 
których filarami są, z jednej strony 
prezes związku delegatów ludności

Z towarzystwa właścicieli domów 
w Poznaniu

Podwyższenie miejskich opłat kanalisacyjnyeh o 200 do 300 
procent — Glosy o rozpisani e wyborów do rady miejskiej

W sali p. Heyduckiego odbyło się 
miesięczne zebranie przy udziale około 
400 członków. Przewodniczył prezes p. 
Małkiewicz. Najważniejszym punktem 
porządku dziennego, było zapoznanie 
zebranych z zamierzeniami magistratu 
m. Poznania, który uchwalił w mieś, 
grudniu r ub. nowy statut opłat kana
lizacyjnych i nową taryfę tych opłat. 
Rezultatem tej uchwały ma być pod
niesienie opłat o 200—300 proc.! Licz
ni mówcy podnosili, że z tych zamie
rzeń stwierdzić można jaki duch biu
rokratyczny zapanował w naszym Za
rządzie miejskim, jeżeli mógł w dzi
siejszych czasach zrodzić się taki pro
jekt, nie liczący się wogóle z życiem. 
Zarząd przedstawił rezultaty swych 
stare ń w tej sprawie u władz nadzor
czych tj. w województwie i min. spraw 
wewnętrznych. Wyrażono nadzieję, że 
prób' t ten nie powinien być zatwier
dzony tak ze względów słuszności jak 
i ze względów prawnych. Magistrat, 
bez rady miejskiej nie jest jakoby u- 
prawniony do znoszenia dawnego sta
tutu i wprowadzenia nowego

Przy tej okazji wyrażano niezado
wolenie z powodu nicrozpisania wybo
rów do rady miejskiej.

Dalej, zarząd informował członków

muzułmańskiej, dr. Ben Djellour (na
cjonaliści), z drugiej zaś przywódcy 
kleru muzułmańskiego, ulemowie Ben 
Badis i Taleb el Okbi. Przywódcy ci 
rozesłali do szeików i wodzów plemion 
arabskich instrukcje wprost rewolu
cyjne, w których polecają bojkot po
datkowy, niepłacenie procentów od 
długów hipotecznych i innych, sprzeci
wianie się poleceniom i zarządzeniom 
władz administracyjnych, bojkotowa
nie ustaw i sądów francuskich. Ruch 
ten ma jednocześnie silne i wyraźne 
zabarwienie antysemickie.

Do jakich wniosków i postanowień 
dojdzie Komitet śródziemnomorski, 
obradujący w Paryżu, niewiadomo w 
tej chwili.

Narazie jednak sytuacja w Syrji

PODSTAWĄ RACJONALNEJ KOSMETYKI 
MYDŁA PRZETŁUSZCZONE M. MALINOWSKIEGO

Przygotowane z najprzedniejszych surowców, według najnowszych 
zdobyczy wiedzy. Stosując je stale, idealnie konserwujemy cerę, nie do
puszczamy do tworzenia się zmarszczek i wiotczenia skóry. Tg aso

Lab. Chem. Farm., Warszawa, ul. Chmielna 4
Do nabycia we wszystkich, pierwszorzędnych firmach.

W Marsylji wybuchł strajk robotników portowych. Ze względu na groźbę rozruchów, 
w dzielnicy portowej Marsylji patrolują silne oddziały policji.

Z ruchu narodowego
— BOREK. Walne zebranie koia S. N. 

odbyto się nrzy bardzo licznym udziale 
członków. Po sprawozdaniach i udziele
niu absolutorium oraz omówieniu spraw 
organizacyjnych i politycznych wybrano 
nowy zarząd w nast. składzie: od kierow
nik — Edward Bensch. zast. — Ewa Sobań
ska, skr. — Kazimierz Frąckowiak, skarb 
— Ignacy Dębkowski, ławnicy —- Józef 
Gruchała i Władysław Stanikowski Ko
misję rewizyjną tworzą: pp. Parzyszowa, 
Edmund Sobański i Stefan Walewski, (n)

o swych zabiegach o rewizję taryfy 
kominiarskiej, która jest niesłychanie 
wysoka, a także zakomunikował, że 
wojewoda poznański przyrzekł wyjed
nanie odpowiednich pożyczek dla tych 
właścicieli domów, którzy muszą prze
prowadzać poważniejszy remont.

Omawiano dalej sprawę terminu 
składania zeznań do podatku docho
dowego, który to termin upływa z 
dniem 29 lutego. Formularze do zeznań 
posiadają już urzędy skarbowe. P. Mi
kołajewski zdał sprawę z zawarcia u- 
mowy zbiorowej ze Zw. Dozorców Do
mowych w której niema poważniej
szych zmian. Do zebranych zwrócono 
się z gorącym apelem, o dołożenie sta
rań, by na otrzymane listy zbiórki na 
bezrobotnych zebrać wśród lokatorów 
swych domów jak najwięcej.

Na zakończenie zarząd podał do 
wiadomości, że jesienią r. b. odbędzie 
się w Warszawie międzynarodowy 
zjazd własności nieruchomej miejskiej, 
której Związek polski jest członkiem. 
O przygotowaniach zjazdowych za
rząd będzie informował w miarę po
stępujących prac organizacyjnych. Po 
przemówieniach pp.: Sibilskiego, inż 
Twardokęsa, Ziętowskiego i innych 
porządek obrad wyczerpano.

skłoniła władze francuskie do wysła
nia z metropolji wcale znacznych po
siłków wojskowych. Na bagnetach jed
nak długo siedzieć nie można, nawet 
w kolonjach i krajach mandatowych. 
Długoletnie doświadczenie przekonało 
o tem wszystkie państwa kolonjalne, a 
w pierwszym rzędzie Anglję, która 
trzyma się w swem postępowaniu tak
tyki dość elastycznej.

Dzisiaj zwłaszcza, gdy fala nacjo
nalizmu budzących się ras kolorowych 
podnosi się coraz wyżej zarówno na 
czarnym jak i na żółtym lądzie, gdy w 
samej Europie, mocno skłóconej i roz
bitej, niema widoków na stworzenie 
jednolitego frontu wobec nowych an
tagonistów, polityka kompromisów 
wydaje się być jedynie wskazaną.

— GOSTYŃ. Zebranie S. N. we W i e 1- 
kiej Łące przy udziale 150 członków 
zagaił kierownik o. Nowak i udzielił gło
si’ referentowi p. Żurkowi z Gostynia. Na 
zebraniu tem panował entuzjastyczny na
strój.

— Na zebraniu S. N. w Ma i achowie 
referat polityczny wygłosił p. Żurek z Go
stynia. W dyskusji przemawiali pp. J. 
Wojtkowiak i St. Ratajczak. (g. p.)

— GRODZISK. Na zebraniu S. N. w sal
ce Domu Katolickiego n. t. „Grodzisk w 
powstaniu“ wygłosił prezes Komitetu Hl- 
storjj Powstania w Grodzisku, p. Marjan 
Szermer.

— W Augusto wie na zebraniu koła 
Stron. Naród, referat wygłosił sekretarz 
powiatowy p. F. Flisek.

— W G n i n i e na zebraniu S. N. refe
rat polityczny wygłosił sekr. pow. p. F. 
Flisek a referat organizacyjny ref. org. p. 
•Ł Koliński. Po zebraniu odbyła się zaba
wa.

— Na zebraniu kola S. N. Jastrzęb- 
niki i Michorzewko po referacie p. 
F Fliska nastąpiło uroczyste przyjęcie 40 
nowych członków. Koło to posiądą własną 
orkiestrę. (g. f.)

— KCYNIA. Koło S. N. sekcja ż. i m. 
obchodziło uroczystość łamania opłatka 
przy udziale około 200 członków. Na uro
czystość przybyli m. in. ks. protf. Budny, 
ks. prób. Pękacki, ks. Koczorowski oraz 
delegaci pp. Łażewski z Wągrowca i Smo- 
rowski ze Żnina. Gości i członków witali 
kier. p. Trzebińska i kier. p. Napierała. 
Śpiewano kołendy, łamano się opłatkiem, 
wygłoszono aktualną deklamację. Na za
kończenie odbył się wieczorek taneczny.

(n)
— KRZYWIŃ. Na ostatnie zebranie Str. 

Nar. przybyło 400 osób. Po zagajeniu przez 
kier. p. Rataja przemawiali pp. Marcin
kowski, Baranowski i Kaliszewski z Ko
ściana. Uchwalono rezolucję nawołującą 
do bezwzględnego bojkotu handlu 
żydowskiego. Na zakończenie piękną de
klamację wygłosiła p. Ludwiczakówna.

(kp.).
— MIŁOSŁAW. Walnemu zebraniu S. 

N. przewodniczył kier. p. Antoni Bydłow- 
ski. Obecny był delegat z Wrześni p. L. 
Stankowski. Na zebraniu tem załatwiono 
sprawy czysto organizacyjne, (rw)

— NAKŁO. Z okazji rocznicy zaślubin 
t Polski z morzem odbyło się zebranie sekcji

RAMON

SPOSÓB UŻYCIA

rrrwna/rouyac fvnm 
úznka,

•¡Mnfkde.
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do- y<d&nnja

Tg 297

Młodych S. N„ które zagaił kier. p. Chy
liński. Referat o znaczeniu morza polskie
go wygłosił kier, obwod. p. Jankowski- 
Odczyt p. t. „Odbudowa państwa polskie
go“ wygłosi p. Kubiak. Uchwalono nie ku
pować pism żydowskich. (nc)

— PONIEC, Przy udziale 150 osób od
było się zebranie S. N. na którem pb- 
szerny referat wygłosił p. Stangrecki. W 
dyskusji n. t. bezrobocia, partyj klaso
wych i spraw żydowskich przemawiali pp. 
Bartkowiak, Łazarski i Grzesiak. (pb)

Obstrukcję osuwają 
ZIOŁA PRZECZYSZCZAJĄCE

KARPIŃSKIEGO
Tg 351

— POWIDZ. Na walnem zebraniu S. 
N. wybrano zarząd w następ, składzie pp.: 
kierownik — Czesław Wróblewski, zast, 
— Józęf Pośpiech, sekr. — Sylwester 
Wróblewski, skarb. — Leon Putz. Obszerny 
referat wygłosił p. Jaźwiecki z Gniezna.

— Odbyło się zebranie organizacyjne S. 
N. koła Biskupice — Jeziorzane. Referat 
wygłosił p. Kopeć. Zarząd tworzą pp.: Wa
cław Karmoliński — kierownik, Wojciech 
Stachowiak — sekr., Feliks Kozłowski — 
skarbnik. (br)

— TRZEMESZNO. Odbyła się tutaj 
podniosła uroczystość Stron. Narodowe

go. Z powodu zakazu urządzenia pochodu
udano się do katedry na nabożeństwo 
chodnikami. Mszę św. odprawił ks. wik. 
Kołaczkowski, a kazanie wygłosił ks. prób. 
Sarniewicz. Po południu odbyło się w sali 
p. Mikulskiego uroczyste przyjęcie no
wych członków. Zebranie zagaił pre
zes p. Ludwik Dytkiewicz, a prezes pow. 

p. Trzciński, po stosownem przemówieniu, 
przyjął 123 onwych członków. Prze
mawiał również delegat z Poznania p. Zło- 
towicz. Po uroczystości odbyła się zaba
wa taneczna z urozmaiceniamt .(tw)

— WIEŁONEK. Zebraniu S. N. prze
wodniczył kier. obw. Fr. Szulc z Ostroroga. 
Referat n. t. polityki gospodarczej i zagra
nicznej wygłosił p. Marjan Kasior z Bnina, 
deklamację p. Kaczmarkówna. (sc)

— WRONKL W sali hotelu p. Koczo
rowskiego odbyło się publiczne zebranie 
S. N. na które przybyło ponad 800 osób. 
Obecny stan gospodarczy, polityczny oraz 
kwestję żydowską przedstawili w refera
tach pp. T. Górczak z Dusznik, Cialkowskl 
z Poznania i Bartusch z Wronek. Następ
nie odbyło się zebranie tylko dla człon
ków na którem po przemówieniu p. Bar- 
tuscha orzyjęto 70 nowych członków. Wie
czorem odbyła się zabawa taneczna, (sc)

— WRZEŚNIA. W Sokolnikach odbyło 
się uroczyste poświęcenie proporczyka. Po 
nabożeństwie lis. Wł. Ciechowski dokonał 
poświęcenia proporca, poczem uczestnicy 
w liczbie około 1 tys. udali się na uroczy
ste zebranie. Przemówienia wygłosili pp. 
Lipiński i Fojcikowski.

— ŻABIKOWO. Na walnem zebraniu S. 
N. referat wygłosił p. Knach. Po sprawo
zdaniach wybrano nowy zarząd w skład 
którego weszli pp. kier. — Jan Cudera II, 
zast. kier. — Jan Pachoclii, sekr. — Antoni 
Jeżewski (jun.), skarb. — Walenty Płotko- 
wiak, ref. organ. — Jan Pachoclii, r'f. 
wych. sekcji Młodych — Antoni Kubiak, 
ref. samorząd. — Andrzej Mizerlia, ref. sek
cji pracy spoleczn. — Stanisław Plotko- 
wiak. (z. g.)

— ŻERNIKI. Odbyło się tu zebranie Ko
ła S. N. które zagaił kierownik Józef Gau- 
za. Programowe przemówienie wygłosił p. 
Gawrych z Jarocina, (źl)

— ŻNIN. Na zebraniu miejscowego S. N. 
referat wygłosili kier. pow. p. Jarosław 
Smorowski i Jakubowski.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
1 Kalendarz rzvm. kat 

Czwartek: Anastazji p 
O* M Piątek: Romana opat., 

P® 3 Teofila m
W fi B Kalendarz słowiański 

•f < 3 Czwartek: Wjarosławy
1 Piątek: Tworzy mira

-7»»<>rrii M Słońca: wschód 6,46 
mZAATIEK | zachód 17.26

Długość dnia 10 g. iO min 
Księżyca: wschód 8,09 zachód 24.35

Faza: 5 dzień po nowiu
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plu. 0.90 intr.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Temperatura w okolicy zera, pochmurno 
z przelotnemi nieznacznemi opadami,

NOCNA SŁUŻBA APTEK,
Śródmieście: Apt. przy ul 27 Grudnia 18 —

Apt. im Marcinkowskiego w Bazarze ul. No
wa. — Art. Czerwona St. Rynek 37. — Apt 
Zielona, ul Wrocławska 31 — Apt. przy Grobli. 
W Garbary 41 - leżyee: Apt Mickiewicza ul 
Dąbrowskiego 10 - Apt. pod Opatrznością ul 
Dąbrowskiego 76 iróg Staszica). — Łazarz: Apt 
św. Łazarza ul. Strusia 9. - Apt. Karpińskie
go, ui M. Focha 158 iGórczynl. — Wilda: Apt 
przy Bramie Wild G Wilda 3 — Apt Fortu
na G Wilda 96 .— Staroieka: Apt miejscowa 
- Główna: Apt przy Krzyżu ul Główna 19. — 
Sotacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

RIZPJniH

Lutv Rewelacje p. Anieli Twardowskiej
Głośna od kilku tygodni sprawa zli

cytowania rzekomo przez pomyłkę w 
krakowskim sądzie grodzkim w dniu 
26 stycznia 1932 r parceli śp. Anieli 
Twardowskiej z Poznania za długi 
imienniczki, przybiera ciekawy obrót. 
W sprawie, o której już kilkakrotnie 
donosiliśmy, dowiadujemy się, że pro
kurator przy sądzie okręgowym w Kra
kowie, wszczął dochodzenia przeciw 
nabywcy zlicytowanej przez „omyłkę“ 
parceli przy ul. Urzędniczej i Juljusza 
Lea, Żydowi dr Maksymilianowi Wil- 
lerowi z Krakowa (ul. Kapucyńska 23). 
Dochodzenia te objąć mają także ewen
tualnych dalszych sprawców tej nie- 
pra wdopodobnej tra nsakeji.

Równocześnie dowiadujemy się. że 
imienniczka zmarłej w styczniu r. 1933

fundatorki przytułku dla zubożałej in
teligencji im. Bolesława i Anieli Twar
dowskich, zamieszkała w swoim czasie 
w Krakowie, a obecnie w Poznaniu, 
wdowa po emerytowanym inspektorze 
kolejowym p. Aniela Twardowska, zło
żyła ciekawe oświadczenie do rąk za
stępcy prawnego fundacji Twardow
skich, adw dr. Mazanka w Krakowie.

• Najistotniejszym szczegółem tego 
oświadczenia jest stwierdzenie, że p. 
Aniela Twardowska, za której zapro
testowany weksel nałożono areszt na 
grunt budowlany jej imienniczki, do
wiedziała się o tem dópiero, po poru
szeniu tej sprawy w dziennikach Wo
bec tak rewelacyjnego oświadczenia 
sprawa sprzedaży parceli staje się co
raz bardziej interesującą.

TEATR WIELKI
W sobotę, dnia 29 lutego rb,

głośnej na obu półkulach operetki PREMJERA

»? w 3a,voy9uff

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Wielki post Tradycyjnym zwy

czajem ogłosiły dzisiaj o północy dzwony 
katedry poznańskiej początek Wielkiego 
Postu.

— ‘ środa popielowa w kośicołach po
znańskich obchodzona była tradycyjnym 
zwyczajem bardzo uroczyście. W kate
drze poznańskiej urozystego poświęcenia 
popiołu dokonał J. Em. Ks. Kardynał 
Prymas. Mszę św. po uroczystej procesji, 
celebrował ks. kap. dr. Mendlewski. W 
czasie nabożeństwa katedra po brzegi 
wypełniona była wiernymi, (jr)

KOMUNIKATY URZĘDOWE
— * Rozporządzenie wojew. na okres 

postu. Przypominamy treść rozporządze- 
dzenia wojewody poznańskiego z dnia 27 
lutego 1926 r. o zakazje urządzania tańców 
w lokalach publicznych w czasie Wielkie
go Postu, które brzmi: „Zakazuje się bez
względnie urządzania tańców i zabaw ta
necznych w lokalach publicznych, t. j. w 
restauracjach, hotelach, kawiarniah, ka
baretach i dancingach we wszystkich mia
stach, jako też w oberżach, gościńcach itp. 
lakalach na wsiach na ałym obszarze wo
jewództwa poznańskiego w czasie trwania 
Wielkiego Postu, t. j. od środy Popielco
wej do Wielkiej Soboty włącznie. Winni 
przekroczenia przepisów niniejszego roz
porządzenia podlegają karze do 60 zł 
względnie odpowiedniej karze aresztu.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy

plom magistra nauk ekonomiczno-poli - 
tycznych uzyskali pp.: Darjusz Zawadzki 
z Częstochowy i Eugenjusz Pobihuszczyj 
z Postołówki, w woj. tarnopolskiem. Dy
plom magistra filozofji w zakresie filo
logii francuskiej uzyskała p. Ałła Kru
szyńska z Chajłar, Mandżurja.

—‘ Związek małż, zawarli p. Czesława 
Krzyżanowska z Poznania i p. Edmund 
Kurowski, adw. z Grudziądza.

WYKŁADY
— * Wykład p. t. „Nowoczesne metody 

uboju, a ubój rytualny“ wygłosi dr. wet 
Swięch, zaś „Ochrona zwierząt, jako za
gadnienie kultury“ zareferuje iek.-wet. 
Błaszczyk dn. 2 marca o godz. 20 w Colleg. 
Minus sala 17. Wstęp wolny.

WYSTAWY
— * Okrężna wystawa p. t. „Historia 

rozwoju Gdyni“, cieszy się zrozumiałem 
zainteresowaniem. Wystawa mieści się w 
gmachu komendy miasta przy pl. Wolno
ści 16 i otwarta jest codziennie od godz. 9 
do godz. 20. Bilet wstępu kosztuje 25 gr., 
dla młodzieży szkolnej 10 gr. W związku 
z wystawą, Ak. Z w. Morski organizuje na 
jej terenie trzy popularne odczyty z prze
źroczami, Dn. 27 bm. o godz. 19 odczyt p. 
t.: „Gdynia i wyiceczka po polskiem wy
brzeżu“. dn. 28 bm. o „Historii wojen 
morskich“, dn. 2 marca o „Polonji zagra
nicą i polskich dążeniach kolonialnych“.

KRONIKA MIEJSCOWA
KOMUNIKAT ORBISU“

Targi Lipskie. Izba Rzemieślnicza 
wspólnie z „Orbisem“ organizuje dla 
przedstawicieli rzemiosła tanią, wy
cieczkę od 1—5 marca b. r. do Lipska 
przez Berlin. Zgłoszenia do dnia 27. II. 
Bliższe informacje i zapisy Orbis“, 
Pl. Wolności 9.

ng6590

Po ostatnio wystawionej operetce „Rose-Marie“ która osiągnęła rekordową 
ilość przedstawień, wchodzi na afisz jedna z najsłynniejszych operetek świata „Bał 
w Savoy‘n“ z popularną muzyką Pawła Abrahama. Koło wystawienia tej operetki 
wre w Teatrze Wielkim gorączkowa praca w wszystkich działach. Próby odbywają 
się pod osobietem kierownictwem dyr. Dr. Zygmunta Latoszewskiego, który po
prowadzi stronę muzyczną. P,eżyserję powierzyła: dyrekcja doświadczonemu reż. 
p. B. Horskiemu, zaś nad stroną choreograficzną czuwa baletm. Bi. Statkiewicz. 
Operetka otrzyma kompletnie nową szatę Ł j. wspaniałe dekoracje projekłn art. 
mai. Z. Szpingiera jak i imponujące toalety — będzie również wspaniały pokaz 
mód, co niezawodnie zainteresuje nasze Panie. Gdy dodamy, że główne role obsa
dzone są czołowmi siłami znanych naszych artystów mamy gwarancję, że operetka 
wystawiona będzie na europejską skalę.

W głównych rolach wystąpią: świetna i urocza primadonna Halina Dudl- 
czówna, ponownie zaangażowana Kenia Grey, najświetniejszy polski wódewilieta 
Wojciech Ruszkowski znany z licznych polskich filmów, świetny komik Bolesław 
Horski, Kazimierz Szerszyński, Helena Majchrzakówna, Józef Sendecki i Jan 
Gruszczyński.

Cały zespól baletowy na czele z primaballeriną Zofją Grabowską wykona 
szereg efektownych tańcy. ng 5395

seler (sztuka) 5—20, kalarepa 15—20 kalafior 
isztukai 20 60. kapusta >gl.i: biała ltl 26 wio
ska 15- 20 modra 20 40 jarmuż 25—30 rabar- 
ber 50—60, zielona sałata 10—15.

O o c e: jabłka 20 —50; pomarańcze sztuka 
15—30; cytryna 18—20; Żórawiny 50; owoce su
szone 0.80—1.20 zl. (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Policja poszukuje świadków. Ko-

misarjat VIII na Przecznicy 7 uprasza o- 
soby, które były świadkami najechania 
samochodem w dniu 22 listopada 1935 na 
ul. Słowackiego służącej Stanisławy Stem- 
piń (ul. Słowackiego 36) o zgłoszenie się.

— ‘ Kontrola ruchu kołowego. Pod
czas kontroli ruchu kołowego w komisa
riacie III ukarano doraźnym mandatem 
karnym 13 osób i sporządzono trzy donie
sienia karno - administracyjne z powodu 
nieprzestrzegania przepisów o ruchu ko
łowym. Poza tem zatrzymano dwa rowe
ry w celu sprawdzenia ich pochodzenia.

— * Ujęcia. W związku z kradzieżą 
żwiru w żwirowni miejskiej ujawniono 
jako sprawcę Ludwika Nowackiego (ul. 
Czereśniowa 19). Nastąpiło też odebranie 
skradzionego żwiru. — Jak opodejrzanego 
o kradzież rur cynkowych u p. Jana Ba
rańskiego przy ul. Gruszkowej 10 ujaw
niono Wacława Tomaszewskiego (ul. Ks. 
Skorupki 28). — Skradzioną dnia 1 bm. 
p. Leonowi Jewasińskiemu na Górnej Wil
dzie 47 rynnę cynkową, odebrano Zenono
wi Drajerowi (Dolna Wilda 55) i zwrócono 
poszkodowanemu. Drajera podejrzewa się 
o kradzież. — W uh. roku w maju skra
dziono tekę skórzaną p. Kozłowskiemu z 
Lasku. Kradzież tę udowodniono nieja
kiemu Szczepanowi Podzierakowi z Lasku 
u którego też znaleziono tekę.

— * Czyj rower? W komisariacie I. 
znajduje się rower węski ze znakiem re
jestracyjnym 24475 Poznań. Podejrzewa 
się, że mocno zużyty rower z szarą i czer
woną oponą pochodzi z kradzieży w nie
ustalone mdotychczas miejscu.

KRONIKA SĄDOWA

— * Nowy szef sztabu D. O. K. VII. Do
tychczasowy szef sztabu ppłk. dypl. Stani 
sław Wojtowicz przeniesiony został do 
Wilna na stanowisko zastępcy dowódcy 
1 p. a. 1. Na jego miejsce do Poznania 
przyhodzi ppłk. dypl. Małek.

— * Już 53 tysiące złotych. „Termo
metr ofiarności" na pl. Wolności wykazy
wał dziś w południe 53 tysiące złotych. 
Malowaniu tej sumy na „termometrze ' 
przyglądało się .jak zwykle, bardzo wielu 
bezrobotnych, których interesuje przecież, 
jak się przedstawia ofiarność społeczeń
stwa na walkę z bezrobociem. — Jak się 
dowiadujemy, termometr ofiarności bę
dzie tsął jeszcze na pl. Wolności kilka dni. 
aż do czasu ukończenia zbiórki. Dotych
czas bowiem nie wpłynęło jeszcze do ko
mitetu pomocy bezrobotnym wszystkie li
sty z wykazami ofiar na ten cel. (sk)

— ’ Z budowy gmachu P. K. O. Prace 
instalacyjne, t. zn. wodociągowe, kanali
zacyjne i gazowe, oraz instalacja central
nego ogrzewania i instałacyj, na które był 
rozpisany przetarg, otrzymała w tych 
dniach pewna firma poznańska. Jak się 
dowiadujemy, nastąpi wkrótce rozpisanie 
przetargu na prace murarskie. Obecnie są 
na wykończeniu prace nad założeniem 
izolacji wodoodpornej podziemi, które wy
konuje firma warszawska. — Jedno z pism 
podało niewiarygodną wiadomość, jakoby 
budowa gmachu P. K. O. kosztowała już 
dotychczas 2 miljony zł. Powodem tak 
wysokich kosztów miałaby być ta okolicz
ność, że natrafiono podczas budowy na 
liczne przeszkody, jak np. wodę zaskórną 
i inne. Wiadomości te są nieścisłe, bo 
nim przystąpiono do budowy gmachu, ba
dano dokładnie grunt. Firma więc, która 
wykonywała fundament, była o stanie i 
składzie gruntu na terenie dokładnie po
informowana, a komisja magistracko-wo
jewódzka badała ze swej strony stan bu
dynków sąsiednich i stwierdziła, że po
winny one być podmurowane, co też w to
ku budowy nastąpiło.

Jak się dowiadujemy, to po wybudo
waniu fundamentów i stropów nad sutere
nami, które to prace są gotowe, oraz po 
ustawieniu konstrukcji żelaznej gmachu, 
która będzie ukończona za 5 tygodni, ko
szta wyniosą około jednego miljona. (pt)

— * Zegar już funkcjonuje. W środę 
o godz. 3 rano stanął elektryczny zegar, 
zainstalowany na Banku Związku Spółek 
Zarobkowych. Przerwa trwała do godz. 
8,30 rano. Powodem niefunkcjonówania 
zegara były przeszkody natury technicz
nej, które usunięto. Obecnie zegar wska
zuje dokładną godzinę, (sk)

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Odniosło skutek. Kilka dni temu 

pisaliśmy, że w parku Marcinkowskiego 
wisi od dłuższego czasu tablica z błędnym 
napisem. Notatka nasza odniosła ten sku
tek, że tablicę usunięto, (sk)

— * Ach ta uL Artyleryjskal Nie wie
dzieć czemu — piszą nam z miasta — ul. 
Artyleryjska jest tak zaniedbana. Nikt 
widać nie robi na tej ulicy porządku, bo

kiedy gdzieindziej śnieg usuwa się z chod
ników, tutaj leży on aż do zupełnego 
stopnienia; A przecież choćby już z uwagi 
na mieszczące się przy zbiegu uł. Artyle
ryjskiej i ul. Ratajczaka Muzeum Wojsko
we powinno się ulicę utrzymywać w po
rządku. Czyżby nie miał kto o niej pa
miętać. (sk)

l TARGU
—♦ Dnia 26 b. m. na placu Sapieżyńskim 

płacono (w złotych za pól ks wzgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1,30—1.40, masło 

mlecz. 1,50—1.60. twaróg 0,25—0,30. śmietana 
ilitri 1.20- 1.40 mleko (litr 0.20 0.24 jaja 
i wapna (mendel) 1.00—1.10. jaja Świeże (mdl.) 
1,20 zl.

M i e s o: wieprzowina 0 60 j0 70. wołowina 
0.50 0.90 cielęcina 0.60 0.90 skopowina 0.70 — 
0,80. kozina 0,50—0,70, słonina 0.70—0,75. smalec 
1.10

Ryby: szczupak 1.30—1.40 okoń 0,80—0.90 
lin 1.20—1.30, karp 0.90—1,00, leszcz 0.70—1,00. 
białe ryby 0.40 - 0,60. sandacz 1.80 2 20 zielone 
śledzie 0.25—-0.40. ryby śniete 20 30 gr mniej.

Drób I dziczy zna: bura 1,60—2.50 
kaczka 2.00—3.50 ge§ 3.00 5.00 golebie (para) 
1.00—1.40. indyk 5.00 8.00 perlice 2.30—2.40, ba
żant 2.50—3.00. królik 1.00—1.20 zl.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4. ce
bula 15, szpinak 60—80, buraki 10, brukselka 
40—50, marchew 8—10, pietruszka (peczek) 10.

— ‘ Dalsza przerwa w rozprawie o nad« 
użycia w majątku. W dniu wczorajszym 
toczyła się po przerwie w dalszym,ciągu 
rozprawa przeciwko oskarżonemu Walen
temu Powalowskiemu. który stoi pod za
rzutem malwersacyj w majątku Swadzim, 
należącego do rodziny Plucińskich, które
go był administratorem. Sąd okręgowy 
przesłuchiwał świadków, powołanych 
przez obronę na rozprawie poprzedniej, 
a mianowicie: Marjana Cioka, Zborow
skiego, Franciszka Kaletę. Juljana, Nowa
ka, Andrzeja Rutkowskiego, Leona i An
drzeja Waraczewskich. Walentego Zyber- 
ta oraz . posterunkowego P. P. Tabaczkę.

Świadkowie zeznawali na okoliczności, 
związane z poszczególnemi punktami o- 
skarżenia. Nie nadeszło do sądu przesłu
chanie w drodze rekwizycji świadka Kazi
miery Mazurkiewicz, która miała zezna
wać w sprawie zakwestionowanej w o- 
skarżeniu sumy 132 zl Ponieważ obrona 
nie zrzekła się tego świadka oraz zaszły 
dalsze okoliczności dowodowe, sędzia dr. 
Woźniak zarządził drugą przerwę rozpra
wy do dnia 6 marca godz. 9 rano, (m)

— * Kradli z głodu. Sąd grodzki roz
patrywał sprawę 30-letniego Józefa Dwo-
raczyńskiego, zamieszkałego w Anto- 

ninku pow. poznańskiego oraz 29-letniego 
Andrzeja Pysźkowskiego ze Swarzędza, o- 
skarżonych o kradzież dwóch kaczek i 
dwóch króloków wartości około 10 złotych 
na szkodę Jana Pobuta ze Swarzędza. W 
czasie rozprawy oskarżeni przyznali się 
do kradizeży, tłumaczyli się jednak, iż u- 
czynili to z nędzy, gdyż w domu ich od 
kilku dni panował głód. Sąd po przesłu
chaniu świadków, skazał oskarżonych na 
karę po 3 miesiące aresztu, zawieszając 
im wykonanie kary na przeciąg lat 3. (m)

Na polowaniu ubito 21 dzików

Tegoroczne polowanie na dziki w Malińcu, kierowane wytrawną ręką go
spodarza i hodowcy zwierzyny p. M. hr. Kwileckiego, przyniosło rekordową, 
jak na bież, sezon, liczbę 21 dzików, w tem kilka kapitalnych odyńców, 
ubitych w 7 strzelb pp.: Wł. ks. Czartoryskiego, sędziego i dr. Dreszerów, 
dyr. Ponińskiego, dyr. Gniatczyńskiego, rtm. Witwera i gospodarza. Zdjęcie 

przedstawia myśliwych oraz część ubitej zwierzyny, (a)
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— * 7 miesięcy więzienia za grę w „trzy 
lusterka“. Przed sądem grodzkim w Po
znaniu stanąt Alojzy Pawlak, zamieszkały 
w Starotęce. pozostający pod zarzutem u- 
prawiania gry hazardowej w „trzy luster
ka“. Według aktu oskarżenia, Pawlak w 
dniu 5 stycznia rb. pod mostem przy ul. 
Libelta uprawiał grę hazardowąw „trzy 
lusterka“. Wśród grających znalazala się 
również Józefa Janowska, która widząc, że 
z pośród obecnych wygrywają większe 
sumy, i ona zapragnęła postawić pewną 
kwotę na owe trzy tajemnicze lusterka. 
Wyciągnęła z portmonetki 20 złotych. Gdy 
jednak ujrzeli tak dużą sumę wspólnicy 
Pawlaka, jeden z nich wyrwał Janowskiej 
banknot i krzyknąwszy: „Zwijać interes!“, 
ulotnił się. Na miejscu została poszkodo
wana. Jak się później okazało w czasie 
dochodzeń, Pawlak uprawiał podobną grę 
na Tamie Garbarskiej, gdzie jedną z osób 
poszkodował na trzy złote. Przed sądem 
przyzna! się tylko do gry na Tamie Gar
barskiej, za co sąd skazał go na 7 mie
sięcy więzienia, (m)

Szosa koło Fabjanowa
Jeden z Czytelników naszych donosi: 

Jechałem wczoraj rano samochodem do 
Śmigla, gdzie miałem się stawić o godz. 9. 
Ponieważ byłem uprzedzony, że szosa ta 
na dłuższym odcinku jest w okropnym 
stanie, wyruszyłe mz Poznania już o go
dzinie 7,30. Pomiędzy FaFbjanowem a 
Szreniawą, pow. Poznań, szosa była za
wiana śniegiem, który leżał do wysoko
ści jednego metra, tak, że samochody cię
żarowe oraz furmanki konne grzęzły w 
zaspach śnieżnych. Na jazdę do 00 km 
odległego Śmigla potrzebowałem z tego 
powodu blisko 2 godziny, podczas gdy w 
normalnym stanie przestrzeń tę odbywam 
w niespełna godzinie. Niektóre furmanki 
dopomagają sobie tern, że zjeżdżają z .szo
sy na poboczne pola i niszczą w ten spo
sób oziminę.

Czyżby starostwo nie miało do dyspo
zycji odpowiednich środków, ażeby oczu- 
ścić ten odcinek szosy, który jest główną 
drogą z Poznania do Wrocławia? (pt)

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Przy ul. Dworcowej nr. 7 wy

kryto podkop od piwnicy do żydowskiego skła
du futer Icka Fiszela. Podkop, wykonany jest 
z dużą fachowością. Przygotowała go jakaś nie
bezpieczna szajka włamywaczy, przybyła do 
Bydgoszczy na „gościnne“ występy. Władze bez
pieczeństwa za pośrednictwem prasy ostrzegają 
•właścicieli składów i przedsiębiorstw, aby mieli 
się na baczności.

— Sąd bydgoski po przeprowadzeniu rozpra
wy skaza! Antoniego Krakowskiego na 2 lata 
wiezienia za wstrzymanie zwrotu zabezpieczenia 
gotówkowego umówy dzierżawnej, która nie do
szła ,<Jb skutku.

—A- Czarnków. Z inicjatywy oddziału Pow. 
W. T. K. R. odbywa się 3-dniowy kurs sadow- 
niczo-warzywniezy w hotelu Dworcowym.

— W tych dniach odbyła się przed sądem 
okręg., na sesji wyjazd., rozprawa karna prze
ciw Maksymilianowi Wojdziakowi i Leonowi 
Szypulińskiemu o napad i pobicie posterunko
wego Zalewskiego. Przewodniczy! sędzia s. o. 
Ostrowski, oskarżenie wnosił prok. Góralewicz. 
Oskarżonych bronił ad w. Nowosielski z Pozna
nia. Oskarżeni do winy się nie przyznali, twier
dząc, iż byli pijani i niczego sobie nie przypomi
nają. Następnie sad przystąpił do przesłuchania 
świadków. Poster. Zalewski zeznaje, że prze
chodząc obok lokalu p. Skąpskiego usłyszą! 
brzęk szkła i hałasy, wobec czego wszedł do lo
kalu, gdzie oskarżony Wojdziak chwycił go za 
gardło, starając się go wypchnąć. Oskarżony 
Szypuliński krzyknąt, że za szkody płaci, rzuca
jąc 60 zł na stół. W toku szamotania oskarżeni 
wypchnęli posterunkowego do sąsiedniego ciem
nego pokoju, przyczem Wojdziak zamierzy! się 
na niego dużym nożem. W tej chwili posterun
kowy oddał strzał, który chybił. W ciemnym 
pokoju Szypuliński uderzył posterunkowego kil
ka razy w głowę, zaś Wojdziak wykręcił mu rę
kę i odebrał broń. Na odgłos awantury oraz 
strzału zebrało się przed lokalem kilkanaście 
osób. Świadek Alkiewicz pobiegł na posterunek 
i zawiadomił policję o zajściu, świadkowie ze
znawali, iż oskarżeni byli tylko podchmieleni, 
lecz nie pijani. Obrońca twierdził, że oskarżeni 
w trzeźwym stanie napewnoby tego nie zrobili, 
tylko musieli być pijani. Obrońca wniósł.o zba
danie oskarżonych przez lekarzy-psychjatrów, 
celem ustalenia, że działali w zamroczeniu urny- 
słowem pod działaniem alkoholu. Sąd wnięsku 
nie uwzględnił i ogłosił wyrok, skazujący 
Wojdziaka na jeden rok bezwzględnego więzie
nia, zaś Szypulińskiego na 8 miesięcy więzienia. 
Obu zasądzonym sad zaliczył czas aresztu na 

(cn)
—♦ Gniezno. Pan

Józef Przybyszewski 
z Gniezna obchodził 
22 b. m. rzadki jubi
leusz, a miano wicie 
25-lecie przynależno
ści, jako członek, do 
rady nadzorczej Ban
ku Pożyczkowego w 
Gnieźnie. Przy spo
sobności stwierdzić 
należy, iż p. Przyby
szewski od 35 lat jest 
prezesem Tow. Prze
mysłowego, był człon
kiem rady miejskiej 
od 1919 do 1925, był 
posłem Stron, Naród, 
w Sejmie od 1925 do

1928 z okręgu gnieźnieńskiego. Od 49 lat jest 
członkiem „Sokoła“, a od 26 lat jest członkiem 
dozoru kościelnego parafji św. Trójcy. Pan 
Przybyszewski na polu spolecznem ma piękną 
przeszłość za sobą.

— W tutejszym areszcie policyjnym przy
trzymano niej. Bolesł. Lukiewicza, bez stałego 
miejsca zam., który przejechał się bez biletu z 
Poznania do Gniezna.

.— Mecz bokserski „Warta“ — „Stella“ odbę
dzie się 1 marca. Startu drużyny gości w kom
binowanym i wzmocnionym składzie oczekiwać 
należy, jako doskonałej atrakcji sportowej, z 
wielkiem zainteresowaniem.

— 4-ta druż, im. Stefana Batorego przy 6-tej 
szkole powsz. św. Michała urządza 1 marca o

«RZYB1WIE

» Bogate kobiety o brzyd- cóv oliwnych i palmo-
R kiej cerze •— ubogie wycb. Olejek oliwkowy

dziewczęta o prześlicznej „topnieje“ przy tempera-
R skórze! Nie pieniądze są turze ciała i przenika
El P^yczyną tej różnicy i pory skóry, nie drażniąc

n*c czas> spędzony przed i nie rozszerzając icb.
r J lustrem. Miljony kobiet Masujcie twarz, szyję i ra-
» znalazło prostą, tanią miona pianą mydła Palm-

drogę do naturalnej uro- olive. Do kąpieli uży-
dy: zabieg kosmetyczny wajcie również mydła
Palmolive. Mydło Palm- Palmolive—jest ono eko-
olive wyrabiane jest z nomiczne i daje rezultaty
mieszaniny olejków owo- niewspółmierne z ceną.

Cały świat, podziwia, tę„clzieu}częcą C&cę ^Palmołwe

Obfite Iloicl 
szlachetnego o- 
lojku oliwkowe
go użyte sq do 
wyrobu każde
go kawałka my
dła Palmolive.

3W
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godz. 15-tej dla dzieci, a o 19 dla starszych w 
szkole przedstawienie p. t. „Prawy harcerz".

—* Inowrocław. Nieszczęśliwemu wypadko
wi uległ gospodarz Dobrzyński z Mamlieza. W 
czasie młócki zatrzymał na chwilę konie przy 
maneżu celem nasmarowania młockarni. Kiedy 
oliwił łożysko, konie ruszyły. Kolo trybowe 
zmiażdżyło D. całą lewą rękę. — Podobny wy
padek miał miejsce w Jąksicach, gdzie małolet
ni Marjan Mróz w czasie popędzania koni przy 
maneżu poślizgnął się, przyczem noga prawa do
stała sie w wal transmisyjny, klamry urwały 
mu 3 palce.

— Walne zebranie Stron. Narodowego odbę
dzie się dzisiaj, 26 b. m„ o godz. 20 w Sokolńi.

— Na walnem zebraniu L. O. P. P. w Ro
jewie przystąpiły do koła niemal wszystkie to
warzystwa miejscowe.

— Włościanin w Gniewkowie urządziły kilku
tygodniowy kurs kroju i szycia. W ostatnia nie
dzielę odbyła się piękna wystawa kursistek, za
kończona zabawą taneczna.

— Sprawa bojkotu Żydów na Kujawach za
tacza coraz szersze kręgi.

— W czasie kradzieży chróstu w lesie pod 
Krzyżówką postrzelony został 26-letni Mieczy
sław Morawski, którego w ciężkim stanie odsta
wiono do szpitala. Gajowego Piaseckiego zaare
sztowano.

— Walne zebranie P. C. K. odbędzie się dnia 
27 b. m. o godz. 19.30 w hotelu Basta.

— Cenne dary dla muzeum regjonalnego Ku
jaw Zach, ofiarowali pp. dr. Wojciechowski, L. 
Madejczyk i art.-malarz Wojewódzki Stanisław.

— Na walnem zebraniu „Rodziny Kolejowej“ 
wybrano nowe władze z inż. Gronetem, jako 
prezesem, na czele. Dalszy skład zarządu two

APOLLO
Seanse 5 — 7—9

OD JUTRA, CZWARTKU 27 bm.
Głośnapowieść KAROLA DICKENSA na ekranie! 

WSPANIAŁY — NIEBYWAŁY — GENJALNY

DAVID
W roli tyt. fenomenalny 9-cio letni chłopiec 

FREDDIE BARTHOLOMEW ng 6588
oraz LIONEL BARRYMORE — MADGE EVANS 

LEWIS STONE — MAUREEN O'SULLIVAN
— DZIŚ w środę poraź ostatni — Epokowy film sowiecki w WALCE z CARATEM —

rzą pp.: Wojciechowski. Lupa, Błochowiak, Ca- 
bała, Taranczewska, Gronetowa, Bednarska i 
Pastuszakowa.

— Na ławie oskarżonych zasiadła niej. Ro- 
bakowa, posądzona o prowadzenie nielegalnego 
biura pisania podań do władz i urzędów. Skaza
no ją na 4 mieś, więzienia, które na podstawie 
amnestji zostały jej darowane.

—♦ Kościan. Polski Zw. Zaw. Drukarzy od
był walne zebranie i po złożeniu sprawozdań z 
rocznej działalności udzielono absolutorium i 
wybrano nowy zarzad w następ, składzie pp.: 
Feliks Lenart — prezes, Stanisław Szlapka — 
sekretarz, Stefan Maciejewski — skarbnik.

— Odprawa harcerek-drużynowych pow. ko
ściańskiego odbyła się przy udziale komend, 
chorągwi hm. Holdzianki z Poznania.

— Związek małżeński zawarli p. St. Tuliszka 
z Buku z p. B. Brzozowską z Kościana.

— Przedstawienie teatralne p. t. „Poncja, 
córka Piłata“ urządza w dniu 1 marca o godz. 
20,30 w sali „Sokola“ K. S. M. żeńsk.

— Starostwo pow. wzywa wszystkich, po
siadających nielegalnie broń i amunicję, do 
zgłoszenia podań o pozwolenie, wzgl. złożenia 
broni bezkarnie w właściwych zarządach miej
skich i gminnych w terminie do 1 maja b. r.

—* Opalenica. Trzecie z rzędu posiedzenie 
rady miejskiej, które miało się odbyć w ub. so
botę, nie odbyło się, albowiem stawiło się tylko 
trzech radnych sanacyjnych. P. przewodniczący 
widocznie spodziewał się tego, gdyż nie wpu
szczono publiczności na salę obrad. .

— Srebrne gody małżeńskie obchodzili pp. 
Stanisławowie z Zeidierów Hemerlingowie i Ma- 
ksymiljan i Marja z Szulców Witajewscy.

— Złote gody małżeńskie obchodzą dnia 25 
b. m. pp. Franciszek i Władysława z Bzdręgów 
Kapelscy.

— Ks. dziek. Chudziński, który od dłuższego 
czasu choruje, poważnie zaniemógł. Istnieje sła
ba nadzieja utrzymania go przy życiu.

—* Ostrów. W dniu 24 b. m. Odbyło się w 
sali Domu Katol. walne zebranie delegatów 
Tów. Chórów Kościelnych okręgu ostrowskiego. 
Po obszernych sprawozdaniach, ilustrujących b. 
żywą działalność okręgu, udzielono pokwitowa
nia ustępującemu zarządowi. Przez aklamację 
wybrano nowe władze okręgu, które tworzą pp.: 
prezes i dyrygent okręgu — Pawlicki, organista 
z Odolanowa, wiceprezes — Pawłowski M„ kier, 
szkoły, Pogrzybów, sekretarz — Kurkiewicz. 
organista ze Skalmierzyc, skarbnik — Pawlik, 
organista z Lewkowa.

— Teatr Miejski wystawia w czwartek, 27 
b. m„ komedję współczesnego autora Deral‘a 
P. t. „Towariszcz", Udział hierze cały zespół. 
Projekty dekoracyjne dyr. J. Otrembskiego.

— Skład nowego zarządu Autoklubu, wybra
nego na walnem zebraniu, jest następujący: pp. 
Henryk Serwa — prezes, Kalwiński — sekre
tarz, świtalski — skarbnik, komandorem został 
p. Kobzda.

— Formularze do zeznań o dochodzie i obro

cie już nadeszły i można je odebrać w urzędzie 
skarbowym. Czas nagli, bo zeznania muszą być 
złożone do 1 marca.

—* Pobiedziska. Tow. śpiew. „Dembiński“ 
urządziło 23. bm. w sali p. Stacheckiego „wie
czór karnawałowy“, którego obfity program 

składa! się z koncertu chóru i sekcji muzycznej, 
przedstawienia amatorskiego, podczas którego 
odegrana została komedja Al. hr. Fredry „Nikt 
mnie nie zna“. Dalsza część wieczoru składała 
się z zabawy tanecznej, której ożywiony prze
bieg był bardzo miły. (pm)

—* Skalmierzyce Nowe. Walne zebranie K. 
P. H. odbędzie się 27 b. m. w szkole powsz. o 
godz. 19, w terminie drugim 19,15. Zarząd prosi 
o liczny udział członków i sympatyków, (n)

—* Witkowo. W mieszkaniu p. Jana Woź
niaka w Witkowie włamywacze wyrwali żelaz
na kasetkę z muru, zawierającą kilka tysięcy 
złotych gotówki, książeczkę depozytową,. pożycz
kę narodową, los loterji państwowej oraz roz
maite papiery wartościowe. Policja prowadzi 
śledztwo.

Z POMORZA
—* Brodnica. W zabudowaniach włościanina 

Mieczysława Malinowskiego w Cieszynach sro- 
żył sie pożar, który zniszczył za wyjątkiem 
Spichrza i jednego chlewu wszystkie budynki 
gospodarcze, stodole, oborę, stajnię, wozownię i 
drwalnie. Pastwą płomieni padło zboże, zapasy 
paszy, młockarnia, elewator, powózki oraz na
rzędzia gospodarcze i sześć sztuk bydia. Straty 
wynoszą około 23.000 zł, które częściowo pokryje

ubezpieczenie. Przyczyny pożaru dotąd nie usta
lono. (gn)

;—+ Grudziądz. Na grzywny wysokości 3.000 
zł i karę aresztu po jednym miesiącu sąd grodz
ki w Grudziądzu skazał gorzelanego Manysia 
oraz właściciela majątku Lnianek, Janikowskie
go, którym udowodniono, że z ich winy spowo
dowane zostało wadliwe działanie przyrządów 
kontrolnych aparatury w gorzelni, przyczem ze 
szkodą dla skarbu państwa nie została wciągnię
ta do ksiąg kontrolnych wyprodukowana okowi
ta w ilości 385 litrów.

— Rada miejska uchwaliła na ostatniem ze
braniu budżet miejski na rok 1936/37 w sumie 
globalnej 5.383.000 zł. Budżet nie jest wyrów
nany. (gn)

_—* Tczew. Groźny pożar wybuchł w zagro
dzie rolniczej Izabeli Niegowskiej w Koliiiczu. 
Pastwą płomieni padła stajnia i szopa wraz z 
400 ctr. słomy, 150 ctr. siana i narzędziami rol- 
niczemi.

— Za puszczanie w obieg fałszywych monet 
policja tut. przytrzymała i osadziła w więzie
niu 24-letniego Jana J. z Tczewa.

— Samochód osobowy firmy Struczyński u- 
legł rozbiciu. Wojażer firmy Struczyński Stani
sław Dals został ciężko poraniony i przewiezio
ny do Tczewa.

— Na zabawie strzeleckiej w Suchostrzygach 
pod Tczewem wybito aż 22 szyby w oknach 
szkoły powszechnej.

— Straż graniczna w Tczewie przytrzymała 
32-!etniego Władysława Staneckiego, zamie
szkałego w Linowcu, u którego podczas rewizji 
znaleziono przemyconych z Niemiec 977 kamieni 
do zapalniczek i 17 żyletek, (at)

—* Toruń. W ub. niedzielę odbył się w sali 
„Dworu Artusa“ koncert Henryka Sztompki. 
Był to koncert inauguracyjny Pom. Tow. Mu
zycznego.

•— Przy ul. Podzamcze 12 niej. Urszula Bu- 
chówna, lat 16, usiłowaia popełnić samobójstwo 
przez napicie esencji octowej. Desperatkę prze
wieziono do szpitala miejskiego. Życiu jej nie 
grozi niebezpieczeństwo.

— Niej. Stanisław Dolecki został przejecha
ny przez pociąg węglowy przy stacji Toruń-Mo- 
kre. Doznał on złamania prawe' nogi i silnego 
okaleczenia nogi. W stanie nieprzytomnym zo
stał przewieziony do szpitala miejskiego. Zacho
dzi przypuszczenie, że Dolecki spad! z wagonu 
podczas kradzieży węgla.

— W hali Ośrodka Wych. Fiz. odbyły się za
wody bokserskie pomiędzy najlepszymi zawod
nikami początkującymi a OWKS „Gryf“. Cel 
zawodów został osiągnięty, bo ujawniły one kil
ku dobrze zapowiadających się pięściarzy.

.— Odbyło się ogólne zebranie wszystkich od
działów K. S. M. Z sprawozdania prezesa okr. 
wynika, że stów, rozwija się b. pomyślnie. U- 
chwalono rezolucję, w której przyrzekają, że 
wszyscy członkowie miejscowych oddziałów K. 
S. M. przyłączają się do wszczętej akcji przez 
społeczeństwo bojkotowania wszelkich pism ży
dowskich.

Stulecie gimnazjum
biskupiego w Pelplinie

Dnia 6 kwietnia rb. mija sto lat od za- 
łożenia gimnazjom biskupiego „Collegium 
Marianum“ w Pelplinie. Gimnazjum to 
położyło wielkie zasługi dla. polskości 
Pomorza i wychowało prawie całą inteli
gencję pomorską. Dla uczczenia tej tak 
ważnej rocznicy zawiązał sie specjalny, 
komitet, który wydaje monografię zakłam 
du, z licznemi ilustracjami, opracowaną 
przez byłego ucznia Collegium Marianum, 
ks. prał. Pawła Czapiewskiego. Monogra
fię tę prześle się wszystkim byłym ucz
niom Collegium Marianum wraz z zapro
szeniem na wielki i uroczysty zjazd, jaki 
odbędzie się przy końcu czerwca rb. w 
Pelplinie. W tym celu uprasza się wszyst
kich byłych uczniów Collegium Marianum 
w Pelplinie o łaskawe nadsyłanie do Dy
rekcji tegoż gimnazjum swych adresów i 
adresów znajomych kolegów.

Wybuch beczki z oliwą
Oborniki, (ko) W czasie rozgrze

wania oliwy 22 bm. w godzinach -po
południowych na podwórzu f-y Lud
wik Weickman z Obornik rozsadziła 
się szczelnie zamknięta beczka ź oli
wą, której dno żelazne silą uderzyło 
znajdującego się tam robotnika Józefa 
Józefiaka, a ponadto wyważyłp drzwi 
chlewu, rozsypując je w drzazgi.

Józefiak doznał bardzo niebezpiecz
nego złamania nogi i innych obrażeń 
cielesnych. Ofiarę wypadku, której 
pierwszej pomocy udzielił dr. Nur- 
czyk, przewiozło pogotowie ratunkowe 
w stanie ciężkim do szpitala w Pozna
niu.

i

Składki i pokwitowania
W administracji , naszej złożono w dal

szym ciągu:
Na bezrobotnych miasta Poznania: 'Ro

botnicy i rzemieślnicy firmy „Browary 
TIuggera“ 20; inż. Wanda Łopuszyńska 
(Murowana Goślina) 2; M. Zegottto (Cżacz) 
10; Edward Rzepczyński (Poznań) 36,31; 
J. Wojtysiak 6; J. Kaczmarek 6; M. Napie
rała 6; razem Z poprzednio pokwitowane- 
mi 158,81 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: Helena 
Kozłowska z J. 5; II. W. 20; razem z po
przednio pokwitowanemi 146,50 zi.

Dla wdowy i dziecka śp. Jana Buszki, 
Okolewo: M. K. 1; Stanisław Ruta (Nowa- 
wieś) 10; W. W. 5; N. N. (Kcynia) 2; ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 97,85 zł.

Dla W. Ewaldowej: W. W. 5; razem z 
poprzednio pokwitowanemi 254 zł. ’

Na biednych parafii Naramowice: Dnia 
24 lutego rb. wypłaciliśmy na ręce Siostry 
Genowefy 60 zł. — Na nowo złożono: 
N. N. 2,50 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 25 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Owdow. rob. Józ. Bzioch i Julianna Dzikow
ska; owdow. agent poczt. Stan. Tłok w Biedru
sku, pow. Poznań, i rozw. Anna Zieprichowa. z 
d. KaWicka: woźny cukrów. Kazimierz Solećki 
i Stan. Cieślewiczówna, oboje w Gnieźnie; rob. 
Jan Bailaschke i rob. Aniela Mikiasiewiczówna; 
handl. Bogdan Kempa i ekspedj. Leokadia Iss- 
mer; kraw. Czesław Nowaczyk i biur. Zofja 
Körner; rob. Juljan Komorniczak i Apolonia 
Mathiesen; handl. Marjan Sabiniewicz i eks
pedientka Janina Dąbrowska: pomocn. handl. 
Szmul Wygodzki i Zofja Lukredzka.

Zgony:
Dnia 25 lutego 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Stanisław Banaszkiewiez, cieśla. 59 lat; 
Anna Sawińska z domu Ceranczanka, 31 lat; 
Sylwester Sulek, rencista kolejowy, 56 lat; Kon
stancja Sroczyna z domu Tomaszewska, wdowa 
81 lat; Stefan Wróblewski, kupiec. 67 lat; Ro
zalia Komorska z domu Sadlowska, wdowa 77 
lat; Ludwik Chabrowski, mistrz cukierniczy 62 
lata; Jan Miehajłowski, kupiec podróżujący, 41 
lat; Janina Stalińska, bi-urowa, 31 lat: Rozalia 
Scholz z domu Kujawa, 34 lata; Łucja ślinka, 
służąca, 17 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
BRACIA CZESCY W WIELKOPOLSCE

(W stulecie dzieła Józefa Łukaszewicza)

ZYCIE KULTURALNE
Mija lat sto od chwili, w której naj- 

zasłużeńszy ówczesny przedstawiciel 
poznańskiej naukowości, Łukaszewicz, 
opowiedział źródłowo i metodycznie 
dzieje jednego z wyznań innowier
czych, które za podstawę swego dzia
łania obrało województwo wielkopol
skie. Mniej zwracał uwagi na literatu
rę a więcej na historję religijną, wy
znania, którego zwolennicy osiedli w 
Poznaniu, Ostrorogu, Szamotułach, 
Kórniku, Lesznie, Gołuchowie, Koź
minku, by stać się, obok wyznania lu- 
terskiego, drugą religijną jednostką 
organizacyjną obozu innowierczego.

Chodzi oczywiście o Braci Czeskich, 
którzy od czasów Łukaszewicza zain
teresowali kolejno naukę niemiecką, 
czeską i polską, która może poszczy
cić się przyczynkami pióra Brucknera, 
Wojtkowskiego i innych. Dzieje ich 
wiążą się bezpośrednio z religijną lte- 
raturą reformacji i kontrreformacji 
polskiej. Bez ich poznania mielibyśmy 
lukę w naszej tych czasów znajomości.

Wiemy, że Bracia zawdzięczają swe 
istnienie, prawemu ze szlachtą czeską 
związanemu, skrzydłu husytów. Sta
nowią oni rodzaj społeczeństwa świec
kiego o wewnętrznej równości, ale i 
hierarchji; przedstawiają jakby zwar
ty religijny ośrodek, który trzyma się 
autorytetem takich jednostek, jak Łu
kasz, potem Jan August w Czechach 
a Jerzy Izrael i jemu podobni w Wiel- 
kopolsce. Rządząc się zasadą bez
względnego posłuszeństwa, rozciąga
jąc cenzurę nad publikacjami człon
ków, imponując etycznym ryzory- 
zmem, dążą Bracia do opanowania in
nych grup religijnych, jak utrakwiści 
w Czechach a kalwini na Kujawach i 
w Małopolsce. Stronią raczej od poli
tyki, nie narażają się zbytnio nikomu, 
nie przechodzą jednak bez śladu w li
teraturze czeskiej i polskiej.

U nas pośredniczą niejako w prze
nikaniu wpływów literatury średnio- 
czeskiej a więc złączonej z bujnym roz
wojem pieśniarstwa, kaznodziejstwa, 
polemiki napiętnowanej swoistym na
rodowym mesjanizmem. Długo dalecy 
od humanizmu, bliscy językiem i oby
czajem polskim pobratymcom, osią
gają wpływowe stanowisko w Wielko- 
polsce, imponują Małopolanom, sięga- 
ją agitacją na Litwę a kuszą się na
wet o zjednanie dla swego wyznania 
Moskwy. Najlepiej czują się przecie 
nad Wartą, gdzie tają się od średnio
wiecza husyckie tradycje. Opierając 
się o panów jak Ostrorogowie, Le
szczyńscy, Krotoscy, o szlachtę: jak 
Bukowieccy, Sokolniccy i legjon in
nych, posiadają ze względu na swój 
skład, społeczny i pewien kontakt z lu
dem. Nim objawią po polsku swą myśl 
religijną, działają przez przekłady, by 
szczepić ideę porozumienia. Swych pa
tronów, jak Leszczyńscy, umieją nie
raz ukształcić na fanatyków wyzna
nia.

W obozie Braci nie słychać też o 
rozłamach, które dokonywują się w 
Małopolsce i niszczą innowierstwo w 
jego podstawach. Dzieje się to może 
dlatego, że obowiązuje u nich raczej 
prosta wiara naszego Reja a nie wło
ski racjonalizm antytrynitarzy. Posłu
giwali się Bracia i piórami połskiemi, 
gdy przyszło im polemizować z poznań 
skim kaznodzieją Herbestem i z Jezui
tami. Czynni na polu historji własne
go wyznania, na polu kaznodziejstwa 
i moralistyki, pielęgnują szczególnie 
pieśniarstwo, które zrazu stoi na po
ziomie średnii iecznym, nim ulegnie 
wpływom zachodniego kalwinizmu i 
pocznie współzawodniczyć w końcu 
w. XVI na terenie zwłaszcza psalmodii, 
z kalwinem Lubelczykiem i katoli
kiem Kochanowskim. Wkład spol
szczonych już Braci do polskiego pieś
niarstwa jest wcale niepośledni.

*
Podziwiano wogóle organizację i 

etykę Braci, choć i widziano w ich 
działaniu chęć uzależnienia polskiego 
żywiołu od organizacji mającej wo
dzów w Czechach. Okazało się prze
cież, że gdy rozpadło się różńowier- 
stwo małopolskie, jak pewnem opar
ciem stała się organizacja czeska i jej 
pomoc w ustaleniu zgody sandomier
skiej między lutrami, kalwinami, i 
Braćmi. Odtąd wyznania te idą ponie
kąd ręka w rękę na synodach prowin
cjonalnych i generalnych, jak szczegól
nie toruński i wileński w końcu w. 
XVI. Wyrazistością duchowego obli

cza górują wtedy dwaj Turnowscy: 
Szymon Teofil i jego bratanek Jan. 
Szymon był głową wyznania; należa
łoby dziś wydać w całości i krytycznie 
jego pisma, znajdujące się w rękopi
sie także w bibljotekach poznańskich, 
również zapomniane druki, jak szcze
gólnie kazania i rękopiśmienną kores
pondencję. Władając polszczyzną nie 
gorzej od Niemojewskiego czy innych, 
prowadził Szymon liczne dysputy jak 
w Sandomierzu, w Toruniu, w Wilnie 
i prowadzi polemiki wskazujące, że był 
w nim dialektyk iście rzadki. Rozgłos 
kaznodziei miał również duży. Jako 
obrońca wolności sumienia, a także 
obrońca ludu wiejskiego, zapisał się 
dobrze i zwycięsko współzawodniczył 
z takimi tuzami innowierstwa, jak 
Artomius, Żarnowczyk, Chrżąstowski. 
Niekiedy podkreślał nawet misję sło
wiańską innowierstwa czeskiego, któ
re miałoby być tem dla Polski, czem 
luteranizim dla Niemiec. Czeski uczony 
Bidlo nazwał Szymona poprzednikiem 
wielkiego Komeńskiego. Bądźcobądź, 
nim w w. XVII zajaśnieje swą kulturą 
Leszno, Szymon rezydujący do śmier
ci w wielkopolskim Ostrorogu, przed
stawia indywidualność godną przy
pomnienia i trwałej pamięci.

Dr. Ta'd e u s z G r a b o w s k i. 
Poznań.

Marszalek Sejmu Czteroletniego Stani
sław Małachowski, czołowy przedstawiciel 
twórców Konstytucji 3 maja, doczekał się 
obecnie specjalnej moriografji. W wydaw
nictwie „Życiorysy zasłużonych Polaków 
XVIII i XX, wieku“, ogłaszanych pod pro
tektoratem U. P. — A. M. Skałkowski ego 
ukazała się w tych dniach rozprawa pióra 
p. Edmunda Machalskiego, ucznia Semi
narium Historycznego prof. Skałkowskie- 
go. W pracy tei na podstawie długich po
szukiwań archiwalnych i bibliotecznych 
przedstawił autor postać Małachowskiego. 
W sześciu rozdziałach omówił on pierwsze 
kroki swego bohatera na niwie politycznej, 
jego udział w Radzie Nieustającej i sta
nowisko po, pierwszym rozbiorze, by wresz
cie obszernie zająć się przedstawieniem 
prąc sejmu czteroletniego i samą konsty
tucją. Zamyka autor swe wywody nakre
śleniem działalności Małachowskiego na 
emigracji i w czasach Księstwa Warszaw
skiego, kiedy, to został on .marszałkiem se
natu, na które.m to stanowisku zmarlw 
1809 r„ przeżywszy lat 73. (J. St.)

„KINEFONJA“: CZEM
Paryż, 24 lutego.

Zaszedłszy przed kilku dniami do jed
nego z tutejszych wielkich kinematogra
fów (Studio de 1‘Etoile) natknąłem się na 
zupełną nowość. Oczywiście musíala to być 
tz. „krótkometrażówka“, gdyż na tym tylko 
terenie coś nowego naprawdę się ukazuje. 
A tym razem nowość jest zupełną. Nosi 
ona tytuł „Composition en bleu“ i jest fil
mem kolorowym i muzycznym zarazem.

Za substrat muzyczny służy uwertura 
do „Wesołych kumoszek z Dindsoru“, przez 
ORona Nicolai ego napisanych. Podczas gdy 
orkiestra wykonywa uwerturę, na ekranie 
rozwija się gra ruchomych a kolorowych 
prostokątów, walców, kół, parabol itd„ któ
re zarysowują dla oka linje melodyjne, ich 
następstwo i wzajemne przeplatanie się ze 
scbą. Synchronizacja jest zupełną. Uwertu
ra została jakby przetłumaczoną na wizję 
wzrokową. Cały film trwa ledwie trzy 
minuty, ale przez ten czas naliczyłem do
brych, pięć czy sześć salw oklasków, któ
re rozlegają sję spontanicznie, wywołane 
artystycznem zespoleniem ruchu, barwy i 
dźwięku.

Jest to jakby bilet wizytowy, złożony 
ekranowi przez nowy rodzaj filmu, który 
będzie muzycznym par excellence. W Ljo- 
nie‘ powstała nowa wytwórnia, mająca 
skrótowy znak C. G. A. I., co oznacza: 
„Gómpagnie des grands artistes internatio- 
ńaux“.'Prezyduje jej nikt inny, jak Jacques 
Thibaud, najsłynniejszy dzisiaj skrzypek 
francuski, jeden z najsłynniejszych skrzyp
ków świata. Pozyskał on szereg wielkich 
wirtuozów do udziału w krótkometraźo- 
wych filmach, na których będą.odtworzeni 
„przy robocie“, tj. jako wykonawcy, tak, 
aby słuchacz miał nietylko dźwiękowy o- 
braz ich wykonania, lecz aby ich widział 
w chwili gdy praktykują swo ją sztukę, aby

NAUKA
Odczyty popularne z fizygi. Zakład Fi

zyki Doświaczdalnej U. P. urządza cykl 
odczytów popularnych z najnowszych 
dziedzin fizyki. Piąty skolei odczyt p. t. 
„Biologiczne własności krótkich fal elek
tromagnetycznych“ odbędzie się w czwar
tek, dnia 27 lutego br. o godz. 18 w sali 
frzyki. Collegium Minus II ptr. schody wie
żowe. Wstęp bezpłatny.

Dzisiejszy odczyt Karola Irzykowskiego 
odbędzie się, jak przypominamy, w „Salo
nie 35“ przy Placu Wolności nr. 4. Znako
mity krytyk, członek Akadem,ji Literatury 
będzie mówił na temat „Z zagadnień cha- 
rakterologji“. Początek o godz. 20. Po od
czycie dyskusja.

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Teologiczna Tow. Przyj. Nauk 

odbędzie posiedzenie dziś, w środę, 26-go 
lutego o godz. 20 w Seminarjum Duchow- 
nem. Na porządku obrad — referat ks. 
mag. Warmińskiego p. t. „Anomos u św. 
Pawła II Tes. 2,3—12“.

Komisja Geograficzna Tow. Przyj. Nauk 
odbędzie zebranie w piątek, 28 lutego o 
godz. 18 w sali Instytutu Geograficznego 
U. P. (Al. Marsz. Piłsudskiego 12). Na po
rządku obrad — referaty prof. dr. S. Pa
włowskiego o pracy dr. J. Czekalskiego 
p. t. „O zjawiskach zachodzących u czoła 
lodowca“ i pracy dr. B. Krygowskiego p. t. 
„O formach ozowatych na Południowem 
Polesiu“. Iloc. dr. B. Galon przedstawi swą 
pracę p. t, „Zagadnienie teras jeziornych 
w Prusach Wschodnich“.

TEATR
Teatry Popularne w Łodzi wystawiają 

farsę ITenneąuina i Webera p. t. „Codzien
nie o 5-e.i“ z udziałem Władysława Wal
tera oraz „Pana Majstra ną inspekcji“ 
Tadeusza Worowskiego. (w. p.)

Pani Goeringowa w teatrach warszaw
skich. Piszą nam z Warszawy(tw): Mini
strowa Goeringowa która bawiła parę dni 
w Warszawie, .jest, jak wiadomo, aktorką 
zawodową, i grywała w teatrach niemiec
kich jako Emma Sonnemann. Nic dziw
nego, że teatr ją interesuje i obejrzała so
bie „Wieczór Trzech Króli“ oraz „Cyda", 
nie szczędząc naturalnie komplementów, 
które w tym wypadku mogą nawet być 
szczere, e-dvż oba te przedstawienia mają 
wysoki nózi om.

Co grają w Katowicach? Donoszą nam 
z Katowic (acl): Teatr Polski gra „Wiosen
ne porządki“ Huxleya w reżyserii dr. Po- 
bóg-Kielanowskiego. W przygotowaniu m 
in. „Wesele“, „Toruń“ Żeromskiego, „Po
wrót Mamy“ Jasńorzewekiej-Pawlikow- 
Skiej, oraz .Jntryga i miłość“

JEST ICZEM BĘDZIE
mógł śledzić ich technikę. Można sobie 
wyobrazić, że powstanie w ten sposób je
dyne w swoim rodzaju archiwum filmowo- 
dźwiękowe którego rola przy nauczaniu 
gry na różnych instrumentach może stać 
się prawie nieobliczalną. Każdy film moż
na puszczać, jak wiadomo, powoli, sposo
bem „au ralenti“. Wtedy każdy najdrob
niejszy ruch rozkłada się na minimalne 
fazy, które okiem dają się uchwycić. Dla 
zwykłego widza będzie taki krótki koncert 
nielada użyciem, lecz dla adepta sztuki 
wirtuozowskiej staną się te filmy nieoce
nionym środkiem pomocniczym przy głęb
szych studjach.' Oczywiście program bę
dzie zawierał same wielkie dzieła mu
zyczne.

Na tem nie koniec. Osobno podejmie C. 
G. A. I. wytwarzanie filmów muzycznych, 
w których muzyka będzie wytłumaczoną 
przez obraz („la musique expliquée par 
1‘image“). Stosownie dp wykonywanego 
utworu, będą ukazywały sie na ekranie 
wizje poetyckie, związane treścią swego 
układu i ruchu z danem dziełem. Ten ro
dzaj filmu ma nazwę „kinefonia“ („cine- 
phonie“) i wkrótce już zacznie się ukazy
wać na ekranach francuskich.

Pozyska! Thibaiud, jak powiedziałem 
długi szereg znakomitych wirtuozów. Go
towe są ;uż filmy nagrane przez niego sa
mego, przez pianistów takich jak Cortot i 
Braiłowski; przez wiolonczelistę Fiatigor- 
skiego i w. in. Słychać, że. ma być pozy
skany także Paderewski. Reżyserować bę
dą m. in. Marceli LTferbier i Dymitr Kir- 
sanow, nad kompozycją części wzrokowej 
1 nad synchronizfec.ja czuwać będzie Emil 
Vuillermoz, znany krytyk muzyczny i 
filmowy.

Eksperyment wygląda interesująco i 
poważnie zarazem. Ciekawe, kiedy zawę
drują te filmy do Polski?' S. P.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Konkurs wawelski. Na projekt dekora

cji tz. sali kawalerji polskiej w zamku 
Wawelskim został rozpisany konkurs z 
terminem do 1 czerwca rb. i z nagrodami 
po 3090, 2000 i 1000 złotych. Szczegóły , na 
Wawelu, w biurze restuaracji Zamku.

LITERATURA
Carska Rosja z noża grobu. Pułkownik 

Wiktor Kaledin wydał po angielsku książ
kę „Zdrada stanu. Cztery ważniejsze spra
wy z Peterburskiego Osobistego Dworskie
go Oddziału“ (High Treasóm. Four Major 
Cases o! the Petersburg Personal Court 
Branch. Londyn, Hurst i Blackett, 1933). 
Departament ochrany, którego szefem był 
Kaledin, nie mieszał się do walki z rewo
lucjonistami, jego zadaniem było czuwać 
nad osobistem bezpieczeństwem cara, za
bezpieczając ęo przed zamachami ze stro
ny najwyższych sfer społeczeństwa i dwo
ru. A treść książki dowodzi, że trzeba by
ło czuwać nad tą śmietanką rosyjską.. 
Wspomnienia Kaledina roztaczają przed 
czytelnikiem obraz niesłychanej degenera
cji. Obejmują one ostatnich kilka lat przed 
wojną światową i robią wrażenie prawdzi
wych. Niema tu pogoni za efektem ani ta
lentu literackiego. M. in. mieszczą dzieje 
spisku na życie cara i orgij okultystycz
nych z czarną mszą, gdyż do funkcyj 
dworskiego oddziału ochrany należało 
także śledzenie i uciszanie skandalów. 
Jak dowiadujemy się z przedmowy jen. 
Hamiltona, Kaledin zajmuje się obecnie 
głównie hodowlą królików. Przyjemniejsze 
zajęcie od dawnego. (W. T.)

OCHRONA PRZYRODY
Polskie żubry będą wędrowały. W Bia

łowieży ¡est, jak wiadomo, prowadzona 
hodowla żubrów czystej krwi białowie
skiej, ale są tam też żubry rasy kauka
skiej. Mają, być one przeniesione gdzie- 
indzjej: do lasów babiogórskich w pobliżu 
Zubrzycy, albo do resztek dawnej Puszczy 
Niepoiomskiej pomiędzy Wisłą, a Rabą. 
Mieszańce ras naszvch żubrów mają być 
hodowane w nowoutworzonym rezerwacie 
w Smardzewic kolo Spały. Dodać trzeba, 
że stan naszych żubrów zmniejszył się w 
Iipcu o jedną sztukę, która zginęła skut
kiem wypadku. (j. ml.)

KRAJOZNAWSTWO
Nowe władze Pol. Tow. Krajoznawcze

go. Z Łodzi donoszą nam (w. p.): Łódzki 
oddział Pol. Tow. Krajoźn. dokonał wybo
ru nowego zarządu Towarzystwa na rok 
1936 z prezesem K. Szydowczykiem na cze
le.

VARIA
Książki dla dzieci. Dla różnego wieku 

młodzieży przeznaczone są trzy książki, 
które świeżo ukazały się nakładem Pań
stwowego Wydawnictwa Książek Szkol
nych. Dla starszych dzieci napisał Gustaw 
Morcinek powieść p. i. „Po kamienistej 
■drodze“. Opisuje tu przeżycia matki, 
pragnącej synowi stworzyć lepszą dolę i 
nie cofaiącej się przed żadnemi poświęce
niami dla osiągnięcia tego celu. Autor 
kreśli świetnie śroodwisko, plastycznie ry
suje postaci, potrafi zainteresować młode
go czytelnika i wpoić mu sympatję do bo
haterów. Dla młodszych dzieci przezna
czona jest książka Ewy Szelburg-Zarem- 

,biny p. t. „Ogród króla Marcina“. Baśń 
o ogrodzie, łącząca pierwiastki realistycz
ne z fantazją, zyskała sobie sympatję czy
telników, gdyż ukazuje się już w drugiem 
wydaniu. Wreszcie najmłodsze dzieci o- 
trzymują miły upominek w postaci nowej 
książki Marji Kownackiej, autorki popu
larnego „Plastusiowego pamiętnika“; jest 
to książeczką p. L „Kukuryku na ręczni
ku“. W wesołych opowiadaniach, autorka 
przemyca zręcznie pożyteczne pouczenia 
•o porządku, w sposób pomysłowy, zręcz
ny, nie nrzeeiążaiąc historyjek moraliza
torstwem i nudzeniem. Wszystkie trzy 
książeczki wydane są starannie i bardzo 
ładnie ilustrowane. (®z.)

Jutro:
NIEZNANY UCINEK FREDRY 
O „WYSOKICH STANACH“

list lwowski
dr. Feliksa Pohoreckiego.

Pisma nadesłane
„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 4. Treść: A. 

Mamczyc: „Pleć wychowawcy a płeć wy
chowanka“ —- K. Bzowski: „Nauka geogra
fii z geografji matematycznej w szkole 
powszechnej“ — A. Wiwczaruk: „Na Wa
welu“ — M. Marski: „Kanał Sueski“ — 
Aforyzmy — Nowe książki — Uwagi dys
kusyjne. Nasze Echa — Zagraniczne cza
sopisma pedagogiczne — Adr. Red. Poznali, 
ul. Wielka 18,
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DZIECKO NIE CHCE BRAĆ TRANU
daj mu Jemalł, apetyczny proszek łranowo-słodowy bez zapa
chu tranu. Jemalł pobudza apetyt, działa dodatnio na wzrost. 
Do nabycia w aptekach i składach aptecznych po zł. 2.70.

J EMALT
O». A WANDER S.A. KRAKÓW

Z przygód 2 Polaków
w służbie Negusa

//¿tiennikarz w roli yieląyniarsa — Odysea lekar&a-Polaka 
wśród d&ikwsów abisyńskich — Cenne świadectwo o bombar

dowaniu /lessie
W „Corriere della Serra“ znajduje

my następującą ciekawą koresponden
cję:

Dwóch białych, w mundurach „kha
ki“, jechało samochodom w niedzielne 
południe z Anaby Aradan nową szosą, 
której budowę już rozpoczęły oddziały 
włoskich robotników natychmiast po 
przejściu pasma górskiego dominujące
go wzgórza Am,ba Alagi przez zwycię
ską armję gen. Graziani. Siedział mię- 
dzy nimi młody centurjon „dywizji 
23 marca“, a przy szoferze — uzbrojony 
żandarm połowy. Na skrzyżowaniu, 
gdzie trzeba było przepuścić kolumnę 
autokarów, mogliśmy się zbliżyć, zacie
kawieni, do stojącej na uboczu tajem
niczej czwórki. Pierwszy z obcych — 
to brunet o pociągłej twarzy, o krótkim, 
przystrzyżonym wąsiku, drugi to wy
bitny typ słowiański, o jasnych wło
sach, niebieskooki ,z krótkim zarostem, 
okalającym zmizerowane oblicze. Tak 
jeden jak i drugi mają na rękawach 
białą opaską Czerwonego Krzyża.

— Co to za jedni? — pytamy ofice
ra, który im towarzyszy.

— Polacy, lekarz i pielęgniarz, wzię
ci do niewoli przez naszą dywizję pod 
Enderta.

Zamieniamy kilka słów z lekarzem, 
po angielsku, w jedynym języku, jakim 
włada swobodnie, gdyż jego francuz- 
czyzna jest dla nas niezrozumiała. Na
zywa się Maksymilian Stanisław Be- 
low (Belao?). Urodził się w i900 r. w 
Warszawie, gdzie ukończył studja me
dyczne w 1926 r. Drugi, to Tadeusz Me
dyński, który był mu przydzielony jako 
pielęgniarz. Na obliczu Polaków wi
dać jeszcze ślady wzruszeń, jakie prze
żywali w ostatnich godzinach. Pytamy, 
czy nie są głodni? — Otrzymali wszyst
ko, czego sobie życzyli, — pada krótka 
odpowiedź.

— Fatalne — odpowiada lekarz. — 
Opiekowałem się przeszło 1900 rannymi 
w pierwszych godzinach ataku. Woj
sko było zdemoralizowane w najwyż
szym stopniu; jak się tylko dało, opu
szczało pole bitwy, bryjąc się po oko
licznych wąwozach. Oficerowie abisyń- 
scy byli zgóry przeświadczeni, że o od
parciu ataku nie mogło być mowy.

— Dlaczego czekaliście przybycia 
Włochów i nie cofnęliście się wraz z 
armją rasa Mulugety?

Pielęgniarz uśmiechnął się wzgar
dliwie, lekarz ze swej strony dodał:

— To najgorsze kanalje!
W tej samej chwili żandarm dał 

znak odjazdu i krótki wywiad został 
nagle przerwany.

Nieco później mówiliśmy o niezwy
kłych jeńcach z oficerami sztabu „dy
wizji 23 marca“ pod namiotami, wyro- 
słemi na skalistych ścianach Amby, na 
których przed kilku godzinami rozgry

wała się jeszcze krwawa walka. Dowie
dzieliśmy się w ten sposób dalszych 
szczegółów o Polakach.

Pierwszą troską dowództwa było 
sprawdzenie, czy podający się za lekarza 
był nim istotnie, a nie jednym z owych 
podejrzanych poszukiwaczy przygód, 
grasujących na tyłach armji abisyń
skiej, zachęconych tłustemi poborami, 
wypłacanemi przez Negusa. Lekarz 
sztabowy dywizji rozmawiał z jeńcem 
czas dłuższy i przekonał się natych
miast, że ma przed sobą istotnie kolegę.

—- Jakie choroby panowały prze
ważnie-wśród armji rasa Mulugety?

— Ospa, tyfus i dysenterja.
— Jak pan postawił djagnozę dy- 

senterji?
— Ograniczyłem się do djagnozy 

klinicznej — odpowiedział otwarcie 
Polak, — gdyż nie mieliśmy mikrosko
pów. — Dodał jednak, że występował 
przeważnie w roli chirurga; nie było 
surowicy na leczenie ospy, która dzie
siątkowała żołnierzy, osłabionych nie
regularną i niedostateczna . dostawą 
żywności i środków zapobiegawczych.

Nasi oficerowie streścili nam obszer
ne zeznania, złożone przez Polaków 
wobec dowództwa włoskiego, zanim 
postanowiono odesłać ich do Massawy, 
a stamtąd do Europy. Rzekomy pielę
gniarz jest zawodowym dziennikarzem, 
korespondentem wojennym prasy war
szawskiej. Liczy 26 lat i znajdował się 
w Adis-Abebie we wrześniu ub. r.

W stolicy Abisynji — jak oświad
czył — praca dziennikarska była wprost 
niemożliwa. Cenzura ślepa i bezwzględ
na, zbieranie wiadomości utrudnione 
na każdym kroku, gdyż w każdym bia
łym Abisyńczyk widzi szpiega. W po
szukiwaniu bliższych informacyj ze
tknął się z Belowem, który mówił mu 
o swem bliskiem wyruszeniu na front. 
Zaproponował mu towarzyszenie w ro
li „pielęgniarza“, i lekarz zabrał go ze 
sobą.

Dr. Below przybył w r. 193-4 do Abi
synji z Indlyj, gdzie przebywał kilka lat, 
pracując w amerykańskiej misji reli
gijnej w Sudanie, „Interior Mission“, 
skąd kierownik misji, dr. Lambi.e, Ame
rykanin, doradca Negusa, posiadający 
obywatelstwo abisyńskie, zabrał go ze 
sobą do Adis Abeby. Tu potrzebowali 
lekarzy, więc powierzono mu kierow
nictwo ambulansu nr. 3. Oddział dzia
łał sprawnie w stolicy, pod okiem ob
serwatorów europejskich. Gdy jednak 
26 listopada wyruszył do. Dessie na 
trzech autokarach sanitarnych z 21 pie
lęgniarzami, sprawy zaczęły się psuć. 
Wystarczy bowiem znaleźć się o parę 
kilometrów od Adis-Abeby, by organi
zacja abisyńska zmieniła się gruntow
nie, wracając do warunków dzikiego 
życia tubylczego.

Polacy znajdowali się w głównej 
kwaterze sztabu abisyńskiego, gdy sa
moloty włoskie pojawiły się nad Dessie 
w końcu grudnia, bombardując zgro
madzone tam siły Negusa. Below i Me
dyński twierdzą z całą stanowczością, 
że żaden szpital nie został uszkodzony. 
Jedynie kilka iskier od bomby zapalnej 
spowodowało pożar namiotu w pobli
żu szpitala amerykańskiego. Potwier
dzili również, że pielęgniarka Amery
kanka nie została raniona odłamkiem 
bomby, lecz zraniła się w nogę, upada
jąc w czasie ucieczki. Po zjawieniu się 
samolotów położenie Europejczyków 
pogorszyło się jeszcze. Praca w służbie 
tych dzikusów abisyńskich uwłaczała 
godności ludzkiej. Below jednak i Me
dyński byli związani 6-miesięczną umo
wą, z wynagrodzeniem 400 i 175 tala
rów miesięcznie. Musieli więc milczeć 
i znosić wszystko...

13 grudnia przydzielono ich do szta
bu rasa Mulugety; 23 stycznia przybyli 
do Amba Aradan, gdzie zaczęła się wal
ka z epidlemjami, które dziesiątkowały 
wojska abisyńskie. Stworzyli mały 
szpital połowy w jaskini, długiej 20 
metrów, gdzie operowali i pielęgnowa
li chorych i rannych. 0 przebiegu wal
nej bitwy pod Enderta nie wiele wie
dzą, gdyż przebywali cały, czas w jaski
ni, operując rannych, których znoszono 
setkami. Pracowali pod nieustającym 
ogniem artyleryjskim. 15 lutego zako
munikowano im, że armja rasa Mulu
gety ze względów strategicznych wyco
fuje się z zajmowanej pozycji; by się 
więc przygotowali do marszu. Oni po-

ragGrypa przeziębienie, 
aBr reumatyzm, arlretyzra, 
w podagra są zimą plagą A 
Sr ludzkości.Przeciwlym do-jfi 
flegliwościom stosuje sią 
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zostali jednak wśród jęczących i kona
jących żołnierzy, których nie chcieli 
porzucić na pastwę losu. I tam zastały 
ich patrole włoskie, oczyszczające teren 
bitwy.“

Tyle korespondent „Corriere della 
Serra“.

0 tożsamości naszych rodaków pra
sa wioska, na podstawie wiadomości, 
otrzymanych z Warszawy, donosi, że 
dr. Below nie znajduje się w ogólnym 
rejestrze lekarzy polskich. Co do Me
dyńskiego wiadomo, że po ukończeniu 
Akademji Morskiej w Gdyni, wyemi
grował do Abisynji w 1932 r. jako 
przedstawiciel firm handlowych. Na
stępnie wstąpił — jako ochotnik — do 
kawaerji abisyńskiej i po upadku z 
konia dostał się do ambulansu angiel
skiego, gdzie zatrzymano go w charak
terze pielęgniarza. S. F.

Karjera pięcioracików 
kanadyjskich

Dwadzieścia miesięcy temu całą Kana
dę ogarnął prawdziwy szał na skutekwia
domości, że w etanie Ontario urodziły się 
pięcióraczki. Cały kraj żył w trosce o lo
sy pięciu maleńkich dziewczynek. Niezna
ny lekarz wiejski nazwiskiem Dafoe, któ
ry w liście bohaterskiem zmaganiu się 
wyrwał dzieci z objęć śmierci, stał się. bo-

GRUŹLICA
PŁUC

jest nieubłagana i corocznie nie robiąc róż
nicy dla pici, wieku i stanu pociąga bardzo 
wiele ofiar. Przy zwalczaniu chorób płuc
nych. bronchitu, grypy, uporczywego me
czącego kaszlu i t. p. stosują PP. Lekaree 
„Balsam Trikolan-Age“, który ulatwiajac 
wydzielanie sie plwociny, usuwa kaszel, 
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haterem miljonów. Miejsce urodzenia 
dziewczynek, wioska Callander stała się 
prawdziwem ośrodkiem ruchu turystyczne
go. Liczba turystów, którzy tam w nowo- 
wybudowanych hotelach stają, wynosi dzi
siaj przeszło 6 tys. miesięcznie.

Dla panien Marji, Ywonne, Annette, E- 
milji i Cecylji, którym okolica cała 
zawdzięcza swój dobrobyt, wybudowano 
osobne sana-torjum, wyposażone w wszel
kie nowoczesne zdobycze na tem polu. Bu
dynek otoczony jest wysokim parkanem 
z drutu kolczaste*go i strzeżony jest stale 
przez podwójny posterunek policyjny. O 
godzinie 11 i 14 panny Dionne przyjmują 
gości. Każda z dziewczynek wychodzi na 
czas w towarzystwie swej bony na weran
dę i pokazuje się przez szyby okien uszczę
śliwionej jej widokiem publiczności. W 
ten sposób około 200 samochodów odwie
dza codziennie siedzibę małych gwiazd ka
nadyjskich.

Szczęśliwi rodzice tych najsławniej
szych dzieci Kanady są daleko mniej za
dowoleni ze swego losu. Rząd stanu Onta
rio osobną ustawą pozbawił ich prawa ro
dzicielskiego i temsamem także ogrom
nych dochodów. Przyszłość ich wprawdzie 
jest -zabezpieczona, gdyż wypłaca im się 
miesięcznie 100 dolarów renty, ale dochód 
ten nie wystarcza już rodzinie robotniczej, 
która zapomniała o dawnych troskach ży
ciowych.

Tymczasem małe dziewczynki stają się 
powoli pannami bardzo posażnemi. Pe
wien koncern gazetowy za samo prawo wy
łączności fotografowania ich płaci rocznie 
5 tys. dolarów. Kontrakty z towarzystwa
mi filmowemi przyniosą im oonajmniej 
100 tys. dolarów. Firmy, chcące użyć ich 
fotografij do celów reklamowych, muszą 
za to drogo zapłacić. W ten sposób pięcio- 
raczki kanadyjskie rozporządzają już dzi
siaj bardzo poważnym majątkiem i mają 
przed sobą świetną karj erę. W. i P.

•
Zęby się ludzie

nie denerwowali
Poczta w Argentynie i w Brazylii wpro

wadziła inowację w obrocie telegraficznym 
której celem jest zapobieganie niesłusznym 
alarmom i niepokojeniu adresatów — od
biorców depesz. W tym celu za pewną nie
dużą opłatą adresat będzie otrzymywał de
peszę na różowym papierze z nadrukiem 
u góry: „dobra wiadomość“. Ten rodzaj de
pesz bardzo się przyjął i został zalecony 
przez lekarzy, jako środek zapobiegający 
zbędnym wzruszeniom u ludzi nerwowych 
i łatwo wzruszających się na widok posłań
ca z depeszą.

ŁAKOCIE
nie wystarczająl — Roz
wijającemu się organizmowi 
dziecka potrzeba wszystkich 
składników odżywczych nie
zbędnych do budowy krwi, 
kośćca i mięśni. Prawdziwym

budulcem wzrostu jest

OVOMALTYNA
Dra WANDERA s•Ow

bogata w witaminy odżywka m 

o doskonałym smaku.
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BEZSENNOŚĆ wyniszcza organizm,
& powstaje często wskutek zaburzeń układu nerwowego. Zioia Magistra Wolskiego 
ze znak, ochr „PASIVEROSA“. zawierające Passiflorę (Kwiat Męki Pańskiej) ro
ślinę o własnościach uspakajających łagodzą zaburzenia systemu nerwowego: ner
wice serca bóle i zawroty głowy, dćzucie niepokoju i sprowadzają krzepiący, natu
ralny sen. Ze względu na swe łagodne działanie, pozbawione szkodliwych wpływów 
ubocznych, mogą być stosowan? bez obawy przyzwyczajenia przez wszystkich bez 
ng 6075 różnicy wieku.
wytwórnia MAGISTER WOLSKI m8T2lwA
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Ku monopolizacji handlu wełna w Polsce

Organizacja rynku wełny w Polsce 
znajduje się dotychczas w rękach: pro- 
ducentów-hodowców, jarmarków weł
ny przy Targach Poznańskich, handlu 
indywidualnego poza jarmarkami oraz 
przemysłu tekstylnego, jako odbiorcy. 
Na odcinku handlu na czoło wybiły 
się jarmarki poznańskie, kontrolując 
100 proc, obrotów wełnę, krajową., prze
znaczoną na dostawy rządowe. Wpły
wają przytem na lepszy dobór gatun
ków towaru i jego standaryzację oraz 
powodują korzystniejsze kształtowa
nie się cen surowca.

Tak zorganizowany aparat produk
cji handlu i przemysłu działał coraz 
sprawniej. Podnosił się poziom ho
dowli, nadsyłane wełny na aukcje po
znańskie wykazywały coraz lepszą 
wydajność, ceny miały tendencję 
zwyżkową. Przemysł nasz coraz wię
cej był zadowolony z surowca nabywa
nego na jarmarkach.

Przy tej organizacji rynku zyski
wał rolnik-hodowca, handel i główni 
odbiorcy: przemysł i wojsko.

Nagłe przed dwoma tygodniami na 
konferencji, odbytej w Poznaniu przy 
udziale przedstawicieli hodowców o- 
wiec, Państwowego Banku Rolnego, 
ale bez udziału przemysłu i powoła
nych do tego izb przem.-handl. i rob 
niczych, wypłynął nieoczekiwanie pro
jekt powołania do życia Centrali Obro
tu Wełną Krajową. Referujący go 
przytem przedstawiciel ministerstwa 
rolnictwa zaznaczył, że realizacja pro
jektu nastąpi w czasie najbliższym.

Z projektu organizacyjnego Cen
trali Obrotu wynika, że: 1. Centrala 
ma zmonopolizować w swych rękach 
cały obrót wełną krajową i tylko ona 
będzie posiadała prawo wystawiania 
świadectw pochodzenia;

2. od udziału w Centrali Obrotu źo- 
stają wyeliminowani handel i prze
mysł. W projekcie, który wymienia 
założycieli, pominięto te dwa zainte
resowane czynniki;

3. przekreślają dotychczasowy do
robek poznańskich jarmarków wełny.

Projekt powołania do życia Oen* 
trąli: Obrotu ńaSuwa wielo refleksyj. 
Przedewszystkiem wadzimy w niej 
znowu udział kapitałów publicznych, 
państwowych. Wszak założycielami 
spółki mają być: Państw. Bank Rolny, 
kapitał wyraźnie państwowy, Bazary 
Przemysłu Ludowego, utrzymujące się 
z subwenćyj państwa i samorządów, 
a więc i tu kapitał publiczny. Związ- 
i Hodowców Owiec, jako jedyne, sa
mowystarczalne pod względem kapi
tałowym.

W okresie, kiedy z ust najwyższych 
przedstawicieli rządu padają zapowie
dzi walki z etatyzmem w każdej for
mie, tworzy się nowa etatystyczna in
stytucja handlowa!

Projekt Centrali Obrotu przywodzi 
na pamięć historję wielotysięcznych 
strat hodowców na „Połskiem Runie“ 
i „Wełnie Poznańskiej“. Stracili tu 
wyłącznie producenci rolnicy, prze
mysł bowiem nie był w obu tych in
stytucjach zaangażowany.

Gdy w r. 1932 przemysł chciał prze
znaczyć na projektowaną wówczas 
Centralę Skupu 250 tys. zł, żądając 
takiej samej sumy od hodowców, ci, 
dotkliwie nauczeni stratami na wy
mienionych przedsiębiorstwach, wo- 
leli zrezygnować z udziału w nowej 
organizacji. W tym stanie rzeczy po
wstały Jarmarki Wełny w Poznaniu, 
które nie żądały kapitałów od nikogo, 
na własny koszt przeprowadzając kon
trolę obrotów wełną handlową z całej 
Polski. Za czynności kontrolne po
bierały przytem 1 gr od 1 kg za sprze
daż na Jarmarku, czyli około 5 proc, 
od ceny kupna; posługiwały się przy
tem stałym aparatem administracyj
nym Targów Poznańskich, wykorzy
stując jednocześnie ich hale. W ten 
sposób koszty administracyjne Jar
marków Wełny były minimalne.

Jakże inaczej będzie przedstawiała 
się sprawa przy istnieniu projektowa
nej Centrali Obrotu. Według projektu 
będzie ona posiadać: dyrektora, dwu 
prokurentów, cały aparat administra
cyjny, swoje własne hale. Jeżeli zaś 
będzie chciała przeprowadzać skup 
na wsi, musi uruchomić cały sztab 
komisjonerów. Dotychczas komisjone- 
rów zastępowali handlarze, którzy są 
przecież dobrymi podatnikami, więk
sza ich część wykupuje patenty prze
mysłowe itd.

Nie ulega wątpliwości, że handlarz 
prywatny, prowadzący pracę na wła

sną rękę, znacznie taniej wykonuje 
swoje czynności, aniżeli komisjoner 
urzędnik.

Centrala Obrotu ma wyznaczać ce
ny. Przez ich usztywnianie będzie pła
ciło się za wełnę niejednolitą i złą 
zbyt wysokie ceny. Oczywiście, że 
przez to nie poprawi się produkcji. 
Druga ewentualność, to możliwość u- 
zyskania przez wełny źle podane cen 
poniżej światowych — przynajmniej 
w pierwszym czasie — co w konse
kwencji doprowadzi do tego, że do
tychczasowy dorobek na odcinku po
mnażania pogłowia owiec, szczególnie 
wśród drobnej własności, przepadnie, 
a już istniejące ośrodki hodowlane 
zanikną.

Chęć poprawienia cen przez wyklu
czenie pośrednictwa handlu jest iluzją.

KRONIKA GOSPODARCZA
Scalony podatek przemysłowy od obrotów artykułami mono

polów tytoniowego, spirytusowego i solnego
W nr. 13 Dz. Ust. z dn. 24 b. m. uka

zało się rozp. min. skarbu, wydane w po
rozumieniu z min, przemysłu i handlu o 
poborże scalonego podatku przemysłowe
go od obrotu artykułami, objętemi mono
polem tytoniowym, od obrotu wyrobami 
państw, monopolu spirytusowego, solą ku
chenną (jadalną), bydlęcą i przemysłową 
oraz losami loterji państwowej.

Do opłacania tego podatku obowiązane 
są przedsiębiorstwa państwowe: polski 
monopol tytoniowy, państw, monopol spi
rytusowy, polski monopol solny i general
na dyrekcja loterji państwowej.

Scalony podatek przemysłowy wynosi:
a) 6,8% od całkowitej sumy prowizji 

(rabatu, różnicy ceny towaru i t. p.), udzie
lanej przy sprzedaży artykułów, objętych 
monopolem tytoniowym, wyrobów państw, 
monopolu spirytusowego, soli kuchennej 
(jadalnej), bydlęcej i przemysłowej,

b) 5% od całkowitej sumy prowizji, 
udzielanej przy sprzedaży losów loterji 
państwowej.

PODATKI I OPŁATY
(p) Pobór scalonego podatku przemy

słowego od cukru. W Dzień; Ustaw R. P. 
nr. 13' z dn. 24 b. m. ukazało się rozpo
rządzenie min. skarbu wydane w porozu
mieniu z min. przemysłu i handlu o po
borze scalonego podatku przemysłowego 
od cukru. Do opłacania scalonego podat
ku przemysłowego od cukru obowiązane 
są cukrownie. Scalony podatek przemy
słowy od cukru wynosi 5% od całkowitego 
przychodu brutto za cukier, osiągniętego 
przez cukrownie Obrót, uzyskany przez 
cukrownie ze sprzedaży cukru innym cu
krowniom w celu przerobu na cukier wyż
szego gatunku, nie podlega scalonemu po
datkowi przemysłowemu. Scalony poda
tek przemysłowy od cukru obejmuje 
wszystkie fazy obrotowe cukrem w stanie 
nieprzerobionym od cukrowni aż do kon
sumenta, przyczem za konsumenta uwa
ża się nabywcę, który nabyty cukier prze
rabia lub zużywa. Przedsiębiorstwa han
dlowe nie opłacają oddzielnie podatku 
przemysłowego od obrotu, przypadającego 
od obrotów, uzyskanych przy sprzedaży 
cukru w stanie nieprzerobionym, od któ
rych to obrotów został zapłacony scalony 
podatek przemysłowy. Cukrownie upraw
nione są do doliczania do ceny sprzedaż
nej cukru części scalonego podatku prze
mysłowego w wysokości 2:63%. Omawiane 
rozporządzenie weszło w życie z dniem 
ogłoszenia i ma zastosowanie do obrotów 
osiągniętych począwszy od dn. 15 stycznia 
1936 r. Jednocześnie tracą moc rozporzą
dzenia w sprawie poboru scalonego po
datku przemysłowego od cukru z dn. 
21 września 1932 r., z dn. 13 stycznia 1934 
i z dn. 18 marca 1935 r.

(p) Formularze do zeznań o obrocie i do
chodzie. W związku z zażaleniem płatni
ków na brak w urzędach skarbowych dru
ków do zeznań o obrocie, dowiadujemy się, 
że min. skarbu druki takie roześle urzę
dom skarbowym w najbliższym czasie. 
Pewne opóźnienie w dostawie tych dru
ków wynika z konieczności przystosowania 
dawnych wzorów do zmian przeprowadzo
nych ostatnio w ustawodawstwie podatko- 
wem.

Z KRAJU
(k) Wahania funta. Dewiza na Londyn, 

która w poniedziałek wykazała w później
szych godzinach wzmocnienie, wczoraj — 
odwrotnie — w rannych godzinach zwyż
kowała, natomiast w późniejszych nieco o- 
słabła. Szereg giełd zanotował w związku 
z tem tylko zwyżkę. Dewiza na Nowy Jork 
nie wykazała prawie żadnych zmian. Z po
zostałych dewiz Zurych jest w dalszym cią
gu mocny.
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Wszak dotychczasowi handlarze będą 
zastąpieni komisjonerami, pracujący
mi rac-ej drożej, niż taniej.

Komisja cennikowa, mająca usta
lać ceny, będzie się składać z produ
centów reprezentowanych przez dwa 
głosy, min. spraw wojsk, przez 1 głos, 
min. rolnictwa przez 1 głos i Polski 
Instytut Wełnoznawczy przez 1 glos. 
Wyraźnie więc rolnictwo będzie w 
mniejszości. A gdzie przedstawiciele 
handlu i przemysłu?

Wydaje się, że projekt Centrali 
Obrotu Wełną Krajową nie jest nale
życie przemyślany. Obawiać się na
leży, że przez jego realizację zburzy 
się to, co dotychczas zdziałano w za
kresie organizacji rynku wełny, że 
powstanie jedna więcej etatystyczna 
instytucja i jeden więcej — monopol. 
A przedewozystkiem. że stracą na tym 
nowym eksperymencie — i rolnictwo 
i handel. W szczególności zaś na na
szych ziemiach zachodnich.

Scalony podatek przemysłowy obejmu
je wszystkie fazy obrotów handlu wymie- 
nionemi, artykułami w stanie nieprzero
bionym. Przedsiębiorstwa handlowe wol
ne będą od podatku przemysłowego od 
obrotu, przypadającego od obrotów, uzy
skanych przy sprzedaży tych artykułów 
w stanie nieprzerobionym, od których zo
stał opłacony scalony podatek przemy
słowy.

Instytucje wyżej wymienione i obowią
zane do opłacania omawianego podatku, 
są uprawnione do potrącania scalonego 
podatku przemysłowego od całkowitej su
my prowizji (rabatu, różnicy ceny towaru 
i t. p.), udzielanej przy sprzedaży arty
kułów, określonych w niniejszem rozpo
rządzeniu.

Rozporządzenie omawiane weszło w ży
cie z dniem ogłoszenia i ma zastosowanie 
do obrotów, osiągniętych począwszy od 
dn. 15 stycznia 1936 r. Jednocześnie traci 
moc obowiązującą rozporządzenie z dn. 
28 maja 1932 r. w analogicznej sprawie.

(k) Ujemne wpływy dewaluacji guldena 
na życie gospodarcze wolnego miasta. We
dług sprawozdania, gdańskiej izby przeiny- 
>i«'.vo - handlowej dewaluacja guldena 
gdańskiego pociągnęła za sobą w r. ub. fa
talne następstwa dla życia gospodarczego 
wolnego miasta. Przemyśl chemiczny w r. 
ub. wykazał znacznie mniejsze obroty, niż 
w roku poprzednim. Przemysł spożywczy 
poniósł bardzo poważne straty, z powodu 
wykupienia przez publiczność zapasów to
warowych po dawnych cenach i konieczno
ści uzupełnienia magazynów towarami na- 
bywanemi po cenach wyższych o około 40 
proc.; powstały poza tem także trudności 
przy sprowadzaniu surowców z zagranicy. 
W przemyśle browarnianym i słodowym 
zanotowano zanik możliwości zbytu w 
związku z trudnościami kredytowemi, ja
kie wynikły po dewaluacji. W fabrykach 
wódek i napojów wyskokowych były rów
nież bardzo poważne straty z powodu 
zmniejszenia eksportu. W zakładach, obra
biających bursztyn, znaczny spadek obro
tów doprowadził do redukcji personelu. W 
dziale przemysłu metalowego tylko stocz
nie wykazały pewne ożywienie, natomiast 
inne przedsiębiorstwa, produkujące na ry
nek wewnętrzny, znalazły się w nieko- 
rżystńem położeniu, z uwagi na zmniejsze
nie się siły nabywczej ludności. Najsilniej 
ucierpiał w tym dziale przemysł elektro
techniczny. Ruch budowlany w r. ub. pra
wie zupełnie ustał, ze względu na wzrost 
kosztów o około 40 proc, oraz brak kredy
tów. Pogorszenie wystąpiło również w 
dziedzinie obrotów artykułami budowlane- 
mi w firmach handlowych. Należy przy
pomnieć, że od dnia 1 maja r. ub. (data de
waluacji guldena) władze gdańskie zanie
chały wszelkich inwestycyj budowlanych, 
ograniczając się do drobnych prac repara- 
cyjnych.

(k) Dążenie do koncentracji produkcji 
wina i miodu w Warszawie. Na terenie ży
dowskiej Centrali Kupców ujawniły się 
dążenia do zjednoczenia producentów win 
i miodu i połączenia istniejących mniej
szych wytwórni, celem uruchomienia jed
nej lub kilku wytwórni, co- ma się 
przyczynić do obniżenia kosztów produckji 
wina, technicznego ulepszenia warunków 
produkcji, a zarazem jakości wyrobów. W 
tym kierunku idzie również presja władz 
skarbowych. Pomimo to jest wątpliwem, 
czy dojdzie do realizacji zamierzenia. (1.)

(k) Okręgowe komisje kształcenia za
wodowego. Jak się dowiądujethy, samorząd 
gospodarczy zamierza wkrótce wystąpić 
do rządu z wnioskiem o powołanie okrę
gowych komisyj kształcenia zawodowego 
z udziałem przedstawicieli samorządu go

spodarczego. Izby przem.fhandlowe zebra* 
ły już obecnie materjały, przedstawiające 
postulaty kół gospodarczych odnośnie 
szkolnictwa zawodowego. Jednym z głów
nych postulatów jest wzmocnienie opieki 
nad rozbudową szkolnictwa zawodowego, 
przez które przechodzi więcej młodzieży 
niż przez gimnazja zawodowe, forytowane 
ostatnio przez min. oświaty. (1.)

(k) O przedstawicieli — Polaków. Z kół 
przemysłu i handlu elektrotechnicznego 
i radjowego komunikują nam, iż przed
stawicielem firmy „Tungsram“ na Wielko 
polskę jest inż. Segat, z wyglądu i nazwi* 
ska sądząc, Żyd. Jak nas informują, rów
nież wśród personelu przedstawicielstwa 
jest kilku Żydów. Słuszne jest żądanie 
zainteresowanych kół gospodarczych Wieł* 
kopolski, by firma „Tungsram“ do współ
pracy z niemi wyznaczyła Polaka-chrze* 
ścijanina, a nie drażniła uczuć tutejszego 
społeczeństwa przez powierzanie swego 
przedstawicielstwa Żydowi. Zdaniem na- 
szem, powinna to uczynić we własnym, 
dobrze zrozumianym interesie.

(k) Zmniejszenie zbytu obuwia. Według 
danych statystycznych zmniejszył się w r. 
1935 zbyt obuwia fabrycznego ze skóry wo
bec r. 1934 o przeszło 10 proc. Według da
nych Stowarzyszenia Wytwórców i Kup
ców Obuwia w Warszawie, największej or
ganizacji nakładców ręcznego obuwia, 
zmniejszyły się obroty nakładców w roku 
1935 o 30 proc. Po potrąceniu wpływów 
zniżki cen pozoet.aje zmniejszenie zbytu 
obuwia ręcznego pod względem ilościowym 
o 15 do 20 proc. (1)

(k) Projekt zmian’ prawa budowlanego. 
Organizacje gospodarcze zajmują się obec
nie opiniowaniem projektu ustawy o 
zmianie obowiązującego prawa budowla
nego. Obszernie wypowiedział się o tym 
projekcie Związek izb przem. - handł., wy
rażając szereg uwag krytycznych. Zwią
zek izb upatruje w nowym projekcie ten
dencje do przerzucenia na właścicieli dzia
łek budowlanych szeregu kosztów, zwią
zanych z rozwojem ośrodków miejskich, 
zarówno we wypadkach rozszerzenia się 
zabudowanego obszaru -miast, jak i podno
szenia po-ziomu uposażenia ulic ! placów 
miejskich. Projekt zmierza do usankcjo
nowania poczynań, które dotychczas ze 
względów formalno - prawnych były do
tychczas przez N. T. A. uchylane. Przerzu
canie na właścicieli nieruchomości kosztów 
różnego rodzaju urządzeń epQwo-do\vać 
mogłoby zwyżkę ceny działek budowla
nych, gdyż parceluiący będą się’oczywi
ście starali przerzucić te koszty na nowo- 
,nabywców,- co w konsekwencji wpłynąć 
musiałoby na rozwój miast. Poza tem 
zgłosił Związek izb przem. - handł. szereg 
poprawek do poszczególnych postanowień.

(1)
Z ZAGRANICY

(z) Budowa statków w r. ub. na świecle.
W r. 1935 spuszczona na wodę na świecie 
649 statków o pojemności 1 302,1 tys. trb., 
czyli o 334,7 trb. więcej niż w r. 1934 i o 
813 tys. trb. więcej, niż w r. 1933. Z ogólnej 
ilości statków spuszczonych na wodę było 
198 parowców o pojemności 477,7 tys. trb., 
418 motorowców o pojemności 812,96 tys. 
trb. i 32 żaglowców o — 11,4 tys. trb. Na 
czele krajów, budujących statki znajduje 
się Anglja z Irlandją (499 tys. trb. w r. 1935 
wobec 460 tys. trb. w r. 1934 i. 133 tys. trb. 
w r. 1933 oraz 1479 tys. trb. w r. 1930). 
Budowa statków przez Anglję stanowi w r. 
ub. 38% ogólnego tonnażu budowy statków 
na świecie. Z ogólnej sumy t-o-ńnażu stat
ków budowanych w Amglji przypada 12%, 
czyli 63,8 ty-s. trb. na budowę na obcy ra
chunek. W innych krajach spuszczono na 
wodę statków (w tys. trb.): w Niemczech 
226,3, Japonji 145,9, w Danji 122,1, Szwecji 
105,5, Holandji 57,1, we Francji 42,8, w Sta
nach Zjednoczonych 32,6, Norwegji 25,7, 
we Włoszech 22,6.

Krótkie informacje gospodarcze
— Dnia 5 marca r. h. przewidywane jest roz

poczęcie rozmów polsko-węgierskich w sprawie 
przedtużenia układu kontyngentowego i tury
stycznego z Węgrami.

— We w’si Ruda, gm. Duninów, w pow. go- 
stynińskim, natrafiono na gruba warstwę rudy 
żelaznej. Pokłady te zakupili kupcy poznańscy 
i rozpoczęli wywóz tego surowca koleją do Cze
chosłowacji. Do tej pory wywieziono około 50 
wagonów tego materjalu, W tej .chwili trudno 
jest ustalić, jak znaczne są te pokłady. Według 
opinji fachowców, surowiec eksploatowany jest 
żużlem żelaznym po rudzie darniowej, która by
ła wypalana w specjalnych piecach w okolicach. 
Gostynina (XVIII wiek). Żużel ten posiada 
znaczny odsetek zawartości żelaza i jest rozrzu
cony w dużej ilości na polach w powiatach go- 
stynińskim i włocławskim.

— W chwili obecnej już 30 państw zagra
nicznych (m. in. i Polska) oficjalnie zgłosiło u- 
dział w Międzynarodowej Wystawie w Paryżu 
w 1937 r.

— Ostatnio wyszło rozporządzenie, uchylające 
kontyngentowanie przywozu do Francji nastę
pujących artykułów: papieru t. zw. „Kraft“ 
i podobnego, papieru kartonowego przykrajane
go i marmurowanego, papy przykrajanej lub 
formowanej, mebli metalowych oraz instrumen
tów rysunkowych.
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Ciężka atletyka
Mistrzostwa miasta Poznania, — w za

pasach i podnoszeniu ciężarów organizo
wane przez P. O. Z. A., odbędą się w piątek, 
sobotę i niedzielę.

Podnoszenie ciężarów w piątek dnia 28 
bm. o godz. 20 w sali KI. Sp. „H. Cegielski“ 
Górna Wilda 180.

Zapasy w sobotę i w niedzielę od godz. 
20 w sali p Hejduckiego (Jarocki) ul. Ma- 
sztalarska 8.

Zgłosiło się 60 zawodników do zapasów 
oraz 20 zawodników do podnoszenia cię
żarów z klubów „Zbyszko“, „Sztekker“, „H. 
Cegielski“, „Sokół“ Poznań I, Stowarzy
szenie Sportowe Swarzędz. (kom)

Gry sportowe
PooHmpijskie spotkania reprezen- 

tacyj pitki ręcznej projektuję Niemcy 
po miastach niemieckich, dla poszcze
gólnych reprezentacyj państwowych, 
startujących w turnieju olimpijskim.

Program nie jest jeszcze definityw
nie ustalony, jednak niektóre terminy 
już zatwierdzono, a mianowicie: Pol
ska — Śląsk w Opolu i Wrocławiu. 
Austrja — Niemcy w Magdeburgu, 
Węgry — Saksonja w Lipsku, Dania 
i południowa Saksonja w Bremie, 
Srwecja przeciwko kombinowanej dru
żynie Pomorze — Brandenburgia w 
Szczecinie, Szwajcarja — Niemcy po
łudniowo-zachodnie w Dramsztacie i 
Frankfurcie n. Menem, Francja — 
Hessen w Kas el, Stany Zjedn. — pół
nocne Niemcy w Hamburgu i Bremie.

Hippika
W niedzielnych konkursach hippicznych 

w Poznaniu osiągnięto w poszczególnych 
konkurencjach następujące wyniki:

Pokaz konia wierzchowego: — 1. por. 
Kiedacz (15 p ul.) na Zbirze, 2. Brabec Er. 
na Nababie, 3. rtm. Piniński (15 p. ul.) na 
Wikingu, 4. por. Skorupski (15 p. ul.) na 
Warnie, 5. inż. Grabianowski na Latawcu.

Konkurs P. W.: 1. Brabec Er. na Naba
bie, 2. Żółtowski I. na Łaskawym, 3. Żół
towski II. na Morusie.

Konkurs dla młodych koni nr. 2 — 1. 
ppor. Bamburski (15 p. ul.) na Cyruliku, 
2. ppor. Lubierski (15 p. uł.) na Czubaku.

Konkurs dla młodych koni nr. 3 — 1. 
inż. Grabianowski na Gembusie, 2. i 3 
por. Bukowski (15 p. ul.) na Birbancie i 
ppor. Groniowski (7. p. e. k.) na Apatji. 4. 
por. Bukowski na Buńczuku, 5. por. Bu
kowski na Bojarze.

Konkurs nr. 4. serja I. — 1. por. Łada- 
rew (7. p. s. k.) na Zefirze, 2. rtm. Piniń
ski (15 p. ul.) na Wikingu. 3. i 4. por. Na
górski^. d. a. k.) na Tumanie i por. Łu
kowski (15. p. ul.) na Zbruczu.

Serja II. — 1. ppor. Groniowski (7. p. s. 
k.) na Westalce, 2. por. Bukowski (15 p. uł.) 
na Tarzanie, 3. do 5. por. .Ładarew (7. p. s. 
k.) na Czekanie, por. Kiedacz (15 p. uł.) na 
Wersalu, inż. Grabianowski na Gembusie.

Handicap nr. I., II., III. — 1. kpt. Dęb
ski - Nerlich (7. d. a.k.) na Polusiu, 2. Bra
bec Er. na Nababie, 3. rtm. Sitek (7. p. s. k.) 
na Anitrze II.

Hokej na lodzie
Warszawscy hokeiści wygrali w 

Czerniowcach. Hokejowa reprezenta
cja Warszawy rozegrała w Czerniow
cach mecz z mistrzowskim klubem 
Bukowiny Dragosz Voda, zwyciężając 
w stosunku 1:0. Jedyna bramka strze
lona przez Rybickiego padła w pierw
szej tercji. Rumuni narzucili grę nie
zwykle ostrą i brutalną, sędzia kilka
krotnie usuwał graczy obu drużyn z 
boiska.

Mecz zgromadził rekordową liczbę 
około 3 tys. widzów

Kierownictwo sekcji hokejowej „War- 
ty‘‘ zawiadamia swych członków, że rocz
ne walne zebranie sekcji odbędzie się w 
środę 26 bm. o godz. 19 w sekretariacie klu
bu, Alei Marcinkowskiego 26. Prosimy o 
jak najliczniejszy udział. (kom)

Kolarstwo
Walne zebranie Pozn. Okr. Zw. Kolar

skiego odbędzie się 1 marca o godz. 11 w 
lokalu posiedzeń p. Heyduckiego przy ul. 
Masztalanskiej 8a.

Lekka atletyka
Na przedolimpijski obóz dla biega

czy rozpoczynający się dziś w gmachu 
CIWF na Bielanach przybyli dotych
czas: Kucharski z Białegostoku, Binia- 
kowski z Poznania, warszawiacy — 

Maszewski i Zasłona oraz mara- 
tcwczyk Garncarz ze Lwowa. Obóz
prowadzi trener Petkiewicz.

Pięściarstwo
Na najbliższym kongresie między

narodowego związku bokserskiego w 
Berlinie, rozpatrywany będzie wniosek 
zgłoszony przez Polaków, domagający
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się dla zawodników wagi półciężkiej i 
ciężkiej cięższych rękawic.

Różne '
Posiedzenie komisji nadawczej ho

norowej nagrody sportowej odbędzie 
się w dniu 28 b. m. Do nagrody zgło
szeni zostali przez uprawnione do tego 
związki i instytucje sportowe następu
jący zawodnicy: Verey, Kucharski, 
Walasiewiczówna, Jędrzejowska i 
Nehringowa.

Przed igrzyskami olimpijskiemt Wszyst
kie bilety wstępu na letnie Igrzyska O- 
limpijskie w Berlinie będą wydawane na 
okaziciela, dzięki czemu bilety te będą mo-

Takiego entuzjazmu jeszcze nie 
było! Prasa i publiczność zachwy
cona filmem

„KOENIKSMORK”
Oto, co pisze prasa o filmie „KOE- 
NIGSMARK“:

„Cine-Comoędi“: Tak ideal
nie dobranego zespołu artystów już
dawno nie widzieliśmy. Ile maje
statu ma w sobie Elissa Landi, jako 
Wielka Księżna Aurora, jak wspa
niałą sylwetkę Wielkiego Księcia 
Fryderyka dał John Lodge, jak kul
turalny i ujmujący jest Pierre Fre- 
snay, i jak genjalni są pozostali ar
tyści — odtwórcy ról — barona 
Boose, porucznika v. Hagena, Me- 
luzyny, Arcy księcia Rudolfa itd. ... 
Dwóch scen z tego filmu nigdy nie 
zapomnę: sceny ślubu Aurory z 
księciem Rudolfem i pożaru w zam
ku w Lautenburgu, gdy v. Boose 
wprawia w ruch maszynę piekielną 
i piękne kolumnady padają w gru
zy, grzebiąc pod sobą przepyszne 
urządzenia... Specjalna pochwała 
należy się Jacques Ibertowi, twór
cy ilustracji muzycznej...

„L‘Ami du Peuple“: Po
wiedzmy z miejsca, że jest to film 
najwyższej klasy, który przynosi

3§ loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

(Dokończenie tabeli z dnia wczorajszego). 
CIĄGNIENIE TRZECIE 

25.0CO zl na nr.: 157043.
5.003 zł na nr. 86024.
2.050 zl na nr.: 192876.
Po 1.000 zl na nr. nr.: 41212 121301 1241S4

155819.
Po 500 zł na nr. nr.: 4585 10525 17863

32501 65946 83653 87433 114289 163364.
Po 400 zł na nr. nr.: 3731 26301 32904

36836 61355 123677 140776 142169 155728
178804 184940.

Po 200 zł na nr. nr.: 13605 32196 36409
43002 135862 139938 143213 145077.

Po 150 zł na nr. nr.: 1397 6203 7513 8909
9387 9497 10245 13043 16636 24529 28584 30465 
30710 37336 48064 56097 58625 67128 67309 
67567 74395 79618 81384 84076 85072 85848 
87546 91054 93842 94703 105828 109658 115513 
115619 115806 119033 119051 121557 12S279
131073 133286 137900 140661 141111 145941
146374 147942 155302 156392 156845 160390
161801 163972 167389 170747 172118 177414
176042 181800 183790 188064 188559 189S14
191121 192997 194101.

Po ICO zl na numery:
500 1309 3800 53 4097 384 5179 6165 623 

8940 9060 740 10419 44 688 11825 999 12015 
288 946 14265 15130 16279 607 17483 714 18396 
19548 20398 859 968 22817 932 23324 25812 
26801 27122 222 28609 29506 30739 856 31561 
626 32941 33603 34583 35765 36075 880 37252 
675.

38005 137 277 332 528 39161 40115 39 411 
56193 817 41140 43737 97 44278 355 45309 47143 
282 499 620 48486 49303 479 778 51300 790 
52635 82 53877 54792 56019 688 96 896 935

SFadomo. że Wiele Wygranych wp Si

gły być odstępowane innym osobom.
Organizatorzy przewidują 3 rodzaje bi

letów wstępu: 1. paszporty olimpijskie, 
ważne na wszystkie zawody na głównym 
stadjonię olimpijskim, 2. stale karty wstę
pu na wszystkie zawody danej gałęzi spor
tu, 3) zwykle jednorazowe bilety wstępu, 
ważne jednak na cały dzień.

Zapotrzebowanie na karty wstępu na 
lekkoatletykę, piłkę nożną, pływanie i wio
ślarstwo jest tak duże, że już dziś na miej
sca siedzące niema zwykłych biletów wstę
pu.

Mistrzyni olimpijska w kombinacji al
pejskiej Christel Cranz powołana została 
na asystentkę instytutu wychowania fiz, 
przy uniwersytecie we Fryburgu.

Komitet organizacyjny Igrzysk Olimpij
skich w Berlinie otrzymał już zgłoszenia 
do turnieju wioślarskiego od następują
cych 15 państw: Polska — 15 wioślarzy, 
Belgja — 9, Estonia — 1, Anglja — 26, Wio
chy — 24, Japonja — 18, Jugoslawja — 18, 
Holandja — 20, Norwegja — 6, Peru — 7, 
Szwecja — 20, Szwajcarja — 26, Południo
wa Afryka — 1, Węgry — 24, St. Zjedno
czone — 32.

zaszczyt jego twórcom. Napróżno 
szukałoby się dłużyzn lub jakiegoś 
słabego punktu.

neur osiągnął tą realizacją naj
większy sukces w swej karjerze. Co
za precyzja w szczegółach! Oto jest 
prawdziwe kino! Doskonała gra 
artystów dopełnia imponującej ca
łości filmu. Film, który udziela wi
dzowi największych wrażeń...

„Le Cinéma“: Elissa Landi, 
która specjalnie przyjechała z Hol
lywoodu do gry w tym filmie, jest 
wspaniałą arcyksiężną Aurorą, peł
ną wdzięku, powabu i majestatu. 
Obok niej doskonalę spisali się 
John Lodge, Pierre Fresnay, Jean 
Max. Film talentów!...

„P a r i s-S o i r“: Co za wspa
niałe sceny. Te bale dworskie, de
filady huzarów, pożar zamku. Jed- 
nęm słowem Maurice Tourneur 
zrealizował arcydzieło, zakrojone 
na najwyższą miarę...

Musicie zobaczyć ten film!
Taką wystawą, reżyserją, grą 

artystów, frapującą treścią, pory
wającą akcją, niebywałą techniką 
nie może poszczycić się żaden inny 
film! |

Już w piątek. 28 lutego wielka 
p rem jera w „Słońcu“.
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Młodzież Ws7ech»w!ska
WALNE ZEBRANIE 

W czwartek, dnia 27 b. m. o godz.
20 w lokalu własnym odbędzie się 
walne zebranie Młodzieży Wszechpol
skiej z udziałem wszystkich członków. 
Obecność obowiązkowa.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W środę dnia 26 bm. i w czwartek dnia 27 
bm. po raz 37 i 38 „Rosę - Marie“ z Jadwigą 
Musielewską w roli tytułowej. W piątek 
dnia’ 28 bm. opera Giordana „André Ché
nier“ z Adeliną Korytko - Czapską.

W sobotę dnia 29 bm. wchodzi na afisz 
znakomita operetka Abrahama „Bal w Sa- 
voy‘u“. Operetka ta otrzymuje rewelacyjną 
ramę dekoracyjną projektu art. malarza 
Zygmunta Szpingera. Również kostjumy, 
których jest przeszło 200 zaprojektował ten 
artysta, a szereg toalet pań projektowała 
p. Izabella. W głównej roli znakomita ar
tystka Teatru Wielkiego p. Halina Dudi- 
czówna, w partji Daisy — Xenia Grey, Ma- 
stafa Beya odtworzy znakomity wodewili- 
sta Wojciech Ruszkowski, który rolę tę 
kreował z nadzwyczajnem powodzeniem w 
wiedeńskim teatrze „Teather an der Wien“. 
W dalszych ważniejszych rolach pp.: Kazi
mierz Szerszyński, Józef Sendecki, Helena 
Majchrzakówna, Horski i Gruszczyński. 
Reżyseruje Bolesław Horski, kierownictwo 
muzyczne dyr. dr. Zygmunt Latoszewski, 
tańce układu baletm. Statkiewicza,

Z Teatru Polskiego
Dziś w środę pełna humoru komedja 

„Stare wino“. Jutro przedstawienie popu
larne po cenach do połowy zniżonych, ode
grana będzie konkursowa komedja Bliziń- 
skiego „Pan Damazy“. W sobotę premjera 
znakomitej i głośnej sztuki B. Katerwy 
„Przechodzień“, która w całej Polsce cie
szyła się nadzwyczajnem powodzeniem.

Z Teatru Nowego
Cieszące się niebywałym sukcesem ar

tystycznym i wielkiem powodzeniem u pu
bliczności gościnne występy Kazimierza 
Szuberta — kończą się już w bież, tygodniu 
w sobotę. Znakomity artysta, wielki ulu
bieniec poznańskiej publiczności wystąpi 
jeszcze tylko cztery razy w doskonałej ko- 
medji L. Verneuil'a „Egzotyczna kuzynka“.

„Matura“ ciekawa sztuka znakomitego 
scenicznego autora Władysława Fodora, 
która obecnie cieszy się rekordowem po
wodzeniem w Warszawie, kolejno wchodzi 
na repertuar Teatru Nowego.

W sobotę, 29. bm. wystąpi

Chór Berliński
Do rzadkich wydarzeń artystycznych 

naszego miasta zaliczony będzie występ 
„Chóru Berlińskiego“ (Berliner Solisten 
Vereinigung) pod dyrekcją dyrygenta 
Waldo Favre, który odbędzie się w sobotę, 
dnia 29 lutego wieczorem o godz. 8-mej 
w sali Domu Ewangelickiego (Al. M Pil 
sudskiego 8).

Chór składa się z 26 osób (pań i panów) 
tak muzycznie jak i głosowo świetnie wy
szkolonych, co daje gwarancję o wysokim 
poziomie artystycznym tego zagranicą re
nomowanego zespołu. Zakres programu 
jakiemu hołduje zespół sięga ocl najstar
szych do współczesnych kompozytorów. 
To też program sobotniego koncertu skła
da się z motetów, pieśni i melodji ludo
wych Brahmsa, Br-cknera, Schumanna, 
Zeltera, Voltershuna i in.

Przedsprzedaż biletów w firmie A 
Szrejbrowski, ul. Pierackiego 20 w cenie 
1—i zł

«g 12 944
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Zjazd młodych prawników
« okazji XX-lecia Kola Prawników w Warszawie 

(Od własnego korespondenta „Życia Ml. Akademickiej“)
Warszawa, 23 lutego. 

W bieżącym roku Koło Prawników
S. U. J. P. w Warszawie obchodziło

Wreszcie kol. Tadeusz Orlewicz z War
szawy mówił o roli prawnika w 
państwie. Tak referent, jak i większość

Delegacje z poszczególnych środowisk na Zjeździe Młodych Prawników.
Przewodniczącymi poszczególnych delegacyj byli: z Poznania Zygmunt Celi- 
chowski (1), z Krakowa Stanisław Lisocki (2), ze Lwowa Rudolf Wika- 
Czarnowski (3), z Warszawy Stanisław R. Kubiak (4), z Wilna Benedykt Kieńć

(5), z Lublina Wujastyk (6).
XX-lecie swego istnienia. W ramach 
uroczystości, związanych z jubileuszem 
odbył się w Warszawie w dniach 21 do 
23 lutego zjazd koleżeński członków 
wszystkich kół prawników uniwersy
tetów polskich. Zjazd nawiązał do tra
dycji dawnych kongresów, urządza
nych przez, zniesiony nową ustawą 
akademicką, wydział Kół Prawni
czych Ogólnopolskiego Związku Aka
demickich Kół Naukowych (O. Z. A. K. 
M.).

Obrady zjazdu otworzył imieniem 
władz uniwersyteckich kurator kola 
warszawskiego p. prof. dr. Józef Ra- 
facz, który w swem przemówieniu pod
niósł znaczenie łączności między całą 
młodzieżą prawniczą Polski. W czasie 
zjazdu obradowano nad aktualnemi 
sprawami, żywo obchodzącemi polską 
młodzież prawniczą.. W pierwszym 
dniu referat wygłosił kol. Alfred Sku- 
biejski ze Lwowa n. t. „Reforma stu- 
djw prawniczych w Polsc“. W dy
skusji nad tern bardzo aktualnem, a 
skomplikowanem zagadnieniem poglą
dów ściśle niesprecyzowano. W każ
dym razie stwierdzono, że studja mu
szą więcej być związane z życiem prak- 
tycznem. Wysunięto poza tem postu
lat, by zwiększyć ilość przymusowej 
pracy w seminarjach oraz rozłożyć 
studjum prawa cywilnego na większą 
ilość lat. Stwierdzono też konieczność 
reformy egzaminów w kierunku rozło
żenia ich na kilka dni i zamienienia 
niektórych na kolokwja.

Następnie mówił o zadaniach orga- 
nizacyj prawniczych kol. Sikora z Kra
kowa. W referacie i dyskusji poru
szono oraz uzgodniono szereg spraw 
administracyjnej pracy kół prawni
ków.. Zgodnie opowiedziano się prze
ciw zamienianiu kół naukowych na 
samopomocowe, co naprzykład w Po
znaniu zrobiło Koło Medyków, ku ogól
nemu niezadowoleniu studentów. Na
stępnie zgodnie uchwalono, że c z ł o n- 
kiem koła prawników nie 
może być studentem naro
dowości żydowskich i wy
znania mojżeszowego. Pewne 
zastrzeżenia wysuwał tylko przedsta
wiciel „sanacyjnego“ koła krakowskie
go.

Dalszy referat n. t. „Praca zawodo
wa prawnika" wygłosił kol. Franciszek 
Przytarski z Poznania. W konkluzji 
uchwalono domagać się dopu
szczenia do palestry są
downictwa i administracji 
tylko Polaków z wyłącze
niem Żydów i mniejszości naro
dowych, zakazania praktyk bezpłat
nych dla magistrów prawa, wprowa
dzenia praktyk wakacyjnych w gmi
nach dla student. - Następnie posta
wiono tezę, że młodzież prawniczą win
na cechować ekspansja pracy twórczej 
w zakresie gospodarstwa narodowego, 
a młodzież winna przestać oglądać się 
na zależne stanowiska państwowe

przytłaczająca kolegów, biorących u- 
dział w dyskusji stanęła na gruncie po
stulatów, wprowadzających w życie 
polskie zasady państwa narodowego.

Drugiego dnia rano odbyła się kon
ferencja porozumiewawcza prezesów 
wszystkich kół dla załatwienia spraw 
administracyjnych oraz ustalenia form 
porozumienia wzajemnego. Omówio
no tażke sprawy związane z wydawa
niem miesięcznika „Prawo“, organu 
polskich akademickich organizacyj 
prawniczych, który od lat 13 spełnia 
chlubnie rolę łącznika między środo-

Kogo popiera Tow. Przyjaciół 
Młodzieży Akademickiej w Krakowie?
W jednym z ostatnich numerów 

„Życia" poruszyliśmy kwestję działal
ności Towarzystwa Przyjaciół Młodzie
ży Akademickiej, która jest okryta 
mrokiem tajemnicy. Wiadomo tylko, 
że posiada bardzo rozbudowaną admi
nistrację, odpowiednio obsadzoną, oraz 
że sama pomoc niesiona młodzieży 
akademickiej nie wystarczyetaomaip 
akademickiej nie jest wydatna, a w 
każdym razie bardzo jednostronna. 
Nasze wezwanie, ażeby Towarzystwo 
przedłożyło do publicznej wiadomości 
sprawozdanie i rozliczenie pieniężne, 
pozostało, jak dotąd, bez echa.

Tą sprawą zajął się również ogólno
polski zjazd przedstawicieli wszystkich 
polskich „Bratnich Pomocy“ w Krako
wie, który wystąpił, jak już donosili
śmy, zdecydowanie przeciw Towarzy
stwu Przyj. Mł. Akademickiej, żądając 
zupełnej jego likwidacji, jako instytu
cji szkodliwej, oraz przelania fundu
szów posiadanych rektorom poszcze
gólnych uczelni, jako władzy bliższej 
młodzieży i lepiej znającej jej potrzeby. 
Zjazd domagał się także podania do 
publicznej wiadomości dokładnego 
sprawozdania z działalności.

Nasz korespondent (mk) w sprawie 
działalności Tow. Przyj. Mł. Akademic
kiej na terenie Krakowa przysyła nam 
uwagi, które przestawiają dosadnie 
krzywdzenie młodzieży polskiej przy 
rozdziale świadczeń na korzyść Żydów. 
Oto wspomniane uwagi:

Słynnemu Towarzystwu przybył 
znów jeden „listek wawrzynu". Oto cy
fry dotacyj, wypłaconych w ciągu 1935 
roku samopomocowym stwoarzysze- 
niom akademickim w Krakowie:

Ilość Kwota Na gł.
Organizacja członk. w zl czł. zł

Bratnia Pomoc U. J. 1058 29000 18.90
Bratnia Pom. Medyków 395 9 000 22,78
Stów. Stud. „Jedność" 145 5 670 39.10
Żydowskie „Ognisko" 403 10 500 26,06
„Br. Pomoc" Teologów 342 1340 3,92
Śodal. Akademików 133 1000 7,52
Stów. Stud. Ak. pozn. 554 3310 6,03
„Br P." Ak. Szt. Pięk. 111 1 740 15,68
Bursa Akadem. ik 120 2000 16,67

wiskaml. Dnia tego przed południem 
uczestnicy zjazdu zwiedzili Urząd 
Centrali Służby Śledczej i Muzeum Po
licji! wieczorem zaś odbył się w kasy
nie oficerskiem przy Al. Szucha repre
zentacyjny bal.

Zakończeniem zjazdu był Ogólno
polski Turniej Krasomówczy, w nie
dzielę 23 b. m. w audytorjum maximum 
nowego Collegium Juridicum. Do tur
nieju stanęli przedstawiciele wszyst
kich środowisk w liczbie 11. Tematami 
przemówień były: „Mowa w parlamen
cie polskim za lub przeciw wprowa
dzeniu sankcyj wobec Włoch“ oraz 
oskarżenie lub obrona Justyny boha
terki powieści Nałkowskiej p. t. „Grani
ca".

Pierwsze miejsce w turnieju zajął 
okl. Świeżewski z Wilna, odbierając 
puhar przechodni, ofiarowany przez 
prof. Halbana ze Lwowa, środowisku 
warszawskiemu. Mówca poznański 
kol. Kazimierz Tasiemski zajął miej
sce czwarte.

Całość zjazdu dała uczestnikom, 
oprócz wielu miłych wspomnień oso
bistych, poczucie łączności i wspólnoty 
całej polskiej młodzieży prawniczej. 
Dała poczucie, że młodzi prawnicy w 
oparciu o ideały narodowe, któremi w 
przygniatającej większości są przepo
jeni, potrafią służyć pożytecznie dla 
dobra Wielkiej Polski. Z. C.*

Z okazji dwudziestolecia Koła Prawni
ków S. U. J. P. w Warszawie ukazał się 
specjalnie wydany numer „Prawa", mie
sięcznika polskiej akademickiej mtodzieży 
prawniczej, bogato ilustrowany. Zawiera 
on słowo wstępne prof. dr. Stefan Pień
kowskiego, rektora U. J. P., oraz artykuły: 
prof. Makowskiego „Zadania prawnika", 
prof. Rafacza „Na dwudziestolecie Koła 
Prawników", mgr. A. Sokołowskiego „Ko
ło Prawników S. U. W. w ruchu nauko
wym młodzieży“, St. R. Kubiaka „O wła
ściwe oblicze Koła Prawników", dr. T. Be- 
madzikiewicza „Prawo" — placówkę mło
dych", T. Orlewicza „Od „Biuletynu" Koła 
warszawskiego do organu akademickiej 
polskiej młodzieży prawniczej". Numer u- 
zupelnia spis kuratorów, członków hono
rowych.prezesów i władz Kola Prawników 
ST). J. P. oraz wykaz prac drukowanych 
.w „Prawie" w okresie od 1926—1936,

Gdy „Bratnie Pomoce" polskie o- 
trzymały kwotę 15—22 zł na głowę 
członka (za wyjątkiem „Jedności“, to 
żydowskie „Ognisko" dostało aż 26,06 
złotych. Widocznie są bardziej godni 
poparcia i przedstawiają większą war
tość państwowo-twórczą! Rażące jest 
pokrzywdzenie stowarzyszeń katolic
kich, t. j. sodalicyj i „Bratniej Pomocy 
Teologów" oraz Stów. Studentów Aka- 
demji Górniczej, które otrzymało tylko 
po 6,03 zł na członka.

Są. tacy, którzy twierdzą, że Żydzi 
winni otrzymywać dotacje w takim 
procencie, jaki przedstawiają na danej 
uczelni. Jest to stanowisko z gruntu 
fałszywe, bo przyznaje im równe pra
wa z Polakami. Tow. Przyj. Mł. Aka
demickiej poszło w swem popieraniu 
Żydów jeszcze dalej i ustanowiło nowy 
rekord. Wszystkie wymienione samo
pomoce na terenie U. J. liczą razem 
2.596 członków, w tem polskie 2.193, 
czyli 84,5 proc., żydowskie zaś 103 czł., 
czyli 15,5 proc. Liczba studentów Ży
dów na U. J. obraca się w granicach 
17 proc. Tymczasem z ogólnej kwoty 
49.510 zł, jaką Towarzystwo przezna
czyło dla studentów U. J., Polacy do
stali 39.010 zł, czyli 78,8 proc., zaś Ży- i 
dzi 10.500 zł, czyli 21,2 proc. Z tego 
wynika, że 17 proc. Żydów dostało 21,2 
proc, świadczeń. „Sprawiedliwość" aż 
bije w oczy, a przecież dzięki panują
cym w Krakowie dotychczas stosun
kom w niektórych polskich „Bratnia
kach" są także Żydzi, wskutek czego 
stosunek zmienia się jeszcze bardziej 
na ich korzyść.

Szczegóły swej gospodarki zakrywa 
„Towarzystwo" skrupulatnie. W grud
niu uh. r., na zwotanem przez nie po
siedzeniu komitetu zbiórki na opłaty 
akademickie, przedstawiciel Stowarzy
szenia Studentów Akademji Górniczej 
zapytał, czy można otrzymać sprawo
zdanie z działalności Towarzystwa, na 
co obecny na sali sekretarz Towarzy
stwa d~. Jan Reguła zachował zupełne 
milczenie.

Młodzież akademicka płaci, a gdy

się chce dowiedzieć, jak dysponują te- 
mi pieniędzmi, wtedy nie otrzymuj« 
żadnej odpowiedzi.

KROMKA ŚRODOWISK
— KRAKÓW. Bratnia Pomoc S. U. 3. W

ogólnouniwcrsyteckim „Bratniaku" ogło
szono już kalendarz wyborczy i zamknięto 
wpisy. Sytuacja co do list wyjaśniła się cał
kowicie. Krzykliwy „front lewicowy" (so
cjaliści, ludowcy, Legion) nie wystawił li
sty, gdyż nie potrafiła zebrań 200 ludzi. 
Walka rozegra się między listą narodową 
a Z. P. M. D.

— WARSZAWA. Wlec. Odbył się dnia
21 bm. na politechnice wiec w sprawie ob
niżki opłat akademickich. Rezolucje pod
kreślają uchwały zjazdu krakowskiego.

— Sprawa Żydówki Asterblum. Studen- 
ci-Polacy złożyli na ręce audytora U. J. 
P petycię podpisaną przez 625 studentów, 
w której damagają się zalegowanie Żydów
ki Asterblum. która nazwala młodzież 
„polskiem bydłem".

RUCH SAMOPOMOCOWY
— WARSZAWA. Dwudziestolecie kol* 

Medyków, Z okazji XX-lecia Kola Medy
ków odbyto się poświęcenie Domu Medy
ków przy ul. Oczki 6

RUCH REGJOMALNY
— KRAKÓW. Walne Zebranie „SilesU“.

Odbyło swe walne zebranie Stowarzyszenie 
Akademików Górnoślązaków „Silesia". Or
ganizacja ta znajduje się od szeregu lat 
pod wpływami narodowemi. W bieżącym 
roku „sanacja" pod wodzą Z. P. M. D. przy
puściła szturm, zakończony grubą porażką. 
Lista narodowa uzyskała 90 głosów, „sana
cyjna" 41, więc zaledwie około 30% Zde
nerwowani porażką, opuścili „sanatorzy“ 
salę, przyczem ich czołowy kandydat za
chowywał się w sposób niecałkiem kultu
ralny, waląc pięścią w stół.

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
— KRAKÓW. Odprawa. Ogólna odpra

wa wszystkich członków M. W. odbyła się 
we wtorek, 18 b. m. Załatwiono sprawy wy
borcze i organizacyjne.

— II Kurs kandydatów. Na piątem ze
braniu obecnego kursu kandydatów, we 
środę 19 bm. mówił kol. A. Moskal na te
mat: „Ruch narodowy wynikiem historycz
nego dojrzewania narodu".

— POZNAŃ. Walne zebranie M. W. od
będzie się w czwartek 27 bm. o godz. 20 w 
lokalu Młodzieży Wszechpolskiej.

PRZEGLĄD WYDAWHICTW
— „Ogólna nauka o prawie". Pod po

wyższym tytułem ukazał się tom I stu
diów filozofi&zno-prawnych pod redakcją 
prof. Bronisława Wróblewskiego, nakła
dem Koła Filozoficznego, Studentów U. S. 
B we Wilnie. Znajdują się w nim rozpra
wy następujące: dr. Józef Zajkowski — 
„Wstęp do badań nad pojęciem interesu 
w prawie i procesie cywilnym", docent dr. 
Andrzej Mycielski „Prosty rozum a współ
czesna ogólna nauka o Drawie", mgr. Sawa 
Frydman ..Dogmatyka prawa w świetle 
socjologii", mgr. Sergiusz Arsenjew „Pró
ba syntezy zasadniczych sprzeczności fi- 
lozoficzno-prawnych", dr. Jan Rutski „Co 
to jest symptom?" Poza tem dodatek za
wiera skorowidz do pracy prof. Wróblew
skiego p. L „Studja z dziedziny prawa i 
etyki". — Prace te które chlubnie świadczą 
o wileńskiej nauce prawniczej, zostały wy
dane nakładem Koła Filozoficznego, jako 
ż<‘ prace te wkraczają bardziej w dziedzinę 
filozofii niż prawa, ćn)

BANKRUCTWO...
Jedna z „sanacyjnych" „korporacyj“, gło

sząca dotąd szumnie hasła pansla w {stycz
ne, rozesłała do wszystkich organizacyj a- 
kademickich w Poznaniu pismo, które 
przytaczamy dosłownie:

„W związku z decyzją Konwentu Ogól
nego zawiadamiamy, iż zmieniliśmy naszą 
ideologię, przechodząc do propagowania 
celów więcej konkretnych i mających od
powiedni ciężar gatunkowy dla naszego 
gospodarstwa narodowego."

„Na gruzach ideologji pansla wis tycz
nej odrodziliśmy życie korporacyjne w du
chu spółdzielczym".

Mamy wrażenie, że komentarze są tu 
zbyteczne...

Ostateczny termin zapisów
W związku ze zbliżającymi się ter- 

minami wyborów do organizacyj aka
demickich ostateczne czasokresy dla 
zapisów na członków przypadają:

W „Bratniej Pomocy" S. S. S. U. P. 
do piątku 28 lutego godz. 14 w lokalu 
przy Al. M. Piłsudskiego 7.

W Kole Prawników i Ekonomistów 
S, S. U. P. do poniedziałku 2 marca 
godz. 14 w lokalu — Zamek.
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MUSI POSIADAĆ TWOJA 
SUPERHETERODYNA
JEŚLI CHCES2 MIEĆ JEDNAKOWO 
DOBRY ODBIÓR NIETYLKO ZIMA ALE I 

L A T E Ml

i zachęci wszystkich do gromadzenia 
książek, czasopism i Ł p., aby je na
stępnie przesłać rodakom, przebywają
cym poza granicami państwa. Mogą 
to być książki naukowe z wszystkich 
dziedzin, dalej powieściowe — szcze
gólnie dla młodzieży, obrazki scenicz
ne, czasopisma literackie, religijne i 
inne, albumy krajoznawcze, pocztówki 
i t. p. Bardzo pożądany jest materjał 
z zlikwidowanych bibljotek. Wszyst
kie te dary prosimy nadsyłać do biura 
Stowarzyszenia „Opieka Polska nad 
Rodakami na Obczyźnie“, Poznań, Al. 
Marcinkowskiego 7, m. 15. (Dom ogro
dowy).

PIĘKNA Pi
O BAWI A SIĘ 
KATARU I KASZLU 
i chroni się przed 
przeziębieniem 
zażywajęc często 
pastylki »Anacot" 
Rurko (30 pastylek) 
zł. 1.50- Do nabycia 
w aptekach i skł.

AC OT
RAD JO

DLATEGO KUP OORAZU SUPERHETERODYNE

SPLENDID lub MAJESTIC

ELEKTRITC

Audycja wokalna z Poznania
W Oporze poznańskiej rozpoczęła go

ścinne występy znakomita śpiewaczka pol
ska, znana zaszczytnie zagranicą p. Ade’i- 
na Korytko - Czapska. Jej pierwszy występ 
operowy w Poznaniu w operze p. t. „André 
Chénier“ wzbudził powszechny entuzjazm 
publiczności i pochwałę jednomyślną kry-

Dr. A. WANDĘ» S. A( KRAKÓW

nz 6535/6

tyki. Korzystając z pobytu p. Adeliny Ko
rytko - Czapskiej w Poznaniu, rozgłośuia 
poznańska zaprosiła ją na koncert, który 
odbędzie się przed mikrofonem w niedzie
lę dnia 8 marca o godz, 18.00 — 18.30. Kon
cert ten transmitować będą z Poznania 
wszystkie rozgłośnie Polskiego Radja. 
P. Czapska wykona szereg pieśni niemiec
kich, włoskich i polskich.

DO NABYCIA 
WE WSZYSTKICH 

RADJOSKŁADNICACH

Stów. Pań Miłosierdzia 
na św. Łazarzu

na tej drodze składa serdeczae podzię
kowania wszystkim, którzy przez osobisty 
udziat. lub złożenie ofiar w „Herbatce" na 
cel dobroczynny przyczynili się do zasile
nia funduszu zapomogowego Stowarzysze-

MOTOP1RIN -MOTOR 
POLSKI LEK»rtdtectw-

ma, na rzecz najbiedniejszych tutejszej 
dzielnicy. Szczególnie serdeczne podzięko
wanie składamy J. W. Paniom Łucji 
Schuitzowej i Lewandowskiej, które przez 
swe produkcje wokalno-muzyczne, w czę
ści artystycznej zebrania towarzyskiego 
przyczyniły się do podniesienia miłego 
nastroju.

Wszystkim w imieniu naszych ubogich 
śiemy z głębi serca płynące: Bóg zapiać!

Zarząd.

Wyjaśnienie.
Po z n a ń, 26. II 36. 

Wyjaśniamy, że ogłoszenie, zamieszczo
ne w Kurierze Poznańskim z dnia 23. II. 
36 nr. 91 zaczynające się od słów: Pala
czu itd itd. nadaliśmy na własne ryzyko 
bez uprzedniego zawiadomienia fabryki 
Przemysł Giizowy Stefan Kamiński War
szawa, której interesy na rynkach Wiel
kopolskim i Pomorskim reprezentujemy.

Magazyn Konsygnacyjny
na Wlelkopolskę 1 Pomorze

podpis (—) Olech Górny
Wyłączne Hurtowe Biuro Sprzedaży,

dg 6583

Rozwój lotnictwa cywilnego 
w Z. S. R. R.

W roku 1935 rosyjskie lotnictwo cywil
ne obsługiwało linje powietrzne długości 
72.000 km. Pasażerów przewieziono 122.939, 
poczty zaś 15.800 tonn. Przy użyciu samo
lotów ob-iano 110.000 hektarów gruntu, wy
niszczono zarazki malaryczne na obszarze 
zgórą 2 miljonów hektarów. W roku bie
żącym uruchomione będą nowe linje lot
nicze, tak, iż ogólna ich długość będzie 
85.000 to. Pod względem ilości pasażerów 
i przewiezionej poczty oraz frachtów lotnic
two cywilne w Rosji zajmuje pierwsze 
mieisco w Europie, a wyprzedziły ją tylko 
Stany Zjednoczone.

Z osobstej wdzięczności na Pomnik Wdzięczności 
Wajśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu, złożyli 

do dn’a 20 lutego 1936 r.

dla. 'UKttM&g&hicfo' e
sprzedaż we wszystwch aptekach

•O 30 UTun. 9 SZTUM » PCUtCxràcZYCM «A0URYS«

n* «39«

O książki i pisma 
dla rodaków ita obszyinie
Stowarzyszenie „Opieka Polska nad 

Rodakami na Obczyźnie“ składa na tej 
drodze gorące podziękowanie ks. pro
boszczowi Nowakowi, oraz całemu oby
watelstwu m. Śmigla za obfity mate- 
rjał oświatowy, zebrany i ofiarowany 
dla Polaków w więzieniu w Branden
burgu, w Niemczech, dzięki inicjaty
wie p. Wacława Gintrowskiego. Ufa
my, iż ten godny uznania i wielce szla
chetny czyn znajdzie naśladowców,

431
Ze Skarbony przy Pomniku 

wybrano:
11 2. 36 2.57
12 2. 36 14.10
13. 2. 36 9.46
14. 2. 36 27 22
15. i 16. 2. 36 19.99
17 2. 36 1.23
18. 2. 36 7.13
19. 2. 36 8.11
20. 2. 36 8.42
J. Gajewski. Kraków 2.
Micińscy W.ocawek 3,—
S. Dylikówska Białystok 1. 
M. Manikowska Gniezno 5. 
Stan's'aw B. Pierszaje 2.
J. Ułrichowa. Szamotuły l.—
Fr. Kapsowa. Łe.?owo 2.-
M. Nownkowa. Kcynia z

pod«, za op. i odebr. 1. 1.-
J. Buszko. Warszawa 3.~
R. Reehner, Żajikowo-Po-

znart 2,—
J. Zybertowa. Józefów 4,
L. Kakiett. Lublin 5,-
W. Ruszkiewiczowa.

szawa z pod«. N.
War-

J.S.

za otrz. «dr. 5.-
W. Horowski. Leszno 5.-
A. Piotrasowa Gorzyce z

podz. z odebr. I. 5,-
R. Landowski, Gtowczewi-

ce 1,-
Kościół Serca Jezusa i św.

Fiorjana Poznań 22.35
St. Bajorski, Kraków 
J. Remowski. Łódź 
T Łuczkiewiczówna, Sie

mianowice 5,—
M Musiałowa. Lipnica 3.—
M Scheibe. Pniewy 4.—
J. Kazuś. Niepart z pr. o

zdr. brata i b!og dla 
rod«.

Wl. Kopci. Turzany

5,-

5.-
5.-

W. Frysiacki. Chorzów I 5.— 
Ii. Ciesielska. Bydgoszcz 5.— 
A. Gruntowicz. Dobromil 5.- 
Prof. Dr. W. Borzemska.

Lwów 2,-
W. Miillerowa. Kosów 1,-
Kat. Stów. Młoda. Mesk.

Włocławek 1.-
Kat. Stów, Młodzieży Ż., 

Włocławek 1.-

898«
J. Kłossowska, Pabianice 2,— 
M. Paszkowska, Pabjanice 1,— 
Lossow, Gra.bonóg 1,—
J. Krajewska. Leszno 10,—
T. Wąsowicz. Nowy Sącz 2,—
J. Waracheiwicz, Radzyń
Pom. —.50

Bazar Poznański. Pozm. 25,—
H. Stwińska. Wójcin k.

Strzelna 10,—
J. A,eksandirowa, Nowy

Sącz 1,—
J. Spyrka, Damienice 1,—
St. Arcichowsiki. Siedlce 5,—
A. Tabolewska. Leszno 10,—
St. Molska, Dakowy Mo-

kre 5,—
W. Gentkowska, Kowale

wo 2.—
J. Machulski. Kępno 1.50
J. Wesołowski. Myszłki 3,—
Ks. J. Nieć. Zob ¡-żydowi-CO 5 i
Ks. prób. J. Król. Szczeko

ciny 5,—
M. Odrowąż - Maniewski.

Chodzież X—
Konto P. K. O, nr. 207-470. — Sekretariat Poznań, św. Marcin 69 m 1 j

W sobotę, dnia 22 lutego 1936 roku, zasnął w Bogu po ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy i nigdy niezapomniany mąż, ś p.

Kaziń Osloja-Wki
obywatel ziemski i ochotnik 1 pułku Jazdy Rycerstwa Polskiego.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 27 b. m. o godzinie 16 z domu żałoby, Aleja 
Wielkopolska 39 (Sołacz) na cmentarz św. Marciński przy ulicy Bukowskiej.

Msza św. żałobna za duszę drogiego Zmarłego odprawiona zostanie w piątek o godz. 8,30 
w kościele parafjalnym w Sołaczu.

W ciężkim smutku pozostała
Pozium. żona.

Zakł. PogrŁ „Ceremoniał*. «L Towarowe 25. tel. Sl-80.

?
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W poniedziałek, dnia 24 lutego 1936 r. o godz. 2, zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
nasza najdroższa siostra, bratanka, szwagierka, ciocia i kuzynka, ś. p,

Magdalena Piotrowska
przeżywszy lat 48. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 27. bm. o godz. 16,15 
(4,15) w Stęszewie na cmentarz parafialny. Nabożeństwo żałobne odpra
wione zostanie w piątek o godz. 8,30. O czem zawiadamia

w smutku pogrążone
Stęszew, Mrowi.no. rodzeństwo^

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Aparaty radjowe »TELEFUNKEN
AMBASADOR — UNIPHON — SPECIAL

NA RATY sprzedaj©
firma

Przedsiębiorstw o Robót Elektrycznych
INŻ. MOŁCZKO i SKIBA

Poznań, ul. Fredry 12. dg sos Telefon 23-26 i 23-36

Michał Urbaniak
członek sekcji bokserskie] Klubo Sportowego H. Cegielski

zmarł wskutek tragicznego wypadku na zawodach sportowych w dniu 23. bm. 
Zmarłemu towarzyszy żal i przygnębienie Kolegów. Cześć Jego pamięci.

Eksportacja zwłok na wieczny odpoczynek odbędzie się z kostnicy cmen
tarza na Górczynie o godz. 17 dnia 27 lutego.

dg 969
Zarząd i członkowie 

Klubo Sportowego H. Cegielski 1 koledzy pracy,

i
Dnia 24 lutego 1936 r., o godz. 10 wiecz., zasnęła 

w Bogu, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami 
św, po długich i ciężkich z anielską cierpliwo
ścią znoszonych cierpieniach, nasza najdroższa 
matka, teściowa, babka i prababka, ś. p. 

z Tomczaków
Konstancja Srokowa

przeżywszy lat 81. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 27. bm, o godz. 16 z Przytułku dla Starców 
na Śródce na stary cmentarz św. Małgorzaty, 
o czem donosi w ciężkim smutku pogrążona
®g 12 960 rodzina.

Dnia 24 lutego 1936 r., zmarł członek Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Janina Stalińska
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 27-go 

lutego o godz. 15,30 z domu żałoby, uli Dąbrow
skiego 25 na cmentarz nar. Jeżyckiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 380 w Poznaniu. zg 12 966/7

Obszerna salka wraz z pokojem
nadające się na lokale handlowe wzgl. klubowe od zaraz 
do wydzierżawienia. Zgłoszenia Poznański Bank Zie
mian, Al. Marcinkowskiego 13, pokój 13. dg 967

CEGŁY
dostarczam odwrotnie do
brym gatunku stosunkowo 
tanio i wszelkiego materjału 

budowlanego,
SKŁAD MATERJ.BUD.

Hanz. Focha 204. lei. 78-42

Gospodarstwo
46 buraczanej, zabudowania wel- 
bowane. inwentarzem 10.000 re
szta amortyzacja. Frankowsk:. 
Żabikowo, przy Poznaniu. Po 
niatowskiego 10. zd 15 322

Wielebnym Księżom, Policji Państwowej. Krewnym. 
Znajomym i Panom Emerytom za oddanie ostatniej przy
sługi naszym drogim Zmarłym. S, p.

z Stypczyńsbich
Brunonie Gawrońskiej

zmarłej w grudniu 1935 r. oraz mężowi Jej. ś. p
Ignacemu Gawrońskiemu
b. komisarzowi Policji Państwowej

składamy serdeczne

zg 12 964
Bóg zapłać!

Brat z rodzina.

DUCH NIGDY NIE ZAWODZI!!!
Zapodaj posiadany Nr. losu na jaki obec
nie grasz. Jasnowidzowi Psycho-Grafolo- 
gowi AbDEL-HANIMOWI, eztowiekowi 
o światowej sławie, a on rozwiaże Ci pro- 

. blem tajemnicy wybranego przez Ciebie' i Nr.- losu, oraz odgadnie Ci. czy wygrasz 
na ten los w II kl. w bieżącej loterji i 
wprowadzi Gie na nowy tor życia, powie, 
co czynić, aby uniknąć szkód.' jak zdobyć 
miłość pożądanej osoby, cz otrzymasz 
awans, w sprawach spadkowych, kradzie
ży. odnalezienia skarbów, odzwyczajenia 
od nałogów, wyłożenia snów, jak również 
opracowuje dokładnie analizy ęrafolog:cz- 
ńe. astrologiczne i wystawi Cl dokładny 
horoskop na przyszłość. Zwraca sie uwagę, 

że Jasnowidz ABDEL-HANIM jest w stanie wyświetlić najbar
dziej zawile sprawy, na co dowodem jest to, że codziennie otrzy
muje niezliczona ilość podziękowań. Należy nadesłać dokładna 
datę, urodzenia, dokładny adres i załączyć 80 gr. znaczkami na 
koszty przesyłki. Ogłoszenia, załączyć. Adresować: Jasnowidz 
ABDEL-HANIM, Lwów 15, ul. Cerkiewna 18. ng 6599

Samochód
limuzyna marki „Oldsmobile" w bardzo dobrym 

stanie na sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn. dg 968.

Dyrekcja Zakładów Przemysłowych Romana Ks. Sanguszki 
w Tarnowie

leionowe guawiui
8 w całym kraju swej fabryki dachówek i drenów „Kon 
Z stancja“ reflekt antom posiadającym kaucje. Pomoc pro- 
£ pagandowa zapewniona. Pg 2592-70.25 _

Międzynarodowe Targi 
Praga czeska

6—15 marca 1936
Targ eksportowy przemysłu czechosłowackiego.

Łączność z Targiem Lipskim
Zniżka 50% na kolejach czechosłowackich, 33% 

na polskich, 25% na niemieckich.
Wiza wjazdowa zbędna, niemiecka przejazdowa 
bezpłatna. Wszelkie informacje oraz legitymacje 
Targów (po 6,— zl) wydaje Konsulat Czecho
słowacki w Poznaniu, Słowackiego 59 oraz 
przedstawiciel honorowy Targów p. Marjan Ja- 

roszyk, Poznań, Pi. Wolności 9 („Orbis“).
Pg 2821-9,16

Nieruchomość
położona przy ul. 27 Grudnia

od zaraz na sprzedaż za gotówkę,
Oferty Kurjer Poznański pod dg 966.

ŚLEDZIE
Cro wnbrands - Matties - Medium i Mat t fuli

w ty,, ty, beczkach
ANGIELSKIE MATJASY w i/2, */s ’ VM beczkach 

w wielkim wyborze poleca
ST. BAREŁKOWSKI

g 65S3 HURT KOLONJALNY
POZNAN, Woźna 18 39-00 - 56-£6
Specjalność: ŚLEDZIE — RYŻ — KRUPY

•————99———————————

cukierki zdobyły niską cena nie
zrównaną jakością powszechny rynek 
zbytu. Fabryka Cukrów St. Marecki 
Poznań, ulica św. Wojciecha 28.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groezy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowom 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tęm 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i L d. => 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. D9MYPARCELE

Kamienicę
dochód 4 200 sprzedam. 38 000. — 
wpłaty 20 000,— reszta amortyza
cja. Gruszczyński, Pocztowa 30. 

zdg 99 931

Willę
Jarocinie sprzedam. Batorego 6. 

zdg 05 797

Mały dom
lub wille kupie 8—10 pokoi, nowy 
wolny od podatków. Oferty do 
administracji Kurjera Pozn. pod 

zdg 99 030

Kamienicę
Poznaniu sprzeuam Cene obli
czam tak, żeby dochód netto, c- 
procentowal kap, tai na sześć 
procent rocznie Wpłaty 225.000 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 201

Kupię
dom nowy przy Tamwaju, wpła
ty 13 tysięcy od właściciela. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 248

Z majątku Prosną,
położonego ko1« Budzynia w po
wiecie chodzieskim, s do nabycia 
jeszcze kilka dziaiek o powierz
chni 9-15 ha. Bliższych informacyj 
udziela reflektantom Kasa Ordy
nacji w Obrzycku. pow. Szamo
tuły. Ordynacia Okrzycko.

dg 965

Sprzedam
parcele w pow. mieście przy nl. 
pryneypalnej, druga w Poznaniu 
Aieja Szelągowska i obligacje 
miasta Poznania. Oferty Kurjer 

»Poznański zdg 15 506

Dom
czynszowy z chlewami, warszta
tem i ogrodem sprzedam. Dzier
żawa przynosi rocznie 2.150 zl. — 
Wpłaty 7 000. E. Braner, Łasin 
(Pomorze).' ' zdg 15 343

Poszukuję
2—4000 na hupoteke weksle. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 237

Drukarnia
w Warszawie dobrze prosperują 
ca przyjmie jako udziałowca 
zdolnego iinotypiste Udział pew
ny i dobrze oprocentowany. Ofer
ty, życiorys, referencje. Drakar 
nia Gospodarcza, Warszawa Je
rozolimskie 79. ng 352
aMBłHBBaew-

1 4. OSOBISTE

Zegarki, obrączki
ślubne i biżuteria wielki wybór 
tanio

Stefan Hubert 
Poznań, św. Marcin 45

po stronie Zamku.) ng 5816

Najmilsza
rozrywka, to dobra książka z 
Czytelni Dippla. Plac Wolno
ści 11. zdg 15 416

OŻENKI

Największy wybór
posażnych pań oraz panów 
zajmujących poważne stanowi
ska poleca Echo Poznań, św. 
Marom 68. Telefon 50-30,

zdg 15 422

Przystojna
mila, kulturalna urzędniczka (Po
znańskie) po trzydziestce mater
ialnie niezależna, poślubiłaby in
teligentnego poważnego pana na 
wyższem stanowisku . po czter
dziestce. Poważne nieanonimy 
Kurjer Poznański zdg 98 584. — 
Dyskrecja — pośrednicy wyklu
czeni.

7. SPRZEDAŻE
Meble

poleca najtame.,
K. Bakoś, 

Stary Rynek 51.
zdg Ó8 446ii
Podarki

ślubne, imieninowe. ..Lamus", — 
Strzelecka 1. Pg 2589-53,396

Wszelkie meble
używane, nowe, różne inne sprzę
ty. świetosiawska 10 (Jezuicka) 
Dom Okazyjnego Kupna.

Pg 2587/53.'93

Drzewka czereśniowe
15 000 sztuk wysokopienne, silne, 
zdrowe i dobrze ukorzenione, w 
najlepszych odmianach. 100 szt. 
80 z! poleca St. Dulat. ogrod
nictwo Wolsztyn. dg 921

3 P. S.
220 V. motor eliku Schumana, 
kapsl. w bieg do zobacz Oferty 
Kiirjcr Poznański zdg 99 881

Piekarnia
sprzeda filje w centrum. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 877

Wózki
wybór tar,o. Trabezyńska Pię-
rackiego 11, podwórze. Kredytuje 

zdg 94 497

Opony samochodowe
dostarcza

najkorzystniej
„Wulgum“

A. Kwiatkowski Poznań, Wiel
kie Garbary 8, telefon 18-64. — 
Przedstawicielstwo na wojew. 
poznańskie opon gum pełnych i 
oólpneumatyków.

Pirelli
Posiadamy na składzie opony 
.Stomil", ..Micheiin". „Dunlop" 
.Englebert". ..Firestone". Akee- 
sor.ja. akumulatory smary, oleje. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce. Wła
sna prasa hydrauliczna.

Protektownia. 
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 000 km gwarancji. Wielkie za
pasy opon używanych wszelkich 
rozmiarów. Ceny najkorzystniej
sze. Zadajcie cenników.

Pg 2580-5.59

Powielacze okazyjne
i nowe oraz wszystko do powie
laczy. Skóra S-ka. Al, Marcin
kowskiego 23. ng 5864

Gdy
do-bre radjo w domu 
mieć chcesz do P. T. 
T. "niezwłocznie śpiesz, 
odbiornik oosiedziesz 
niebawem wspaniały j z radja cieszyć eie będziesz rok 

cały.
Poznańskie 

Tow. Telefonów
.Piekary ai? 5®85

Centralne ogrzewanie
10 pokojowe, piecem, prawie no
we. sprzedam. Zgłoszenia Suro
wiec. Margonin. zdg 99 118

Maszyny 
do pisania

największy wy
bór nowych i o- 
kazyjnyeh z peł
na gwarancja.

Kochanowicz i Ska
Plac Wolności 13. obok komendy 
Policji. pg 2 584-6.78

Fryzjerzy
żelazka ruch lAeuss para od 12 
a. Boeny, Ra.Iioluxy. maszynki 
elektryczne brzytwy nożyozk. 
niezrównane poleca okazyjnie — 
Wenzlik, Aleje Marcinkowskiego 
w. N 5326

Bernardyny
młode do sprzedania. Cukiernia 
Gajowa 5 zdg 15 174

Łóżka
dwa — 25 zl Słowackiego 32 
m.._8 zdg 15 163

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkonzyetniej. 
Piaskowa 3. Konie-cki

zdg 15155

Skład
pieczywa nabiału z pokoikiem za 
600 złotych sprzedam u!. Maszta- 
larska 5a. zdg 15 206

Motor!
3 kilowat, prąd stały, 1300 obro
tów, 440 wolt zamienię na taki 
sam prąd zmienny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 15 299

Kolon j alkę
zaprowadzoną korzystnie sprze
dam z powodu wyjazdu Adres 
Kurjer Poznański zdg 15 258

Skład rzeźnicki
kompletne urządzenie, warsztat 
zaraz sprzedam. Kórnik. Targo
wisko 231. -dg 15 197

Tapczany - fotele
leżanki gwarantowanej jakości 
najkorzystniej Wrocławska 13.

zdg 15 387
Piłę taśmową

w wadize cicżk.tj, prawie nowa, 
korzystnie sprzedam. Wiadomość 
telefon 78-24.___________ dg 860

Gospodarstwo
resztówka 115 mórg korzystnie 
na sprzedaż. W Morisson — 
Ostrów Wlkp.. Wrocławska 33. 

ng 6601.
Podwozie

Mercedes oponami na platformę 
tanio. Dąbrowskiego 70, wejście. 
Wawrzyniaka. zd 15 193

Meble
najtaniej poleca

Szczaniecld
Tama Garbarska 3. zdg 15 186

Kolonjalkę
mieszkaniem, magiel sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 15 217

Harmcnjum
Hofberga, 11 rejestrów, sprze 
dam. Adres Kurjer Poznański 

zdg 15 230

Na post
marmolada 45 groszy powidła 70 
syrop z miodowym »-lakiem 42 
syrop jadalny 45 groszy pól kilo 
hurtownie taniej w składach fa
brycznych Śled-zińskiego. Poznań. 
Wroniecka 17 Star-- Rynek 12 
Wielka 15, Stary Rynek 35 (wej
ście Wiankowa). zdg 15 499/1300

Odstąpię
jadłodajnie zaprowadzona cen
trum miasta »powodu stosunków 
familijnych bardzo niska cene. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 487

Mrowi.no


Numer 95 => Kurier Poznański, czwartek, 27 lutego 1936 = Strona 18

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 2543/4

Ośmiopokojowe
do wynajęcia, warunki bardzo 
przystępne. . Wyspiańskiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 9o 712

Kto niema gazu świetlnego ku
puje kuchenkę benzynowo-gazowa

„Rekord“
Jest oma najnowszej konstrukcji, 
najtańsza w cenie kunna. abso
lutnie bezpieczna i najtańsza w 
paliwie. Nie dymi, nie brudzi 
garnków. Wytwórnia kuchenek

„Rekord“
Teodor Bloch PI. Wolności 13 
m. 10. zdg 15 448

Pokój
emerytom samotnym. 
Wybickiego 3 

gospodarz, 
z-dg 15 205

Biuro
trzy pokoje Ostoja, Pocztowa 15 
zara/Z. zdg l»210

Pięciopokojowe
komfortowe św. Marcin przy ko
ściele I. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 15 300

Maszyna
piewca .Remington" kuferkowy 
140 Wały Kościuszki 3 m. 5 III. 

zd.g 13 390
Restauracja

urządzeniem. koncesja, centrum 
za 2 800,— zaraz do objęcia — 
Adres Kurier Pxz zdg 15 395.

Trzypokojowe
Nowomiejs.ki

czteropokojowe
Marcina

„Jur“
Piekary 26. zdg 15 259

Skrzydło
korzystnie sprzedam, św. Józefa 
2, m. 4. zdg 15 502

pokoje kuchnia do wynajęcia. — 
Warszawska 123. zdg lo 226

Dobry płatnik
poszukuje mieszkania 3 pokojowe
go dodatkami okolic:' Ogrodu zło- 
ologicanego lub Zaimku. Łaskawe 
zgłoszenia tel. 20-°2 bez 
ni ct w a. zdg to SOI

Pokoju
lub dwóch z kuchnia w śródmie
ściu wprost od gospodarza. 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 15 183

15. POKOJE UMEBL.

Pokój
umeblowany do wynajęcia od I-go 
marca. Aleje Marcinkowskiego 1 
m. 8 (dom narożnikowy).

zdg 99 1174________
Panu

Szamarzewskiego 2. m.. 8. 
zdg 92 383

3—7.
Śniadeckich

zdg 15 291
Pokój

Śniadeckich 11 — 11.
zdg 15 491

Małżeństwu
umeblowany pokói z kuchnia Dą
browskiego G6 m. 4. zdg 15 490

Pokoje
Kraszewskiego 11 — j7, 

p. 3036
Samotna

przyjmie na wspólny pokój pania 
Zauiek Wojciecha 8 m. 35.

zdg 15 412
Strzelecka

3b m. 6. zdg 15 411
Frontowy

niekręipującv Kilińskiego 5 m. S. 
zdg 15 396

pana. Dąbrowskiego 27 
zdg 15 373

13.

Mały
ładny, calkowitem utrzymaniem 
tanio. Pierackiego 9, m. 6.

zdg 15 371
Działyńskich

9—6. zdg 15 370
Dwuosobowy

wygodami. Górna Wilda 17 
adj-przy stadjonie. zdg 15 366

Pokój
panu. Wrocławska 1, II 

zdg 15 360
1—2

osobowy. Górna Wilda 24 — 8 
zdg 15 385

35—12

Pokoju
ana utrzymaniem, dobrze 

umeblowanego śródmieście, gui- 
turalnym domu do 100 p JPje- 
siecznie. Oferty Kurjer PozHlań- 
ski zdg 15 246

dla p. 
■blc

Słowackiego
zdg 15 333

Pokoju
do 1 pietra pan . Zgłoszenia Ku
rier poznańsk’ zdg la 234 . .

Pokoju
niekrepujacego poszukuje pan. 
Oferty Kurjer Poznanski _

zdg 15 305
Małżeństwo

poszukuje skromnego pokoju u sas 
motnej. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 15 496 _______ _____ _

Niekrępującego
skromnego, czystego, taniego, n- 
żywaniem kuchni (gazu) światłem 
elektr możliwie śródm. szuka pa
ni. Oferty ceną Kurjer Pozn.

zdg 15 453

Restaurację
centrum spiesznie sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 15 497

Stoły
restauracyjne. Szkolna 7/8, m. 8.

zdg 15 494 ______
N adzwy cza j nacji az j a

dla zbieraczy antyków! Wyprze- 
daje za bezcen pozostałości słyn
nych zbiorów pałacowych. Obra
zy starych mistrzów, włoskiej,, ja-
ęońskiej, holenderskiej, niemiec- 

iej szkoły. Salony Biedermajer, 
Empire bronzami. Romana Szy
mańskiego 1 — 5.Pg 2822-53.445

Giełda mieszkaniowa
Be - Em . Es“

27 Grudnia 19.

omieszkania 
ełnokomfor. 

towe
Siedmiopokojowe Słowackiego, — 
sześciopokojowe Mickiewicza, kil 
ka pięciopokojowych

90,—
czteropokojowe centrum

58,70
trzypokojowe

42,—
dwupokojowe Jeżyce, zdg 15 521

Dobrze
umeblowany. Zielona 7. m 

zd g 99 957
7. Pokój

na biu.ro pi. Wolności 6 m. 
zdg 15 382

15. Lakowa 16
Pokój

— 9. zdg 15 332

Półwiejska
2 — 6, (utrzymaniem), także 
przyjezdnym. zdr 15 156

Frontowy
Śniadeckich 9 — 10. zdg 99 245

Mielżyńskiego
22, I, >m. 7. komfortowy, jedno- 
dwuos'obowy. utrzymaniem, bez. 

zdg 99 965

Młyńska 3. m.
Pani

zdg 99 709

14 3.
Grottgera

zdg 15179

Działyńskich
2—7 elegancki nowocześnie urzą
dzony, ciepły, utrzymanie.

zdg 15 516
Półwiejska

5 — 9 panu. zdg 15 567
Niekrępujący

z używaniem łazienki zaraz lub 
1. Szkolna 11, m. 6. zdg 15 565

Ładny
czysty Łąkowa 7a, — 18, front
planty. zdg 15 504

Pokój
1—2 osób. Plac Kolegjaokł 5 

zdg 15 31

3, m. 5.
Długa

zdg 15 330
Paniom

Piekary 18, Groemari. zdg 15 066
Mały

duży próżny, ewtl. biuro. Wska- 
że Kurjer Poznański zdg 15 473

Panienka
poszukuje pokoju', maiego skrom
nego, niekrępującego podam« 
ceny. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 15 435 _______ _
Pokoju

próżnego śródmieście. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 434

Dobrze
umeblowanego pokoju w domu, 
komfortowym poszukuje 2. panów 
od 1 marca. Oferty Kurjer -Po
znański zdg 15 420

Kamienicę
sprzedam w śródmieściu Pozna
nia za 85 tysięcy, gotówka 60.— 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

ng 5762

Mieszkanie
3 pokoje Chociszewskiego 37a. — 
Zgłoszenia gospodarz. Popliń 
skich 9—3. zdg 99 962/3

Panom
elektryczność, utrzymaniem, -bez 
Wielkie Garbary 43 — Ul.

zdg 15 177 
Niekrępujący

Focha 38 - 8 zdg 15 207

2 panom
Pierackiego 12 — 11. zdg 15 495

Jedno-
dwuosobowy utrzymaniem — bez. 
Dąbrowskiego 36 — 8.

zdg 15 493

Słoneczny
elektryczność, lub utrzymanie. 
Dąbrowskiego 5a, m. 11 (obok 
Teatru Nowego). . zdg 15 467

Skromnego
ni ek rep u ja c ego S r öd mieś ci u. Of or
ty Kurjer Poan. zdg 15 316.

Małżeństwu
umeblowany utrzymaniem.

17. LOKALE

wiejska 7
Pół-

zdg 15 480

Magiel
składowe urządzenie. Mylna 10. 

zdg 15 444 
pokoi T piętro do wynajęcia. Sta
szica 9. zdg l.»51<)

Samochody
części używane podwozia mle
czarskie, oporny, zakup, sprzedaż 
Autom a gazy n, Jakóba Wujka, 
telefon 75-17. dg 749/50

Trzypokojowe
front komfort. Focha, czynsz zgó- 
ry. Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 503

Utrzymaniem
bez. Grobla Ib — 8 (narożnik 
Garbar.l zdg 15 298

Jackowskiego
21, mi'eszkan'e li, słoneczny, 
czysty zdg 15 452

Aleje
Marcinkowskiego 20 — 36. 

zdg 15296

Pokoik
wolny. Słowackiego 37 — 10. 

zdg 15 439

50,—
panience utrzymaniem wspólny. 
Półwiejska-7 — 9. zdg 15 459 

Centrum 
frontowy, jedno- dwuosobowy, — 
także małżeństwu. Kręta 5 — 8. 

zdg 15 458

Lokali
przemysłowych śródmieściu po
szukuję zaraz. Oferty ceną Ku
rjer Pozn. zdg 15 2t'O

Skład
spożywczo - delikatesowy, dobrze 
prosperujący, centrum miesizka- 
niem sprzedam Adres Kurjer 
Poznański zdg 15 377

komfort, II, gospodarza 65,— po
czątek Wildy wskaże Świercz — 
Słowackiego 27. z.d 15 441

Dwuosobowy
/sty, pościel pożądana, małżeń

stwu kuchnia, bezdzietnym. Szy
mańskiego 9, m. 8. zdg 15 294

Półwiejska
22, m. 6. zdg 15 437

Wierzbięcice
35 —’6 dwuosobowy komfortowy 

zdg ¿5 383

Lokalu
na skład spożywczy poszukuję za
raz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 15184

18. DZIERŻAWY 31

Pianino 2
zagraniczne, krzyżowe metalowa 
płyta tanio sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 15 359

Sześciopokojowe
komfortowe, centralne. Wielka 8. 
gospodarz. dig 575

2 razy
dwupokojowe, łazienka, centrum 
Jeżyce, Działyńakch 11. Parcelus

zdg 15 368
Jadalnia

elegancka. Słowackiego 35 — 12. 
zdg 15 334
Parę

kasztanów. 8 lat sprzedam. Gór
na Wilda. 48. zdg 15 465

Dwupokojowe
komfort słoneczne, ogródek, kul
turalnym wynajme- Zgłoszenia 
Błażeja Winklera 10. Łazarz, 
przystanek Chociszewskiego.

zdg 15466 

Pokój
Aleje Marcinkowskiego 6. Nowak 

zdg 15 319
Pokój

jedno- dwuosobowy, elegancki. — 
czysty, łazienka. Aleje Marcin
kowskiego 17, m. 2. I.

zdg 15 312
Tanio

pokój do wynajęcia przy ul. Gro
bla lb, m. 8. narożnik W Gar- 
bar. - zdg 15 249

Skrzydło
krzyżowe 1,50 m. długie okazyj
nie. Pierackiego 10, podwórze, 
parter. zdg 15 347

Skład
wydzierżawię. Górna Wilda 48. 

zdg 15483 

Niekrępujący
Rynek Wi-ldeCki 67. m. 9.

zdg 15 2412

Piękny
wielki, bardzo dobre utrzymanie 
1 marca, 2 mniejsze, telefon ła
zienka. Pałac Działyńskich, Sta
ry Rynek 78 — 4. zdg 15 431

Jednemu
luib dwom panom. Wielka 18—14 

zdg 15 430
2

pokoje na biura. Plac Święto
krzyski 4, I piętro, zdg 15 4f23

Zupełnie
niekrępujący Chwaliszewo 1 

zdg 15 318
i m. 2

Ratajczaka
lia — 88 pokój, zdg 1® 317

Czysty
(pianino Długa 4 — 13 front, 

zdig 15 313

Pokój
panu wygody telefon 3. Maja 6, 
m. 11 zdg 15 421

Skromny
tanio, dobrem utrzymaniem. — 
Ratajczaka 9 — 8. zdg 15 419

Dwuosobowy
Skarbowa 15 23.

Zug 15 353

Wydzierżawię
zabudowania fabryczne ca 300 
m>, plac mieszkanie 2 pokoje i 
kuchnia. Zgolsizenia Kurjer Po
znański zdg 15 046

®»l23. ROZMAITE

Paniom
zainteresowanym, udzielam porad 
pomocy. Akuszerka Kowalewska, 
Ła’ " ‘ ~makowa 14. zdg 99 152

Małżeństwu
Stroma 26 ■— 5' od dziewiętnastej 

zdg 15 352

16. SZUKA POKOJU

Rutynowany
drogenzysta, starszy przyjmie 
zastępstwo poważnej firmy. — 
Oferty Kurjer .RoanSńskii

zdg 15 211 . :

1Ł **1™
Kupuję

wyroki, sumy wierzytelności. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 15 058

Dwa
pokoje I. parkiet, bez kuchni wy
dzierżawię. Górna Wilda 48.

zdg 15 462 

Panu
Małeckiego 17 — 6 zdg 15 244

Kupie
kocioł

używany w dobrym stanie 7—10 
atm., pow. ogrzew. 50—80 m’. — 
Zarząd maj. Lubochin, powiat 
Świecie, Pomorze. zdg 99 253

3 pokoje
z łazienką, willa bez podatku lo 
kałowego zaraz lub później wy
najme. Płowiecka 7. koniec 
Grunwaldzkiej. zdg 15 417

Grunwaldzka
5 m. 7, pokój frontowy, słonecz
ny 1. 3. ________ zdg 15 245

Niekrępujący
elegancki, dobrem utrzymaniem 
korzystnie. Ratajczaka 9 — 8.

zdg 15 4118
Przyjezdnym

Nowy Rynek 5 — 3. zdg 15 380

Urzędniczka
czystego, dobrze umeblowanego, 
elektryczność, łazienka, początek 
Wildy. — Oferty Kurjer Pozn. 

z-dg 15 180

Osoba
która hypnotyzuje niech sie zgło 
si. Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 260

Pokoik
Woźna 14a, m 11. zdg 15247 Pokój

Marcin 54, m 7. zdg 15 378

Meble
używane, dywany, porcelanę, an
tyki, kwity lombardowe kupuje 
Podgórna 6, skład mebli.

zdg 96 984

Motor
na prąd stały ’/» lub »/, KM ku
pię Kaczmarek. Plac św. Krzy
ck; 1. zdg 15165

Westfalkę
za gotówkę kupię. Hajn, Kolejo
wa 34 — 3. zdg 15 303

Parcelę
bliżej centrum spiesznie kupie. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15189

Samochód
kupię, dobry stan. Oferty i 
szczegółowym opisem, ceną Ku
rjer Poznański zdg 15 231

3-pokojowe
komfortowe, słoneczne nowym do
mu. blisko Mostu Teatralnego. — 
zaraz. Adres Kurjer Poznański

zdg 15 391

pokoi, pełnym komfortem, przy
należności a.mi (słoneczne! bardzo 
dobry rozkład,. I piet.-o.. willi, 
ogrzewanie, centralne, piętrowe, 
od zaraz do wynajęcia. Ulica 
Załęże 6 (biuro), przy ulicy Mar
szalka Focha 111. zdg 98 146

2—3
pokojowego mieszkania poszuku
ję. Oferty Kurjer Poznański

zdg 99 923 
Trzypokojowego

przynależnośeiami etatowy urzęd
nik bankowy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 871

Meble
barokowe kuipię. Oferty Kurjer 
Poznański ng 5830

Kupię
lińoleoum używane i chodnik ko
kosowy. Gfertv Kurier Pozn.

zdg 15 396
Drób

wszelki kupuje i płaci najwyższe 
ceny. Skład drobiu. „Majątek 
Młodzikowo“, Poznań, św. Mar
cin 34. zdg 15 514

Kupię
szafę łóżko krzesła. Nitecka Ślu- 
earska 7, tel. 58-41 zdg 15 455

Pasy zapędowe
skórz. lub parc. 10—13 mm sze
rokie kupię. Oferty do Kur jera 
Pozn zdg 15 433

Most Teatralny
solidnym. Dąbrowskiego 15 

zdg 15 261 
Pokój

utrzymaniem zaraz. Młyńska 3. 
m. 8. zdg 15 376

Szkolna
6, I piętro, front. zdg 15 264

1, m. 3.
Jasna

zdg 15194
Ładny

dwuosobowy. Focha 29 — 6. 
zdg 15 215

panu.
Pokoik

Wierzbięcice 37 a, 
zdg 15 220

4.

Frontowy
Wierzbięcice 46 — 6. zdg 15 225

Duży
dwuosobowy. Kręta 1 — 5. 

zdg 15 229

Czysty
niekrępujący. Małeckiego 26,_ — 
m. 3. zdg 1»232

U niemieckiej
rodziny poszukuje pokoju zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 241

Znana
wróżbiarka Adarelli

przepowiada z cyfr, kart, ręki1. 
Przyjmuje 10 rana — 9 wieczór, 
tylko P-oiznaniu. Podgórna 13, — 
mieszkanie 10, front. zdg 15 358

Pokoiku
taniego. Oferty ceną 
Pozn. zdg 15 265

24. NAUKA

Kurjer

Trzypokojowego
okolica plac Wolności pierwsze 
piętro. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 93 466

2 pokojowe
komfortowe mieszkanie samotna 
wdowa po wyższym urzędniku 
I piętro lub wysok' parter od 
zaraz lub później. . Zgłosizemą do 
Kur jera Poznańskiego zdg lo l’>9

2—3
pokojowego meiszkania możliwie 
centrum dla samotnej osoby 
wprost od gospodarza, pewny 
płatnik. Oferty Kurjer Pozn

zdg 1516?

Urzędnik
państwowy poszukuje od kwiet
nia czteropokojowego śródmieście 
od gospodarza. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 15 188 

Małżeństwu
używaniem kuchni. Skarbową 18. 
m. 3. zdg lo 23-

Panu
na stanowisku. Skarbowa 18, — 
m. 3. zdg 15 236

42-3.

Pokój
ładny, frontowy I p. Jeżyce 
wygodami, Plac Asnyka 4 — 11 
wejście z ulicy Asnyka.

zdg 15 374

Urzędnik
poszukuje od 15 marca w cen
trum eleganckiego, niekrępujące
go. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdg 15 222

English!
Dr. Arend Działyńskich 6. 
__________ Pg 2583-53-292________

Kto
nauczy fachowo angielskiego w-— 
warunki Kurjer Pozn. zdg 15 »13

OGÓLNOPOLSKIE francuskim: 23.25 „Starzy przyja
ciele" — wiązanka melodyj (pły
ty).

Słowackiego
zdg 15 269

Panu
Półwiejska 6. m. 29, 

z-dg 15 273
podwórzu.

Próżny
frontowy, biuro, Marcina 15 

zdg 15 275 
Przecznica

4—5 słoneczny. frontowy.
zog 15 278

5

Kupię
młodego, czujnego i czystego 
fokśterjera lub airedalelterjor. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 15 339

Dwupokojowe
łazienką, bliżej centrum od go- 
spodarza, pewny płatnik.^ Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 276

Komfortowy
Ratajczaka Ile — 192.

zdg 15 279

Czwartek, 27 lutego.
6.30 audycje poranne: 11.57 

sygnał czasu: 12.15 poranek mu
zyczny dla młodzież- ezkól po
wszechnych (z Katowic). Wyko
nawcy: Aleksander Brachocki
(fort.). Paweł Mandrella (flet). 
W. Smyk (obój) i chór chłopięcy 
szkoły XV po ddyr. Leopolda Ja
nickiego: 1.325 chwilka gospodar
stwa domowego: 15.15 wiad. o eks
porcie polskim: 16.00 „Gadaninka 
Starego Doktora": 16.15 utwory 

i na gitarę hawajską i wibrafon w 
wyk. Jana Ławrusiewicza (z Kra
kowa): 16.45 . (',ała Polska ŚDie- 
wa“: 17.00 „Wielkie i drobne wy
nalazki": Jubileusz zapałki" — 
odczyt z Wilna: 17.50 aktualna 
pogaa-dn-ka gospodarcza: 18.00 re
cital fortep. Jakóba Kaleckiego: 
19.40 wiad. sport, ogólne: 19:50 
pogadanka aktualna: 20.00 muzy 
ka operetkowa w wvk. Malej 
Orkiestry P. R.: 20.5(1, dzienn k
wieczorny: 21.00 Teatr Wyobraźni 
u obcych: Słuchowisko oryginalne 
Ernesta Johanneęna p. t. ..Hallo! 
tu Brygada" — przekład z nie
mieckiego Jerzego Kossowskiego 
(wznów.): 21.45 „Nasze pieśni" — 
odśpiewa E. Bandrowska-Turska 
Przy fort. ->rof. Ludwik Urstein 
W programie pieśni Jana Galla 
22.10 Koncert Symfoniczny w wy 
konaniu Ork. P. R.

WARSZAWA

POZNAN
Czwartek. '-7 lutego. 

Poznań — 13.00 Mussorgski-
Prokofjew (płyty): 13.30 muzyka 
z płyt; 15.20 giełda: 15.30 piosen
ki w wyk. artystów polskich i 
zagranicznych (płyty): 17.15 u- 
two-ry Franciszka Liszta (płyty): 
18.30 „Z nad krawędzi" (wygi, 
brat Cezary): 18.40 ..Jak spędzić 
święto?“: 18.45 „Tanga" (płyty); 
19.00 „Dr. Jan Kasztelan, zasłu
żony działacz ekonomiczny Wiel
kopolski: 23.15 muzyka taneczna 
(płyty).

PROPONUJEMY 
lam Łowiczom

na czwartek:
12.00 Monachium. Koncert 

radjoork. Wiedeń. Koncert ra- 
djoorkiestry symi.

14.00 Koenigsw. „Od drugiej 
do trzeciej muzyczka na święcie". 
Stockholm. Dawna muzyka ta
neczna. 14.15 Berlin. Melodie o- 
peretkowe. 14.20 Hamburg. 
Chwilka muzyczna.

15.00 Praga. Recital fort. 15.30 
Wrocław. Recital fortepianowy.

16.00 Frankfurt. Koncert soli-

Muzyka cygańska, lf.45 Moskwą 
(WCSPS). Recital fortep. Luli1 
K.-auss. : .... , , ,

19.00 Koenigsw. Muzyka lekka. 
19.30 Brno. ..Echo Karnawału* 
muż. lekka. 19.50 Pracą. Muzyka 
popularna.

2U.00 Soltens. Współczesna mu
zyka rosyjska. Sztokholm. Symf. 
nr. 1 Svendsena. Budapszet. Fe
stiwal Liszta., Kopenhaga. Kon
cert symfoniczny. 20.10 Mona
chium. Wielki wesoły wieczór. 
Wroclaw. Koncert symfoniczny. 
Sztntgart. Koncert mozartowski. 
Franklurt. „Cyrulik sewilski" — 
opera Rossiniego. 20.15 Buka; 
reszt. Koncert symfoniczny. 20,35 
Mediolan. „Arabela" — opera R. 
Straussa. Rzym. Koncert soli
stów. 20.50 Berlin. Koncert roz
rywkowy. 20.55 Hilversum. I. kon
cert symf. pod dyr. Bruno Wal
tera.

21.15 Anglia (Nat. Progr.l.
„Książe student" — operetka 
Rdmiberga. Anglia (Reg. Progr.). 
Koncert symf. z Queens Hallu. 
Dyr. Th. Beecham. 21.30 Paris 
P. T. T. „Passionement" — ope
retka Messagera. 21.56 Rzym, 
Koncert wokalny. 21.55 Poste Pa- 
risien. „La Poule" — operetka 
Christine.

22.10 Wiedeń. Koncert ork. 
Dod dyr. A. Pachernegga. 22.15 
Budapeszt. Recital skrzypcowy. 
Radio Paris. Koncert symfo
niczny... Praga. Muzyka jazzowa.

stów. Hamburg. Muzyczka przy 22,20 Królewiec. Polskie melodie i Tz__:__ J«.: - __ lnrlmwix ino «tiling 9.9. Rfi /Rnrlin

E12. DO WYNAJĘCIA

Mieszkania
dwuipokojowego szuka dla siebie 
właściciel. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 15 281

Pokój
klatki jedno- dwuosobowy. Sam- 
migała. Półwiejska 37.

zd g 15 293

Dwupokojowe
Parterowe Ostrówek 10, dozorca 

zdg 15 131

Mieszkania
pokoju z kuchnia poszukuję od 
gospodarza. Zapłacę zgóry. Ofer 
ty Kurjer Poznański

Wspólny
solidnej pani Piekary 25 

zdg 15 290
8.

Czwartek. 27 lutego.
Warszawa — 13.00 polska mu

zyka (plvty): 15.20 przegląd gieł
dowy: 15.30 muzyka lekka (pły
ty): 17.15 muzyka lekka (płyty): 
18.00 „Film, plastyka, architek
tura": 18.40 ..Jak spędzić świę
to?": 18.55 „Będzie nas coraz
więcej" — pogadanka: 23.15 „La 
situation economique des femmes

Dwuosobowy
. ładnie umebolwanÿ. Słowackiego---- i,--,--- ----- .15 289-38, m. 1. zdg lo28i'en Pologne — odczyt w jeżyku

kawie. Koenigsw. Popołudnie mu
zyczne. Ork. Gadena. 16.10 M. 
Ostrawa. Koncert radjoork.

17.00 Berlin. iluzyka współ
czesna. Bukareszt. Muzyka lek
ka. 17.15 Praga. Recital wiolon
czelowy. 17.30 M. Ostrawa. So
nata na skra, i fort. Budapeszt. 
Muzyka jazzowa.

18.00 Monachium. Koncert po
pularny. Hamburg. Koncert po
pularny. Królewiec. Koncert or
kiestrowy. Koenigsw Koncert, so
listów. 18.15 Angl’- (Nat.) Mu
zyka taneczna. 18.30 Budapeszt.

ludowe (na stillu). 22.30 Berlin. 
Muzyka taneczna. Koenigswust. 
„Nocna muzyczka" — suita g-dur 
Foerstera. 22.50 Królewiec. „Ta
niec w nocy". Kopenhaga. Mu
zyczka taneczna.

23.30 Koenigswust. „Prosimy 
do tańca". Monachium. Koncert 
nocny. 23.30 Anglia (Reg. 
Progr.). Muzyka tan. 23.40 Wie
deń. Muzyka taneczna.

24.00 Hamburg. ..Taniec in
strumentów" — koncert. Sztut- 
gart. Koncert nocny; Bach. Mo, 
żart, Beethoven, Chopin.
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Koncesj onowane
kursy kroju, szycia

Klawiterowej, Ma.rji Magdaleny nr. 1, na życzenie system Prof. 
Lewańsfciego dyr. Paryskiej 
Akademii. dg 542

Posługi
szukam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39 8i>2

Kto
udzieli lekcyj pisania na maszy
nie? Oferty Kurier Pozn.

zdg 15 168

Poszukuje
sie do konwerzacji angielskiej w 
godzinach przedpołudniowych- od 
1 marca 1(936. Oferty do Kn- 
rjera Poznańskiego zdg 15161

Kierownik
cegielni (majster), specjalista wy
robów cienkościennych jak da
chówki Staellera karpiowej, dren, 
pustaków itp. obeznany z ich su
szeniem tak sposobem sztucznym 
(Kellera) jak i naturalnym po
szukuje posady. Zgłoszenia do 
Kur jera Pozn. zdg 15 092

Pielęgniarka
? długoletnią praktyka poszuku
ję posady, masaże, zastrzyki przy
stawianie baniek. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 15 475

Poszukuję
jakiejkolwiek pracy, złoże kaucji 
sw zł Zgłoszenia Kurjer Porań. 
 zdg 15 448

Szkoła tańców
Szczurkówny

Pocztowa 23. parter. zdg 15 214

Zdolna 
buchalterka - biłansistka
wielodziedzinówa samodzielność, 
znajomość różnych systemów — 
pierwszorzędne referencje poważ
nych firm szuka posady. Zgłosze
nia Kurjer Poznański. Poznań, 
św. Marcin 70 pod zdg 93 652

Dziewczyna
do wszystkiego gotowani 
ka posady. Oferty Kurji
 zdg 15 486

Poszukuję
VI z. 1 tł W Liz*? uczciwe. STJUll 

ja-ce dzieci lub lekkich prac d< 
m owych. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 15 425

Służąca
czysta. wacowita do wszystkiego 
ż gotowaniem od 1. Wyjaad obo
jętny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański p. 3037.

Niemieckiego
Angielskiego

francuskiego, lekcyj. korepetycyj. 
konwersacyj udzielam zbiorowo 
pojedynczo, dzieciom dorosłym. 
Pocztowa 27. TT. podwórze.

ztlg 13 295

25. MUZYKA

Rządca - administrator
większych majątków, lat 40, żo
naty, bezdzietny, poszukuje posa
dy, dopomoże finansowo. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 98 649

Poszukuję
posługi. Zgłoszenia Kurjer Po
zna ńs ki zdg 15 375

Orkiestra
od 3 do 6 osób wolna 1 marca — 
zgłoszenia kawiarnia „Europa' , 
kapelmistrz Mrowieć. ng 6592

Duet
mieszany zgrany wolny. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 15 355.

rfORITURI-ZIARNA
■ NA MYSZY
JMORITURI-PASTA

NA SZCZURY
ŻĄDAĆ wAPTEKACH/DRO&ERJ&CH,

,1 SKłADACH APTECZNYCH
FABRYKA UNIVERSUM POZ NAŃ

Dziewczyna
sierota posizukuje posady, coś
kolwiek gotowaniem. Of 
K wr j e r Poznański zdg 15 361

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego

Młynarz
dzielny w swoim zawod-zie po 
seuikuje posady. Łaskawe, zgło
szenia do Kuriera Poznańskie 
go pod zdg 15 342

n.g 6 292 (3

26. SZUKa POSADY

O głoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Pokojowa
szuka posady, dobre świadectwa 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 15 178

Bufetowa
dzielna w swoim zawodzie pośzu 
kuje posady w cukierni, restau 
racji lub kabarecie. Łaskawi 
zgłoszenia do Kur jera Poznań 
skiego zdg 15 341

Usilna prośba!
Powstaniec, kupiec, żonaty szuka 
zajęcia, ..obojętnie jakiego, by 
choc rodzinie byt zapewnić, żo
na zajmie się szyciem bielizny, 
fartuchów do składów. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 99 91-0

Wiolonczelista
z tenorem ł banjo, posiada duży 
repertuar salonowy • taneczny 
poszukuje posady Oferty Ku
rjer Poznański zdg 15171

Gosposia
skromna, solidna. z szyciem — 
przyjmie posadę dc 1 lub 2 osób. 
Zgłoszenia Kurjer Poznańsk’

zdg 15 170

Pokojowa

Kucharka
do restauracji z gotowaniem szu 
ka posady. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 15 469

Szofer
ślusarz mechanik. do wojskowo
ści, obeznany dobrze z wszelkie
mu maszynami spal i nowe,mi i in- 
nemi poszukuje oosądy. Zgłosze
nia: Agencja Kuriera Poznań
skiego Nowy Tomyśl. ng 6 586

Ekspedjentka
z działu bielirar.y z kiłkoletnią 
praktyka poszukuje posady Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 15 164

Pokojowa
poszukuje posady, zna prasowa
nie sztywnej bielizny i obsługę 
gości najchętniej w mieście. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 415

Gospodyni - kucharka
samodzielna. długoletnie świa
dectwa poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 166

Czeladnik rzeźnicki
z kartą rzemieślnicza poszukuje 
posady od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 348

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa, 26. 

2. o godz. 16: „Pan Da
mazy“.
Środa, 26. 2. o godz. 20: 
„Stare wino“
Czwartek, 27. 2. o godz. 
16: „Pan Damazy“. 
Czwartek, 27. 2. o godz. 
20: „Pan Damazy“ przed
stawienie po cenach do 
połowy zniżonych.

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 26. 2. „Roee-Marie“ 
z Jadwigą Musieleweką. 
Czwartek, 27. 2. „Rose- 
Marie“ z Jadwigą Musie- 
lewską.
Piątek, 28. 2. „André Ché
nier“ z wyst. Adeliny 
Korytko-Czapskiej.

TEATR NOWY: Środa, 26. 
2. „Egzotyczna kuzynka“ 
ostatnie występy Kazi

mierza Szuberta.
Czwartek, 27. 2. „Egzo
tyczna kuzynka“, ostat
nie występy Kazimierza 
Szuberta.

Chłopiec
do posyłek szuka miejsca. Oferty 
Kor jor Poznański zdg 15 208

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
lekkich prac domowych. Oferty 
■Kurjer Poznański zdg 15 209

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 34. praktyki 11 lat, 
wojew. zachodnie, wschodnie. — 
6 klas gimnazjum, zna książko- 
wość, sołectwo, obowiązkowy, su
mienny, w obecnej posadzie 6 lat. 
zmieni jako samodzielny lub pod 
dyspozycję. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 15 297

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 15 320

Dziewczyna ,
nawskroś uczciwa poszukuje po
sady do 1 lub 2 osób do wszyst
kiego z gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 15 314

Posługaczka
uczciwa, czysta poszukuje posłu
gi z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 310

Inteligentna
starsza osoba, wykwintne goto
wanie, prasowanie. zaprawy, 
wyroby miesne, chów drobiu szu
ka za skrom nem wynagrodzeniem 
ewtl. bez, samodzielnej posady 
na wsi lub mieście. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 15 199

KINA
Wychowawczyni

poszukuje posady do dzieci lub 
innej. Oferty Kurjer Pozn.

* zdg 15 243

Dziewczyna
uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 15 346

Panienka
uczciwa z dobrej rodziny, ma ja
ca zamiłowanie do dzieci poszu
kuje odpowiedniej posady jako 
przychodnia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 15 345

Panna
inteligentna, obeznana z gospo
darstwem domowem. zna szycie 
oraz dobra kuchnie przyjmie pó*- 
sade u samotnej osoby. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 15 344

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Km’ ^r Pozn.

zdg 15 34.9
Dziewczę

lat 15 szuka posady do dzieci i 
lżejszej pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 218

Przyjmę
od 1. 3. posadę samodzielnej go 
sposi w mniejszej rodzinie lub sa 
motnej osoby. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 15 224

Dziewczyna
szuka posługi. Ofer.ty Kurjer 
Poznański zdg 15 233

Dziewczyna
z prowincji s-zuka posady do 
wszystkiego. . Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 276

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posadv 
Oferty Kurjer poznański

zdg 15 211
Poznań, środa, 26. 2.

ALKAZAR: „Nowi ludzie“. 
APOLLO: „W walce z ca

ratem“.
CORSO: „Schowajcie swo 

je smutki“.
GONG: „Gniazdo zakocha

nych“.
GWIAZDA: „Rapsodja Bał

tyku“.
METROPOLIS: „Kochany 

łobuz“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Roześmiane oczy“ i 
„Krakatan“.

RENAISSANCE: Baboona.. 
SŁONCE: Casino de Paris. 
SFINKS: — .Idziemy po

szczęście“.
ŚWIT: „Księżniczka Czar

dasza".
TĘCZA-Łasafz: „Manewry 

miłosne“.
TĘCZA-Wilda: Sing-Sing. 
WILSONA: „Dziś wieczór

u mnie“.

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych, ko
chająca dzieci z szyciem poszu
kuje posady od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 13 26?

Rządca
gospodarczy, kawaler, lat 34. za. 
miłowany rolnik, hodowca poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 15 26?,

Szukam
posługi Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 15 268

Kucharka
służąca do restauracji, dobre go
towanie szuka posady 1. 3. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 15196

Panna
szyciem i robótki z prowincji 
przyjmie posadę w branży obojęt
nej łub do dzieci. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 15182

Ekspedjentka
przystojna, która pracowała ko- 
lonjalce. cukierni, restauracji, do
brem! świadectwami szuka odpo
wiedniej posady, także do Gdyni. 
Oferty z warunkami do Kur jera 
Poznańskiego zdg 15 216

Co futro — to

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady do 
-samotnego państwa, dobre pole
cenia. Oferty Kurjer Pozn

zdg 15 28?

Stolarz
do wszelkich robót własnemi na
rzędziami szuka pracy fabryce 
lub administracji domu. Pierw
szorzędne referencje, świadectwa. 
Oferty Kurjer Pozn. dr 929

Urzędnik gospodarczy
kawaler po czterdziestce dobry 
rolnik, znający dobrze swój za
wód poszukuje od 1 kwietnia po
sady ewent. jaiko pisarz podwó
rzowy, włodarz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 492

Pokój
elektryczność Plac Nowomie.iski 
5 III wejście ogrodowe 30.

zdg 15 408
Mielżyńskiego

28 I. — 27 . zdg 15 404

Uczciwa
dziewczyna poszukui- posługi. 
Oferty Kuriera Poznański.

zgd 15 493

Kaloryfery
niekrepujacy Zygmunta Starego 
9 — 29. zdg 15 409

Młodsza
dswewcayną uneiz-uik .je DO«<łu>gi. 

- Oferty Kurjer Pozn. zdg 15 3193
Dziewczyna

ze wsi, szuka posady do wszyst
kiego z gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 15 508

Służąca
skromna szuka posady, najchet- 
niej w Lesznie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 509

Szukam
posługi do wszystkiego, dobre 
świadectwa. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 15 501

Panna
poszukuje posady do składu i po
mocy w domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 450

Parter
Woźna 14 a — 6. zdg 15 486

Szymańskiego
'9 — 9. zdg 15 483

Urzędnik gosp.
kawaler lat 30 średniem wykształ
ceniem, 7 lat praktyki wzoro
wych majętnościach, znam do
brze weterynarie praktyczna, z 
dobrem poleceniem z obecnej po
sady poszukuje posady samodziel
nej, żonatego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 98 545

Sierota
czysta, sumienna, z gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 914

Szukam
posady samodzielnem gotowaniem 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 99 908

Dziewczyna
kucharka, kuchnia warszawska, 
długoletnie świadectwa szuka po
sady bez prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 99 9i‘3

Panna
uczciwa z, dobremi świadectwa
mi przyjmie posadę gotowaniem, 
również do pomocy w składzie re
ligijnym domu. Poznaniu Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 99 900

700,—
kaucji złoży kupiec, lat 27. za po
sadę inkasenta, biurowego lub 
magazyniera. Oferty Kurjer Po
znański zdg 99 878

Panienka
lat 21 szuka pracy w biurze. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 99 918

Ksiażkowv . hilansista
samodzielny obeznany z ekspedy
cja pod różowią n i em sprawcami po- 
datkowMuni biurowemi. piszacy na 
maszynie poszukuje posady, i ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 99 920

Poszukuję
posługi od pierwszego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 99 922

BT27.WOLNE MIEJSCA

Silny
chłopak do sprzedaży inkasa z 
kaucja 50—100 zl. Adres Kurjer 
Poznański zdg 15 17?

Kucharka, 2 służące
potrzebne. Restauracja. św.
Marcin 4*9 zdg 1.5 166

Apteka
w Wolsztynie (Pozn.) poszukuje 
administratora, kawalera, kato
lika z znajomością .ieizyka nie
mieckiego — zara.z lub później. 
Zgłostzenia z podaniem warun
ków przy wolnem utrzymaniu i 
mieszkaniu. Piechocka. Wol
sztyn. zdg 15 213

Zdolny
do odwiedzania budówni-czych 
potrzebny, Zjsk Oferty Kurjer 
Poznański zdg 15 2U3

Młodsza
do posługi od 1. 3. Libelta 3. m 1 

zdg 15198

Dziewczyna
czysta do wszystkiego i 3 draieci 
potrzebna,. Wierzhieoice 24a, m. 5 

zdg 15 257

Kucharka
służąca, młoda, uczciwa, od 1. 3. 
Marsz. Focha 55. restauracja.

zdg 15195
Robotnica

silna, która już pracowała w fa
bryce mydła potrzebna.' Mydło 
Pyrka. Dąbrowskiego 81.

zdg 15192
Pomocnica

domowa, przychodnia potrzebna. 
Zgłoszenia Kraszewskiego 21/25. 

■odz. 9—10, portjer. zdg 15 187
Posadę

stała robotnitkowi za. pożyczkę 
600 zł. Oferty Kurier Pozn.

D. 3 035

-tinuisia.-trDe
z tranu Jnorweskiego 

zawiera jgceqo500jedn.WitaminA 
•= ¡250 » Witamin D

n 5875/6
Młodszy

ekspedient, możliwie z bra-nży ga
lanteryjnej. pończoch trykotaży 
z ładnym charakterem piema po
trzebny, Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 15 292

Uczeń
szkołą handlowa ootrzehny

Olszewski,
artykuły meskie Półwiejiska 11. 

zdg 15 4)10
Redaktor

do codziennego ni^ma w wiekezem 
oowiatowem mieście Wojewódz
twa Pozaańiskieigo. potrzebny od 
1. 5. rb. Zgłoszeń*a z podaniem 
pretensji wrzeslać dtr Administra
cji Kurjera Pozn. d dg 963.

Aptekarska
siła, wojew. egzaminem ootrzeb- 
na zaraz na zastępstwo do wiejsk. 
apteki. Mieszkanie, utrzymanie, 
podróż wolne. Oferty referencja
mi żadanem wynagrodzeniem u- 
miarkowanem do Kurjera Po
znańskiego zdig 15 402.

Fryzjer
Marcin 68. zdg 15 398

Agenci
wszystkich miejscowościach po
trzebni do sprzedaży kuchenek 
benzynowo - gazowych „Rekord“, 
kaucja zł 30. Zgłoszenia PI. Wol
ności 13, m. 10. zdg 15 449

Podróżujący
na lukratywny artykuł kuchenny 
Potrzebny. Posada stała. Pensja, 
prowizja, szpezy. Potrzebuje oso
biście na czas prżejśeiówy ca 150 
zł. Oferty z życiorysem, ref. Ku- 
rjęra Poznańskiego zdg 15 447

Potrzebna
przychodnia młoda, bardzo dobre 
świadectwa, gotowaniem, pra
niem. Aleje Marcinkowskiego 24, 
m. 25. zdg 15 446

Kucharka
z dobrem gotowaniem do jadło
dajni potrzebna. Wskaże Kurjer 
Poznański zdg 15 476

Marszantka
potrzebna Kra>zew«kiego 1. 

zdg 15 438

Posługaczka
od 1. 3. Stary Rynek 71/72 — 10 

zdg 15 482

Marszantka
Z' praktyką potrzebna Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 15 379

Dziewczyna
przychodnia, wieczorem potrzeb
na. Śniadeckich 20. m 3.

zdg 15 372

Dziewczyna
do ws-zystkiegb zgłosi sie. Gro
bla 13. m. 13. zdg 15 367

Dziewczyna
praniem, młodsza. Marcin 59—4 

zdg 15 337

Służąca
z samodzielnem dobrem gotowa
niem, znająca zaprawy potrzebna. 
Wierzbiecice 13, m. 6. zdg 15 474

Posługaczka
młodsza całodzienna potrzebna. — 
Śniadeckich 24, m. 6. zdg 15 470

Posługaczka
uczciwa od zaraz. Matejki 45, — 
m. 1. zdg 15 468

Dziewczyna

Kucharka
z wykwintnem gotowaniem oj 
zaraz potrzebna. Zgłoszenia Ku. 
rjer Poznański zdg 15 414

Żelaźniak
młodszy potrzebny 15 marca. » 
Świadectwa z podaniem pensji, 
wolny stół, stancja. Firma Mi
chałowski skład żelaza — sprz». 
ty kuchenne Ostrów

ng 6 603
Kucharka

rutynowana do wieksizej potrseb, 
na zgłoszenia Kurjer Po-zn.

zdg 15 3C1

Kramarska 25.
Fryzjer

zdg 153
Kucharka

samodzielna ora.z dziewczyna do 
jadłodajni potrzebne. W. Garba- 
ry 46 m. 3. zdg 15315

Energicznego
kierownika

dla administracji, księgami i 
składu papieru poszukuje się od 
zaraz Zgołszenia pisemne z do- 
łączeniem odpisów świadectw do 
ekspedycji Kurjera Pozn.

ng 6662

Drukarnia
w Warszawie poszukuje zdol
nych składaczy ręcznych i ma
szynkowych. maszynistów, pętla- 
larzy i nakładaczy. Oferty z po
daniem warunków i dotychczaso
wej pracy Drukarnia Gospodar
cza, Warszawa, Jerozolimskie 79.

Tg 353

28. ROZRYWKA

„Radj oświat“ hurtownia 
radjosprzętu, wytwórnia 

r ad j oodhiorników 
Poznań, Ratajczaka 10

tel. 15-44
wyrabia 

pierwszo
rzędnej jako
ści odbiorniki 

radjowe 
eliminn-

jące 
stację 

lokalna
ił“*'"’' bateryjne po 

90.00 i 130.09
złotych, na prąd stały lub zmien
ny po lSO.f'i

uniwersalne 
305 złotych. Odbiór kilkudziesię
ciu. stacyj gwarantowany. De
monstracja w składach radio
wych i w wytwórni. ng 5 966

Kino Tęcza — Łazarz
Manewry miłosne. zdg 15 228
Kino

„Gwiazda“,
Al. Marcinkowskiego 28 Od dziś 
26 lutego br pierwszy polsk 
film odsłaniający potęgę polskiej 
floty morskiej

Rapsodja Bałtyku 
w rolach głównych: Marja Borta 
— Baśka Orwid — Adam Bro
dzisz — M. Cybulski — J. Marr 
St. Sielańr-ki zdg 15®

Grace Moore
Cud — olśnienie fenomenalnego 
śpiewu

Idziemy po szczęście
mnóstwo humoru.

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 15 4(27

Humor zagraniczny

— Co ja widzę! Masz żonę i musisz sobie sam pi 
wać guzik do płaszcza?

— Mylisz się — to nie mój płaszcz, to płaszcz 
żony!

(„Tribuna“ — Rzym). i

Edmund Rychter — co palto - to Edmund Rychter - co ubranis - toEdmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop.

Pr7 P fł rłłp fa na marzec 1936 raku za oba wydania razem w Poznaniu
I I ZCUpidld w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zl 3.50, z odnoszeniem do 
“ 7 domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zl 12,42, pod opaską miesięcznie w Polsce zl 5.00, w innych 
krajach zl 7.00—9.55. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków : t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci n.ie mają 
prawą domagania się niedostarozonych numerów Łub odszkodowania.

Ogłoszenia ? J i 6-lamowej 25 gr, na stronie 4-ir.mowej oleili a redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub niatei
ZTTiTZTT-------- 7----d (lub trzeciej) 120 gr, przed ' 'od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego

przy końcu tekstu 
. i.ątej) 100 gr. na stronie 

wiadomościami potocznemi 200 gr 
zastrzeżeniem miejsca 20% nad-* . ” u «aou «sieiiiem miejsca nau-

<io godz 22 u Wyjmujemy do godz. 18.36. w nagłych wypadkachuo gouz. u suoza. ao wydania głównego (wiieczornego) ..drobne“ do ir 11 10 w dni

W wydaniach wielkoświątecznych i uroe^tościowych poprze-d.a normalną codzienną c^numeru Tro^^Ti’
Teiefony do Redakcp j Administracji, 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-35, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, »24 i ‘SifCbP. K.
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